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قاتل سلیمانی و آمر به قتل سلیمانی باید انتقام شان را پس بدهند؛
 آن به جای خودش محفوظ است.

 اگر چه به گفته  یک عزیزی، کفش پای سلیمانی هم بر سرِ قاتل او 
شرف دارد و سرِ قاتل او هم برود، فدیه  کفش سلیمانی هم نمی شود؛ 

این هست اما بالاخره غلطی کردند، بایستی انتقام پس بدهند.

باید قوی بشوید؛ هم در اقتصاد قوی بشوید، هم در علم قوی 
بشوید، هم در فناوری باید قوی بشوید، هم در دفاع نظامی باید قوی 

بشوید؛ باید قوی بشوید. تا قوی نشوید، دشمن ها به شما طمع 
خواهند کرد.

رفع تحریم دست دشمن است و خنثی  کردن تحریم دست ماست؛ 
ما که نمی توانیم خودمان رفع تحریم کنیم، دشمن باید رفع تحریم کند 

امّا خودمان می توانیم این تحریم دشمن را خنثیٰ کنیم.
م است. البتّه نمی گویم دنبال رفع تحریم نباشیم؛ 

ّ
 پس این مقد

 اگر بتوانیم تحریم را رفع کنیم، یک ساعت هم نباید تأخیر 
ً
چرا، واقعا

کنیم. البته چهار سال است تأخیر شده...

اتحاد ملی را حفظ کنید... سه قوه با همدیگر کار کنند و هم افزایی 
 رؤسای سه قوه... اختلافاتی وجود دارد، یا ممکن 

ً
کنند؛ مخصوصا

است وجود داشته باشد؛ با مذاکره این اختلافات را حل کنید. 
مگر شما نمی گویید با دنیا مذاکره کنیم؛ خیلی خب، چطور با دنیا 

می شود مذاکره کرد، با عنصر داخلی نمی شود مذاکره کرد؟
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نگاه

صبحصادقبیاناتراهبردیامامخامنهایراتبیینمیکند

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

تشدید تحریم های غیر قانونی، ظالمانه 
و فراگیــر آمریکا علیه ملــت ایران در 
سال های اخیر، کشور و مردم را تحت فشارهای 
سنگین اقتصادی قرار داده است. البته در علت یابی 
مشــکلات اقتصادی ایــران، براســاس برآورد 
کارشناســان و صاحب نظران اقتصادی، ســهم 
تحریم ها در ایجاد این مشــکلات حداقل 20 و 
حداکثر 35 درصد است و علت اصلی مشکلات 
 به ضعف مدیریت ها در 

ً
اقتصادی، داخلی و عمدتا

ســطوح اجرایــی برمی گردد. به هر حال ســهم 
تحریم ها در پدیدآیی مشکلات اقتصادی کشور به 
هر میزان که باشد، مسئولان نظام باید برای کاهش 
فشــارهای اقتصادی بر مردم چاره اندیشی کنند. 
یکــی از حوزه هــای اقدام اساســی بــرای حل 
مشکلات اقتصادی، حوزه تحریم هاست. پرسش 
اصلی آن است که، مشکل تحریم را چگونه باید 
حل کرد؟ با کدام سیاست و راهبرد، می توان این 
عامل تولید مشــکل در حوزه اقتصاد کشــور و 
معیشــت مــردم را از صحنــه خارج کــرد؟ در 
خصوص حل مشکل تحریم به عنوان یک عامل 
مؤثر بر اقتصاد کشور، دو دیدگاه کلی وجود دارد:

 Bاول: تحریم ها را باید خنثی کرد
در این دیدگاه، مبتنی بر این استدلال که آمریکا به 
دلیل شکست ها در حوزه های مختلف طی چهار 
دهه گذشــته، از طریق تحریم و جنگ اقتصادی، 
می خواهد نظام جمهوری اسلامی و ملت ایران را 
به وادی تسلیم بکشاند که سیاست و راهبرد مقابله 
با تحریم برای خنثی ســازی و بی اثــر کردن آن، 

بهترین سیاست و راهبرد قلمداد می شود. 

 Bدوم: تحریم را باید مرتفع کرد 
صاحبان این دیدگاه بر این اعتقاد و باور هستند که 
از طریق مذاکره با دولت آمریکا، می توان تحریم ها 
را مرتفع کرد و چرخ اقتصاد کشــور را به حرکت 
درآورد و رفــاه مورد انتظار مــردم را تأمین کرد. 
طرفداران این دیدگاه، بر سیاست و راهبرد مذاکره 
با آمریکا، به عنوان بهترین سیاست و راهبرد اصرار 

دارند.
کدام یک از این دو دیدگاه، صحیح و کارساز 
بوده و چاره حل مشــکل تحریم اســت؟ برای 
رسیدن به پاسخ این پرسش، اندک تأمل بر آنچه 
در ســال های اخیر تجربه شــد، کفایت می کند. 
رهبــر معظم انقــلاب، تا پیش از ســال 1392، 
بر این نکته همواره تأکید داشــتند که تصور رفع 
تحریم از طریق مذاکره با آمریکا، تصور نادرستی 
است و آمریکایی ها، هرگز فشارها و تحریم ها را 

برنمی دارند.
امــا به یک بــاره آقای روحانــی در تبلیغات 
انتخاباتــی خود در اردیبهشــت و خرداد ســال 
1392، ایــن نظریه را با صراحــت هر چه تمام 
مطرح کرد که تنها راه حل مشــکلات اقتصادی، 
برداشــتن تحریم ها از طریق مذکره با )کدخدا( 
آمریکاســت. او با معرفی خود به مردم به عنوان 
یک حقوقدان، به ملــت قول داد از طریق مذاکره 
مســتقیم با دولت آمریکا، می تــوان تحریم ها را 
برداشت و چرخ زندگی مردم و کشور را، توأمان با 
چرخش سانتریفیوژها به حرکت درآورد! پیروزی 
آقــای روحانی در انتخابات، بــه این معنا بود که 
مردم رأی دهنده به سخن و دیدگاه او مبنی بر حل 
مشــکلات اقتصادی از طریق مذاکــره با آمریکا 
و با هدف برداشــتن تحریم ها، اعتمــاد کردند. 
براســاس این واقعیت جدید بود که رهبر معظم 
انقــلاب با علم به بی فایده بــودن مذاکره، تحت 
عنوان »سیاست نرمش قهرمانانه« اجازه مذاکره با 
آمریکا در موضوع هسته ای را دادند. با تمامی فراز 
و فرودها و شرطی شدن اقتصاد ایران، مذاکرات 
هسته ای در تیر ماه 1394 به برجام ختم شد. حال 
تأملی داشته باشــیم بر صحبت های آن روز آقای 

روحانی و تیم او. 
1ـ آقای روحانی بعدازظهر روز سه شــنبه 23 تیر 
1394 در گفت وگوی زنده تلویزیونی: »امروز به 
ملت شریف ایران اعلام می کنم تمام تحریم ها، 
حتی تحریم های موشکی، تسلیحاتی و اشاعه ای 
به صورتی که در قطعنامه بود لغو می شــود. تمام 
تحریم هــای بانکی، بیمه ای، مالی، حمل و نقل، 
پتروشیمی، فلزات سنگین و تحریم های اقتصادی 
به طور کامل لغو خواهد شــد نــه تعلیق و حتی 
تحریم های تسلیحاتی نیز کنار گذاشته می شود. 

روز توافق روزی اســت که اتحادیه اروپا و آمریکا 
لغو همه تحریم ها را به صراحت اعلام می کنند و 
تصمیم خود را ابراز می دارند و از آن زمان اســت 

که تازه اقدامات ایران آغاز می شود.«
2ـ آقای ظریف: »همــه تحریم ها در روز اجرای 

برجام لغو خواهد شد.«
3ـ آقای عراقچی: »تحریم های اقتصادی و مالی 
مرتبــط با هســته ای، از روز اجــرای برجام لغو 

می شود.«
حال با گذشت بیش از پنج سال از زمان توافق 
برجام و اقدام شــتاب زده دولت آقای روحانی در 
عمل به تعهدات ایران، تحریم ها نه تنها برداشته 
و لغو نشــد، بلکه به گونه ای تشدید شد که خود 
آقای روحانــی، از آن به عنوان »جنگ اقتصادی« 
یاد می کند! حال دولت آقای روحانی بدون توجه 
به رفتار دموکرات ها و دولت اوباما در قبال برجام، 
 به جمهوری خواهان و 

ً
لغو شدن تحریم ها را تماما

شخص ترامپ نسبت داده، بازگشت دموکرات ها 
به قدرت را نقطه بازگشــت آمریــکا به تعهدات 
ارزیابی می کنند. این تحلیل و ارزیابی، در حالی 
 بعد از برجام 

ً
است که آقای اوبامای دموکرات، اولا

تحریم ها را لغو نکرد و فقط مواردی را تعلیق کرد؛ 
 با صراحت اعلام کرد، ایران زمانی از منافع 

ً
ثانیا

اقتصادی برجام بهره می برد که به »روح برجام« 
عمل کند! آقــای اوباما، »روح برجام« را به تغییر 
رفتار ایران در حوزه نظامی، موشــکی، هسته ای، 
حقوق بشــر، تروریسم و مسائل منطقه ای تفسیر 
کرد. به عبارت دیگــر، »روح برجام« مورد نظر 
آقای اوبامای دموکرات، همان شروط 12 ماده ای 
آقای پمپئو، وزیــر خارجه ترامپ جمهوریخواه، 

برای مذاکره مجدد با ایران است!
حال با این تجربه پیش روی ملت ایران، آیا قرار 
است برای یک دوره چند ساله دیگر فرصت سوزی 
شود با این امید که شاید دموکرات ها به تعهدات 

آمریکا عمل کنند!
رهبر حکیم انقلاب اســلامی مثل همیشه، 
در این شرایط حســاس راه درست را پیش روی 
ملت ایران و مسئولان کشور گذاشته و حجت را 
یک بار دیگر بر همــگان تمام کردند. معظم له در 
دیدار با دست اندرکاران مراسم سالگرد شهادت 
حاج قاسم سلیمانی و خانواده این شهید والامقام 
در روز 26 آذر ماه ســال جاری، پس از بیانات در 
خصوص شــهید ســلیمانی و تأکید بر ضرورت 
انتقــام از قاتلان این شــهید، چهار توصیه مهم و 
راهبردی به مسئولان کشــور و ملت عزیز ایران 
داشتند. در دو توصیه از این چهار توصیه، نکات 
مهمی در خصوص موضوع این یادداشــت بیان 

فرمودند که عبارت است از:
 به دشــمن اعتماد نکنیــد؛ این توصیه 

ً
1ـ »ثانیــا

قطعی من است. به دشــمن اعتماد نکنید. برای 
مسیر رفع مشــکلات مردم، برای درست شدن 
آینده کشــور، به وعده این و آن اعتماد نکنید؛ این 
توصیه من به مسئولین است. این وعده ها، وعده 
خوبان نیســت؛ وعده بدان و اشرار است؛ اما آن 
هم از هر صدتایش یکی وفا نکند! دشــمنی ها را 
از یاد نبرید. دشــمنی کردند. دیدید که آمریکای 
ترامپ و آمریکای اوباما با شــما چه کرد. ]البته[ 
 فرض کنید 

ً
این مال ترامپ نیســت که حالا مثلا

چون ترامپ رفت، بگوید تمام شد، نه، آمریکای 
اوباما هم با شما بدی کرد، با ملت ایران بدی کرد 
و سه کشور اروپایی هم همینجور. این سه کشور 
اروپایی نهایت بدعملــی را انجام دادند و لئامت 
را و دورویی و نفاق را در مقابل ملت ایران نشــان 

دادند.«
 هم گفته ام، 

ً
2ـ »مطلب چهارم و آخــر؛ من قبلا

حالا تکرار می کنم رفع تحریم دست دشمن است 
و خنثی کردن تحریم دســت ماست؛ غیر از این 
است؟ ما که نمی توانیم خودمان رفع تحریم کنیم، 
دشمن باید رفع تحریم کند. اما خودمان می توانیم 
این تحریم دشــمن را خنثی کنیم. پس این مقدم 
است، این درست است؛ بیشتر دنبال این باشیم. 
البته نمی گویم دنبال رفع تحریم نباشــیم؛ چرا، 
 اگر بتوانیم تحریم را رفع کنیم، یک ساعت 

ً
واقعا

هم نباید تأخیر کنیم. البته چهار سال است تأخیر 
شده، از سال 1395 بنا بوده همه تحریم ها یکباره 
برداشته بشود، تا الان نه فقط برداشته نشده، زیاد 

هم شده.«
با تأمــل در بیانات راهبــردی حضرت امام 
خامنه ای)مدظله العالی( در این دیدار، به آسانی 
می توان فهمید که بر مبنــای عقلانیت، درایت و 
تدبیر، رفتن »دونالد ترامپ« و آمدن »جو بایدن« 
را چگونــه باید تحلیل کنیم تا بــار دیگر به امید 

رسیدن به »آب«، راهی »سراب« نشویم.

یم عبور  از تحر

اجماع در آستانه زمستان

وجود تشکیلات محوری برای 
ایجاد همگرایــی و رفع موانع 
آن، از الزامات کار تشکیلاتی و جبهه ای 
اســت که مسیر شــکل گرفتن ائتلافات 
انتخاباتی را هموار کنــد. اصلاح طلبان 
ســال ها بــا محوریــت شــورای عالی 
سیاست گذاری توانسته بودند در انتخابات 
شرکت کرده و فهرســت های انتخاباتی 
خود را تنظیم کنند و نامزدی واحد را وارد 
میدان انتخابات ســازند؛ امــا عمر این 
شــورای عالی پس از ناکامی و تشــدید 
اختلافات در اسفندماه 1398 به سر رسید 
و رئیــس و نایب رئیــس آن یکی پس از 
دیگــری در بهار 1399 اســتعفا دادند و 
 این شورا را به تعطیلی کشاندند! لذا 

ً
عملا

لازم بــود مجموعــه ای دیگــر عهده دار 
وحدت و ساماندهی در این اردوگاه شود.

وجود اختلافات جــدی میان اضلاع 
اصلاح طلبان، عملکرد ضعیف و غیرقابل 
دفاع دولت مورد حمایت اصلاح طلبان، 
فقــدان برنامه ای مشــخص بــرای حل 
مشکلات کشــور و احتمال تداوم قدرت 
ترامپ کار را بر این اردوگاه سخت کرد؛ 
امــا نتیجه انتخابات ســوم نوامبر آمریکا 
اوضــاع را برای این جریــان تغییر داد! با 
مشخص شدن شکست ترامپ و بازگشت 
دموکرات ها به کاخ سفید، اصلاح طلبان 
جان دوباره گرفتنــد و آنان را به ضرورت 
این  بازسازی تشکیلاتی کشاند. حاصل 
خیز، شکل دادن به »نهاد اجماع ساز« بود. 
هفته گذشــته بود که خبــر برگزاری 
اولین نشست شــورای هماهنگی جبهه 
اصلاحات به صورت مجازی، رسانه ای 
شد. در این نشست اصلاح طلبان مصوب 
کردنــد که نهادی اجماع ســاز با حضور 
30 حــزب دارای مجوز وزارت کشــور 
فعالیت کند که بــرای تقویت و فراگیری 
این نهاد تعداد 10 نفر از شــخصیت های 
فراگیر غیرحزبی  مقبولیــت  دارای  ملی 
جریان اصلاحات به عنوان عضو مشاور 
به این نهاد دعوت خواهند شد. همچنین 
رئیس دولت اصلاحات همچنان در رأس 
این نهاد قرار دارد. این اقدام اولیه البته به 
این سادگی ها نیز وفاق عمومی را کسب 
نکرده اســت و از همان روز انتقادات به 
این تشکیلات رسانه ای شده است. برخی 
از فعالان اصلاح طلبی به هم وزن نبودن 
احزاب و گروه های سیاسی اصلاح طلبی 
انتقاد داشــته و قبــول ندارند کــه هر به 
اصطلاح حزبی، یک نماینده داشته باشد. 
آنها معتقدند قبل از سهم دادن به احزاب 
اصلاح طلب، باید وزن کشی صورت گیرد 

و سهم هر یک از احزاب را معین شود.
اختــلاف دیگــر در مورد ســازوکار 
انتخاب آن 10 نفری اســت کــه به عنوان 
شخصیت های حقیقی در نهاد اجماع ساز 
حضور خواهند داشت. معیار مشخصی 
برای اینکه چه کسی در این فهرست قرار 
گرفت، وجود نــدارد و اصل وجود چنین 
تبصــره ای نیز خــود محل انتقاد اســت. 
منتقدان معتقدند در صورت ضرورت، آن 
10 نفر از طریق ســهمیه یکــی از احزاب 
می توانند وارد نهاد اجماع ســاز شوند و به 
تعریــف جایگاه ویژه ای بــرای آنها نیازی 
نیست. باید منتظر بود تا با فعالیت عملیاتی 
این نهاد نقاط ضعف و قوت آن بیش از پیش 
مشخص شده شود که آیا این نهاد می تواند 
جایگزینی برای شورای عالی سیاستگذاری 
بوده و چالش های موجود در این اردوگاه در 
آستانه انتخابات 1400 را حل کند یا خیر. 
زمستان پیش رو، زمستان سرنوشت سازی 

برای اصلاح طلبان خواهد بود.

   سرمقاله    

علی حیدری
سردبیر

ســحرگاه 22 آذرمــاه 1399 حکم 
»روح اللــه زم« اجرا شــد. از همان 
اولین ساعات پس از انتشار خبر مرگ این مجرم 
امنیتــی، رســانه های ضد انقــلاب و برخی 
کشــورهای اروپایی با تمرکــز و توجه ویژه بر 
موضوع اعدام »روح الله زم« و با عناوینی، چون 
اعدام یک روزنامه نگار، اقدام ضد حقوق بشری 
و... به فضاسازی رسانه ای علیه کشورمان دست 
زده و با دخالتی آشــکار در امور داخلی ایران 
اظهار نظر کردند. البته این موضع گیری ها فقط 
از سوی رسانه های بیگانه نبود، بلکه در داخل 
نیز برخی ها با علم کــردن موضوع مصلحت 
ملــی و برخی دیگر به تبعیــت از بلندگوهای 
تبلیغی غربــی برای این مجرم امنیتی اشــک 
تمساح ریختند و با برجســته کردن ادعاهای 
عجیــب پدر روح اللــه زم در وصف این متهم 
امنیتی، تلاش کردند چهره ای بی گناه از زم در 
افکار عمومی به نمایش بگذارند! از این رو تبیین 
این مسئله که روح الله زم که بود و چه اقداماتی 

انجام داد، ضروری به نظر می رسد.

 Bآمدنیوز؛ از آغاز تا پایان
سال 1394 کانالی در پیام رسان تلگرام ظهور و 
بروز یافت به نــام »آمدنیوز«! این کانال کم کم 
بر ســر زبان ها افتاد و پس از مدتی مشــخص 
شــد »روح الله زم« خبرنگار فــراری که پس 
انتخابات ریاســت جمهوری سال  از حوادث 
1388 از کشــور خارج شــده، اداره این کانال 
را بر عهــده دارد. او فرزنــد »محمدعلی زم« 
است که عملکرد وی در سال های تکیه زدن بر 
صندلی ریاست حوزه هنری با نقدهای جدی 
روبه روست. دورانی که حوزه هنری از صادرات 
آب و خاک تا واردات اتومبیل و حتی به انحصار 
درآوردن فــروش ســیگار را با توجیــه تأمین 
انجام می داد. محمدعلی  هزینه های فرهنگی 
زم همان کســی است که با سیدمرتضی آوینی 
اختلافات شدیدی داشت و به روایت بسیاری از 
نزدیکان سید شهیدان اهل قلم، مرتضی آوینی 
را از حوزه هنری اخراج کرده بود، همانطور که 
محمدرضا آقاســی را اخراج کرده بود و خیلی 
از هنرمندان دیگر مانند مجید مجیدی عطای 

فعالیت در این نهاد را بر لقایش بخشیدند.
اما آمدنیوز به واســطه ارتباطاتی که با ضد 
انقلاب در خارج از کشــور و شــبکه نفوذ در 
داخل کشــور برقرار کرد، عمده فعالیت خود 
را تحــت عنوان افشــای اطلاعــات و اخبار 
محرمانه از داخل کشــور قــرار داد و رفته رفته 
با دروغ پردازی های گســترده علیه ارزش ها و 
مقدسات و مســئولان نظام جهت گیری کرد و 
از توهین و هتک حرمت به آنها دریغ نکرد. به 
همین دلیل خیلی زود مورد توجه ضد انقلابیون 
و مخالفان جمهوری اســلامی قــرار گرفت. 
این کانال که نقش ویــژه ای در تبدیل اعتراض 
گروهی از مردم در اوایل دی 1396 به اغتشاش 
و ناامنی در کشور داشــت، به علت تشویق به 
خشونت پس از درخواست وزارت ارتباطات 
کشورمان از تلگرام مسدود شد؛ اما بلافاصله 
کانال جدیدی به نام »صدای مردم« راه اندازی 

کرد و ادامه فعالیت داد. 
میدان داری  کانــال آمدنیوز و محوریت آن در 
بین رسانه های ضدانقلاب برای برهم زدن نظم 
جامعه بر کســی پوشیده نبود؛ اما قضیه به همین 
جا ختم نشد و این کانال معاند نقش اصلی را در 
دامن زدن به تجمعات مسلحانه دراویش گنابادی 
در خیابان پاســداران در اســفند 1396 بر عهده 
داشت که ماهیت خبیث گرداننده آن علیه امنیت 
عمومی را بیش از پیش نشان داد که حجم وسیعی 
از شــایعات و دروغ های شــاخدار از این کانال 
تلگرامی منتشر شد و ماهیت خبیث گرداننده آن 

علیه امنیت عمومی را بیش از پیش نشان داد.
سربازان گمنام امام زمان)عج( در اطلاعات 
سپاه که در اواخر سال 1397 با نزدیک شدن به 
روح اللــه زم )که در حلقه ضد انقلاب به »نیما 
زم« شهرت داشت( و کسب اطلاعات مستند از 
وی توانستند چهره این عنصر معاند را به افکار 
عمومی بنمایانند ـ که در قالب برنامه ای با عنوان 
»ایســتگاه پایانی دروغ« از سیمای جمهوری 
اسلامی ایران پخش شد ـ در 22 مهر 1398 در 
یک عملیات پیچیده و دقیق وی را دستگیر کرده 

و به کشورمان بازگردانند تا به این ترتیب پرونده 
کانال پرحاشیه و جنجالی بسته شود.

اگرچه این اتفاق پایانی بر خبرســازی های 
کانال آمدنیوز بود، اما تیتر بعد از دستگیری زم و 
آخرین مطلب این کانال از سوی اطلاعات سپاه 
منتشر شد؛ »این تازه آغاز ماجرا است...«. به 
این ترتیب، روند بازجویی و محاکمه زم خیلی 
زود آغاز و جلسات محاکمه وی نیز به صورت 
علنی برگزار شد. جرم روح الله زم »افساد فی 
الارض« در بــازه زمانی ســال 1395 تا زمان 
دستگیری بود که در نهایت حکم اعدامش صادر 
شد و به تأیید دیوان عالی کشور رسید و کسی که 
با پشتیبانی دشمنان انقلاب باعث سلب آرامش 
و امنیت مردم، فشــارهای اقتصادی دشمنان و 
ریخته شدن خون انسان های بی گناه زیادی شده 
بود و خوراک رســانه ای برای دشمنان فراهم 
کرده بود، ســحرگاه 22 آذرماه، 14 ماه پس از 

دستگیری به دار مجازات آویخته شد. 

 B!پرسش های بی پاسخ
همانطور که گفته شــد، پس از اعدام زم برخی 
کشــورهای اروپایی و نهادهــای به اصطلاح 
بین المللی واکنش های بســیار تندی را نسبت 
به این موضوع نشان دادند که این نوع مواجهه 
آنها امری مسبوق به سابقه است! اما در این میان 
پرسش مهم این است که چرا اروپایی ها به اعدام 
روح الله زم تا این حد واکنش نشان دادند؟ مگر 
زم برای ســرویس های اطلاعاتی غرب چقدر 
اهمیت داشــت که حذف فیزیکی وی اینقدر 
برای شان گران آمده است! مردم ایران هیچ گاه 
از یاد نخواهند برد که دولت فرانســه در زمان 
حضور این عنصر مخالف جمهوری اسلامی 
که بــه تبلیغ اقدامات مســلحانه و خرابکارانه 
در کشور مشــغول بود، در پاریس در بالاترین 

استانداردهای امنیتی از وی حفاظت می کرد!
در داخل کشــور نیز برخــی از جریان ها و 
افراد اجرای حدود الهــی درباره زم را خلاف 
مصلحت عمومی کشــور و ارســال پیامی به 
غرب بــرای جلوگیری از کاهــش تنش میان 
تهران و آمریکا دانســتند! اما پرسش اساسی از 
این افراد این اســت که بر مبنای کدام منطق در 
دوره کاهش تنش قــرار داریم؟! آیا این از لوازم 
کاهش تنش اســت که هر روز فهرســت های 
جدید تحریمــی به تحریم هــای قبلی اضافه 
می شود و دانشمند هسته ای و دفاعی کشورمان 
با حمایت از سرویس های اطلاعاتی غربی در 

خاک کشورمان ترور می شود؟! 
اگر بحث بر ســر روی کار آمــدن بایدن و 
اســتقرار دولت جدید ایالت متحده است، که 
در پاسخ باید گفت آیا شــرایط فعلی و دوران 
ترامپ، یعنی پیش از روی کار آمدن رســمی 
دولت جدید آمریکا زمان مناســب تری برای 
اعــدام زم نبود؟ آیا موکول کــردن اجرای این 
حکم قطعی به آینده و دوره بایدن، بر اســاس 
منطق طیف هزینه بیشتری به جمهوری اسلامی 

تحمیل نمی کرد؟  
آیا موکول کردن اجرای این حکم قطعی به 
آینده و دوره بایدن، بر اساس منطق طیف هزینه 
بیشتری به جمهوری اسلامی تحمیل نمی کرد؟  
آخرین پرســش این اســت که پشت پرده 
فضا ســازی علیه اعدام زم چیست؟ آیا بخشی 
از افرادی که تا پیــش از این به عنوان بازوهای 
اطلاعاتی او در داخل عمل می کردند و در آینده 
نیز به آمدنیوزهای دیگر متوسل خواهند شد، به 
دنبال فشــار بر نظام برای جلوگیری از برخورد 
با موارد مشــابه و ایجاد اعتماد به نفس و دادن 
روحیه به پیاده نظام رســانه ای خود در داخل و 

خارج از کشور نیستند؟!
این پرســش ها و ده ها پرســش دیگر پیش 
روی کســانی است که با علم به قوانین رسمی 
و احکام دینی و فقهی مبادرت به شبهه آفرینی در 
چنین مواردی می کنند و با چشم بستن بر روی 
جنایت ها و خیانت هایی که علیه ملت و کشور 
انجام شده، با آنها همســویی کرده و ادعاهای 
تکــراری و نخ نمــای حقوق بشــری را بلغور 
می کنند. اما فارغ از همه اینها، همه معترضان به 
اعدام این مجرم امنیتی، خواه در لباس دوست و 
در لفافه مصلحت کشور و نظام و خواه در لباس 
دشــمن و با عناوینی چون حقوق بشر و... یک 
نقطه مشــترک دارند و آن، پاک کردن رد پای 
خود در جنایت ها و گناهان روح الله زم است! 
متهمان حالا پس از حذف شــدن زم به صحنه 
جرم بازگشته اند تا نشانه های همدستی خود با 

مجرم را از بین ببرند!

بازگشت به صحنه جرم!
بازنگاهیبهاعدامیکمجرمامنیتیوواکنشهابهآن

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی
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متهمان مدعی!

 
قطعنامه پارلمان اروپا درباره وضعیت حقوق 
بشــر در ایران، در حمایت از چند مجرم به 
دلیل داشــتن گذرنامه کشــورهای اروپایی 
و درخواســت آنها از دستگاه قضایی ایران 
برای زیر پا گذاشــتن عدالت فقط به خاطر 
برخــورداری مجرم از تابعیت یک کشــور 
اروپایی در حالی اســت که برای دسترسی 
نیافتن کودکان بیمار ایرانــی به دارو تلاش 
مداوم می کنند و بر این اساس در جایگاه اتهام 
قتل ده ها کودک بیمار ایرانی قرار دارند، از 
این رو صلاحیت نشستن در جایگاه مدعی 
حقوق بشــر را ندارند و حــالا اروپایی ها 
وقاحت و گستاخی را به آنجا رسانده اند که 
به یک مجرم که علاوه بر جاسوســی، نقش 
مؤثری در ترور دانشــمندان هسته ای ایران 
داشته و در حالی که در زندان به سر می برد، 
تابعیت ســوئدی می دهند. آیا سران اروپا، 
آوا آریافر، یگانه حیدری، معصومه اینانلو، 
خدیجه رحمانی، محمدطاها علیزاده، سینا 
قره قاتلویی، انس آذری، ســپهر حسن پور، 
 
ً
سلما بارحم و... را می شناسند؟ پاسخ قطعا

منفی اســت، چراکه این افراد نه تروریست 
هستند و نه جاســوس و نه مزدور غرب در 
ایران، بلکه اینها کودکان معصومی هستند 
که فقط بــه جرم ایرانی بودن از دسترســی 
به دارو محروم شــدند و به دلیل ســازوکار 
»تروریســم دارویی« اروپا به قتل رسیدند. 
کســانی که از دسترسی کودکان معصوم به 
دارو جلوگیری می کنند، صلاحیت سخن 
گفتن درباره حقوق حیوانات را هم ندارند. 
قطعنامه اروپایی ها علیه ایران در حالی است 
که اگر سازوکار تحریم علیه ناقضان حقوق 
مردم ایران در کشورهای اروپایی اجرا شود، 
برخی دولت ها در اروپا از رسمیت می افتند؛ 
چراکه بسیاری از مقامات اروپایی با اعمال 
تحریم هــای غیرقانونــی و ظالمانــه علیه 
ملت ایران، نقــش مؤثری در نقض حقوق 
مردم ایران از جملــه »حق حیات«، »حق 
سلامت«، »حق آموزش«، »حق اشتغال« 
و »حق بر توسعه« داشته و دارند. اروپایی ها 
خــود خوب می داننــد که برای مشــاهده 
نقض حقوق بشــر لزومی به ســفر به ایران 
نیست، کافی اســت در راهروهای پارلمان 
اروپا تــردد کنند تا تروریســت هایی را که 
دست شان به خون ١٧ هزار شهروند بیگناه 
ایرانی آلوده است، ببینند. ملت ایران هنوز 
پاســخ این پرسش را پیدا نکرده  است که به 
چه دلیل شما بدون هیچ تشویشی با جلادان 
تروریست نشست و برخاست می کنید؟ آیا 
حاضرید درباره نوع و نحــوه رابطه خود با 
تروریست های آدمکش شفاف سازی کنید؟ 
آیا آمادگی داریــد تا تبادلات مالی و بانکی 
خود را در اختیار یک گروه تحقیق مســتقل 
قرار دهید؟ ما می دانیم که شما نه آنقدر آزاد 
هســتید و نه آنقدر اختیار دارید که جلوی 
فعالیت تروریســت های قاتل مردم ایران را 
در اروپا بگیرید، ولی اگــر ذره ای صداقت 
و آزادگــی در وجودتان باقی مانده اســت، 
 با صدور قطعنامه ای فقط »ســازوکار 

ً
لطفا

اینستکس« را برای تبادلات مالی و بانکی 
تروریســت های مقیم اروپــا اجباری کنید! 
اروپایی هــا بدانند که یکــی از دلایل وقوع 
انقلاب اســلامی، پذیرش کاپیتولاســیون 
از طریــق مزدور آنها در ایــران بود، لذا اگر 
تصور کرده اند که با پوشــش »دوتابعیتی« 
می توانند برای دارنــدگان گذرنامه اروپایی 
باج خواهــی کنند، بدانند دســتگاه قضایی 
جمهوری اسلامی ایران اجازه نخواهد داد 
کوچک ترین خدشه ای به آرمان بزرگ ملت 
ایران که نفی سلطه بیگانگان بوده  است، وارد 

شود.    

   عکس و مکث   

ارتش مرغ و خروســی/ حســین شــرتونی، نوجوانــی از شــهر میس الجبل در لبنان کــه با تعدادی مرغ ســربازان 
صهیونیســتی را ترســانده و حتی آنها را وادار بــه تیراندازی و اقدام برای دفع حمله مرغ ها کرده اســت! ارتش 
میلیاردی صهیونیســتی در مقابل چند مرغ درمانده شــده است! امام جمعه و دانشگاهیان این شهر با هدایایی 

از نوجوان شجاع قدردانی کردند.

بازیگر نقش حاج قاســم؟/ او شــبیه حاج قاســم در عراق اســت و در یک فیلم کوتاه با موضوع بازسازی ساعات 
منتهــی به شــهادت حاج قاســم و حــاج ابومهدی المهنــدس در حال تولید اســت، نقش بدل حاج قاســم را بازی 
می کنــد. برخی کاربران گمانه زنی کرده بودند که او در فیلم ســینمایی حاتمی کیــا حضور دارد و در حال بازی در 

چنین پروژه ای است. 

مجــازات شــوخی گرفتــن کرونا!/ مقامــات محلــی در جاکارتا پایتخــت اندونزی، از کســانی که ماســک نمی زنند 
می خواهند در تابوت دراز بکشــند و به عاقبت کار خود فکر کنند. نزولی شــدن روند شــیوع کرونا در کشورمان 
و کاهش جانباختگان و مبتلایان، به دلیل رعایت شــیوه نامه های بهداشتی بوده است که یکی از مهم ترین آنها، 

ماسک زدن است. همین کار کوچک تأثیر بسیار زیادی در رسیدن به دنیای بدون کرونا دارد.

تهــران کجــا و نیویورک کجا!/ تفاوت ایســتگاه مترو در تهران و نیویورک که یکی مخروبه اســت و دیگری به روز 
و تمیــز. باور بکنید یا نه، یک عده هســتند که الآن ایســتگاه مترو نیویورک را زیباتــر و تمیزتر می بینند، چون 
برخی رســانه ها عادت شــان داده اند به ســیاه دیدن ایران! افراد و رســانه هایی که از ســیاه نمایی ایران کسب 

روزی می کنند! 

علی باقری
دبیر ستاد حقوق بشر ایران

   یادداشت شفاهی    

رقابت های انتخاباتی سال 1400 که در آن   
رئیس جمهــوری جدید بر صندلی قدرت 
خواهد نشست، آغاز شــده و اخبار آن رسانه ای شده 
اســت. جریان های سیاســی نیز در حــال طراحی 
راهبردهای خود برای رسیدن به گزینه نهایی و توسل 
به شگردهای مقابله با رقیب سیاسی خود هستند. در 
این میان دومی بر اولی تقدم دارد و در هفته های اخیر 
نشــانه های فراوانی از آن آشکار شــده است. در این 
میان، اصلاح طلبان پیشگام هســتند و روزنامه های 
زنجیره ای و شبکه های فعال شان در فضای مجازی، 
یکی از مهم ترین شــگردهای امیدبخش خود برای 
موفقیــت در انتخابات 1400 را شایعه ســازی علیه 
رقیب یافته اند. یکی از خطــوط اصلی این تبلیغات 
رســانه ای در هفته های اخیر ادعای ورود نظامیان به 
میدان انتخابات و تشــکیل »دولت نظامیان« است.  
آنان مدعی اند یک سوم نامزدهای احتمالی این جریان 
از نظامیان هستند! منظورشان نام هایی چون محمدباقر 
قالیباف، محســن رضایی، حســین دهقــان، علی 
شــمخانی، پرویــز فتــاح، ســعید محمــد! حتی 
ســیدعزت الله ضرغامی، علی لاریجانی و علیرضا 

زاکانی است!

 Bاصلاح طلبان به دنبال چه هستند؟ 
اصلاح طلبان بــا طرح و بزرگنمایی این ادعا به دنبال 
اهدافی در انتخابات پیش رو هستند که برخی از آنان 

را می توان چنین برشمرد:
همیشــگی  انتخاباتــی  روش  رقیب هراســی  1ـ 
اصلاح طلبان بوده است. برای نمونه در سال 1376 با 
بزرگنمایی خطر به قدرت رسیدن ناطق نوری توانستند 
به قدرت برسند. همین ســناریو در سال های 1384، 
1388، 1392 و حتی 1396 تکرار شده است که در 
برخی موفق بوده و در برخی ناکام مانده اند. این جریان 
مدعی اســت رقیب سیاسی اش این بار مصمم است 
با گزینه ای نظامی وارد کارزار انتخابات شــود. طرح 
بحث گزینه های نظامی با این هدف است که به افکار 
عمومی این گونه القا شــود که کشور در معرض قرار 
گرفتن در شــرایطی است که دیپلماسی و گفت وگو با 
جهان کمرنگ شود، سایه جنگ بر سر کشور باز گردد، 
اقتدارگرایان به قدرت برســند، آزادی های سیاسی ـ 
اجتماعی کمرنگ شــود و فعالیت های آزاد اقتصادی 
نیز با محدودیت های فراوانی مواجه شود و این همه با 

قدرت یافتن گزینه نظامی محقق خواهد شد!
2ـ یکی از مهم ترین راهکارها برای رقیب هراســی 
ایجاد دوقطبی  سازی های کذایی است که می تواند به 
ابزاری برای پیروزی در انتخابات تبدیل شود. القای 
حضور نظامیان در انتخابات ظرفیت ایجاد دوگانه های 

زیر را دارد: 
دوگانه جنگ ـ صلح، دوگانه ســرهنگ ـ حقوق دان، 
دوگانه اقتدارگرایی ـ مردم ســالاری، دوگانه مخالفان 

آزادی ـ موافقان آزادی.
3ـ آنچه اصلاح طلبان بــه آن دل خوش کرده اند، آن 
است که هراس از به میدان آمدن نظامیان و پیامدهای 
هولناکی که برای آن تصور می شود، می تواند عاملی 
برای خطای محاســباتی مردم در پای صندوق رأی 
باشــد؛ یعنی مردم اولویت ها و شاخصه های واقعی 
خود را برای انتخــاب رئیس جمهور کنار بگذارند و 
به اشــتباه به گزینه ای دل بسپارند که با شاخصه های 
خودشــان نیــز فاصله دارد. داســتان تلخــی که در 
انتخابات ســال 1396 رخ داد و خیلی زود پشیمانی 

رأی دهندگان آشکار شد!
4ـ ایــن اردوگاه مدت هاســت کــه با گســل های 
جدی مواجه اســت. یکــی از مهم ترین معضلات 
اصلاح طلبان آن اســت که برنامه مشخص و جذابی 
برای ارائه در آوردگاه انتخاباتی 1400 ندارند. برنامه 
آنها برای حل مشکلات کشور همانی بود که در دولت 
روحانی رونمایی شد و حاصلی جز عقبگرد و معطل 
ماندن کشور نداشت. میوه های وعده داده شده برجام 
نیز هیچ گاه در سفره معیشت مردم مشاهده نشد، بلکه 
برعکس شاهد رشد شدید تورم و افزایش مشکلات 
کشور در این سال ها بودیم. تأکید بر تداوم راه دولت 
اعتــدال در 1400 اقدام بی اثری اســت که موجب 
جذب افکار عمومی نخواهد شــد. از این رو باید به 
دنبال شگردهای رسانه ای برای فرار از پاسخگویی بود 

که رقیب هراسی بهترین جایگزین آن است.

 Bمغالطات اصلاح طلبان
در مواجهه با چنین ادعاهایی باید به چند نکته توجه 

کرد تا مغالطات این جریان آشکار شود.
1ـ در کتب نوشــته شده در رشته علوم سیاسی، ورود 
نظامیان به سیاست اقدام مذمومی است که می تواند 
موجب تضعیف و کمرنگ شدن جایگاه مردم سالاری 
و حرکت به سمت توتالیتاریسم شود. این نامطلوب 
بودن از آنجایی اســت که نظامیان، با حفظ ریاست 
آن مجموعــه نظامی در جایگاه قدرت تکیه زنند و به 
واقع قــوه مجریه را به زیرمجموعه ای از ارتش تبدیل 

کنند. در نتیجه نظامی گری در کشــور حاکم شده و 
نهادهــای جامعه مدنی تعطیل شــده و اقتدارگرایی 
حاکم شود و مردم سالاری رخ بربندد! همان مسیری 
که در شکل گیری دولت های کودتا قابل تصور است! 

آیا واقعا چنین وضعیتی پیش روی کشور است؟!
2ـ یکــی از مغالطات موجود در شــگرد رســانه ای 
اصلاح طلبان، یکســان انگاری شــکل گیری دولت 
نظامی و به قدرت رســیدن رئیس جمهوری است که 
روزگاری در کســوت نظامی در این کشــور خدمت 
کرده است. در حالی که آنچه در ادبیات سیاسی نفی 
شده، تشــکیل دولت های نظامی و پیوند ساختاری 
ارتش و سیاســت اســت؛ و گرنه نامزدی افرادی که 
روزگاری در کسوت نظامی به کشور خدمت کرده اند، 

چه نسبتی با این ادعاها دارد؟!
3ـ نکته بعــدی توجه به قانون اســت. مطابق قانون 
اساسی داشتن سوابق نظامی گری مانعی برای نامزد 
شــدن در عرصه انتخابات ریاست جمهوری نیست. 
از این رو کسانی که شعار »انتخابات آزاد« را ابزاری 
برای کاسبی و کسب رأی کرده اند، معلوم نیست که 
با کدام منطق قانونی تلاش دارند که مانع حضور این 
افراد در انتخابات شــوند و ایشان را از حقوق طبیعی 
خود محروم کنند! حداکثر آن اســت که این افراد نیز 
اگر بتوانند تأیید صلاحیت خود را از شورای نگهبان 
کســب کنند، خواهند توانســت برنامه های خود را 
برای اداره کشــور ارائه دهند و این مردم هستند که با 
تشخیص خود به ایشــان اعتماد کرده یا با عدم رأی، 

پاسخ منفی به این حضور خواهند داد! 
4ـ مهم تر از همه توجه به نامزدهایی است که به مثابه 
مصادیق خطرناک ورود نظامیان به سیاست بزرگنمایی 
شده اند. اکثریت گزینه های فوق سال هاست از جایگاه 
نظامی گری خارج شــده و بیش از آنکه به عنوان یک 
شــخصیت نظامی شناخته شده باشــند، یک رجل 
سیاسی به حساب می آیند. برای نمونه قالیباف رئیس 
مجلس کنونی است که قریب دو دهه شهردار تهران 
بــوده و از ســال 1384 به عنوان یکــی از نامزدهای 
اصلی انتخابات ریاســت جمهوری فعال بوده است. 
محسن رضایی نیز سیاستمدار اقتصاددانی است که 
سال هاســت در مجمع تشخیص مصلحت فعالیت 
داشــته و در ادوار مختلف انتخابات گذشــته نامزد 
انتخابات بوده است. حسین دهقان نیز جزء چهره های 
اعتدالی است که در دولت آقای روحانی به عنوان وزیر 
دفاع نقش آفرینی کرده است. شمخانی نیز وزیر دفاع 
دولت اصلاحات بوده که هم اکنون دبیری شــورای 
عالی امنیت ملی را برعهده دارد. شــمخانی در سال 

1380 نیز در حالی که در جایگاه وزیر کابینه خاتمی 
بود وارد میدان رقابت با آقای خاتمی قرار گرفت و پس 
از ناکامی مجدد به کابینه بازگشت. همه این افراد در 
دو دهــه اخیر بیش از آنکه به عنوان یک رجل نظامی 
شناخته شده باشــند، مدیران تراز اول کشور در تراز 
تصمیم گیری های کلان بوده اند که در مراکز غیرنظامی 
و در دســتگاه های اجرایی و تقنینی فعالیت کرده اند. 
تکلیف افراد دیگری چون آقای ضرغامی، لاریجانی، 
 معلوم است. سعید محمد تنها 

ً
زاکانی و... که کاملا

پاســداری است که شایعات ســاختگی ورود وی به 
میدان انتخابات از سوی اصلاح طلبان نشر و گسترش 

یافته و بزرگنمایی شده است که ادعایی بیش نیست.
5ـ در ورای پروپاگانــدای رســانه ای کــه مدعیــان 
اصلاح طلبــی در طول این ســال ها علیــه حضور 
شــخصیت های سیاســی با پیشــینه نظامی به راه 
انداخته انــد، آنچه در غرب قابل مشــاهده اســت، 
حضور فعال و گســترده چهره های نظامی در عرصه 
سیاست است. بســیاری از ژنرال های کارکشته پس 
از بازنشســتگی نه تنها خانه نشــین نمی شوند، بلکه 
در پست های حســاس و اســتراتژیک به کار گرفته 
می شوند تا منشأ اثر برای کشــور شوند. چهره های 
شــناخته شــده ای، چون کالین پاول، وزیر خارجه 
آمریکا در دولــت جرج بوش، دوایت دیوید آیزنهاور 
ســی    و چهارمین رئیس جمهور آمریــکا )1953 تا 
1961(، جفرســون فینیس دیویــس رئیس جمهور 
آمریکا )قرن 19(، جرج کاتلد مارشــال وزیر خارجه 
آمریکا )1947 ـ1949( از جمله ژنرال های آمریکایی 
هستند که در عالی ترین سطح سیاست در این کشور 
نقش آفرینی کردنــد. البته اصلاح طلبان چندان مایل 
نیســتند این بعد از سیاســت در غرب را برای افکار 

عمومی آشکار کنند!
6ـ نظــام جمهــوری اســلامی آنچنــان مبتنی بر 
مردم ســالاری دینی بنا نهاده شده اســت که امکان 
هرگونه اقتدارگرایی و توتالیتاریسم را بر هر جریان یا 
فردی بسته است. وجود دستگاه های نظارتی همچون 
شورای نگهبان، مجلس شــورای اسلامی، دستگاه 
قضا، دستگاه های امنیتی بیرون از اختیارات قوه مجریه 
و بالاتر از همه وجود دو رکن اساســی در جمهوری 
اســلامی که یکی جایگاه مهم و خطیــر رهبری در 
نظام اســلامی و حضور مردم در پای کار جمهوری 
اســلامی، ابزارهایی است که راه هر گونه یکه تازی و 
خودکامگی را بسته است. خواه این استبداد با لباس 
فرم یک نظامی جلوه گر شود، خواه با کت و شلوار یک 

دانشگاهی و...!

 ـحقوق   دان سرهنگ    یوی  سنار تکرار 
هراسافکنیازحضورنظامیاندرانتخابات1400باچههدفیانجاممیشود

حسین معینی
روزنامه نگار
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کندوکاو

دین مبین اسلام برای پژوهش و جست وجو 
در عرصه های مختلف علم، اهمیت خاص 
و ویژه ای قائل شــده است، تا آنجا که مداد 
علما را برتر و والاتر از خون شهدا می  داند. 
از طرفی یکی از عوامل اساسی پیشرفت و 
بالندگی در عرصه های گوناگون توجه به امر 
 هر نوع پیشرفت و 

ً
پژوهش اســت. اصولا

توسعه و موفقیتی ارتباط مستقیمی با تحقیق 
و پژوهش دارد. 

پژوهش می تواند جلوی بسیاری از دوباره 
کاری هــا، اتلاف وقت و بودجــه را بگیرد. 
هر قــدر موضوعی بزرگ تــر و بااهمیت تر 
باشد، به پژوهش برای تصمیم گیری درباره 
اجرای آن بیشتر نیاز است. این کار، ریسک 
تصمیم و اجرا را به حداقل می رساند. برای 
برنامه ریزی بلندمدت نیز به تحقیقات بیشتر 
نیاز است. در صورتی که برنامه ریزی فاقد 
پشتوانه تحقیقاتی باشد و به طور همه جانبه 
پیش از آغاز بررسی نشده باشد، به یقین در 
اجرا و عملیاتی شدن با مشکل روبه  رو خواهد 
شــد. اما هفته پژوهش، بزرگ ترین رویداد 
پژوهشی سالانه در ایران اسلامی است که به 
بهانه این رویداد مهم، فرصتی دست می دهد 
تا از پژوهش و پژوهشگر سخن به میان آید و 
گوشه ای از زحمات و مجاهدت های علمی 
پژوهشگران و تلاشــگران عرصه پژوهش 
 نمایان شــود. معاونت آمــوزش و پژوهش 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه ضمن تبریک 
و پاسداشــت هفته پژوهش و در راســتای 
تحقق منویــات و رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالــی( در عرصه تحقیق 
و پژوهش، انتظــارات مأموریتی دارد که به 

شرح زیر است:
1ـ در شــرایطی که اســتکبار جهانی، تمام 
تلاش خود را معطــوف به تحریف حقایق 
و واقعیــات نظام و انقلاب اســلامی کرده 
است، رســالت و وظیفه تمامی نخبگان و 
پژوهشــگران این اســت که با بهره گرفتن 
از اصــول بنیادین نظام مقــدس جمهوری 
اســلامی ایران نسبت به نشــر و گسترش 
واقعیت هــای برآمده از بطن نظام و انقلاب 
اسلامی که در جهان نمونه و مانندی ندارد 
و چشــم جهانیان را خیره کرده است، اقدام 

کنند.
2ـ ضمن افزایش بینــش و بصیرت دینی و 
انقلابی خود، نســبت به وظیفه پاســداری 
از انقلاب اســلامی مصمم بــوده و تداوم 
نظام مقدس جمهوری اسلامی در گام دوم 

انقلاب را نهادینه کنیم.   
3ـ مقولــه اندیشــیدن و خــردورزی برای 
شناسایی و کشف نیازها، مسائل، اولویت ها 
و ابتکارات معنویت افزا را همواره مورد توجه 

قرار دهیم. 
4ـ برای دســتیابی به اهــداف و آرمان های 
نظام اسلامی و تحقق راهکارهای تقویت و 
تعمیق انقلاب اسلامی و پیشرفت همه جانبه 

کشور پیش قدم باشیم.
امید است پژوهشگران با تکیه بر قدرت 
لایزال الهی و ذیل الطاف خاصه یگانه منجی 
عالم بشــریت حضرت ولــی عصر)عج( 
و تحــت زعامــت فرمانده معظــم کل قوا 
خامنه ای)مدظله العالی(  امــام  حضــرت 
همواره در سنگر رشد و تعالی علم و دانش 

موفق و پیروز باشند.

 BBBB ابتدا دربــاره مأموریت عمده معاونت 
آموزش و پژوهش در نمایندگی توضیح 

دهید.
ضمن تشکر از فرصتی که در اختیار معاونت آموزش 
و پژوهش نمایندگی ولی فقیه در سپاه قرار داده شد تا 
بتوانیم گوشه ای از اقدامات و مأموریت های مربوطه 
را تبیین کنیم، عمده فعالیت های معاونت آموزش و 

پژوهش در سه حوزه زیر خلاصه می شود:
اولین حوزه، حوزه دانش است. در حوزه دانش 
ســازمانی اقدامات عمده ای صــورت می گیرد؛ از 
جمله اکتساب دانش ضمنی و تجارب مسئولان و 
کارکنان در موضوعات مأموریتی نمایندگی و سایر 
موضوعات ســازمانی و ثبت این دانش ضمنی در 
سامانه های مربوط، تولید کتاب دانشی و توزیع آن 
در سطح مسئولان و کارکنان، تشکیل و راه  اندازی 
تیم های اندیشــه ورزی در سطح نمایندگی.دومین 
حوزه حوزه پژوهش است که در این حوزه اقدامات 
عمــده ای که در این معاونت صــورت می گیرد که 

عبارتند از: 
1ـ تهیــه و تدوین شــاخصه های سیاســت گذاری 
و جهت گیری هــای کلان پژوهشــی نمایندگی و 
نیروهای مســلح در امر پژوهش؛2ـ ساماندهی و 
انجام نیازســنجی از نخبــگان و دریافت نیازهای 
پژوهشــی در حوزه علوم انســانی اســلامی؛3ـ 
وضعیت شناسی و نیازسنجی واقعی متون و پژوهش 
در سپاه و سایر نیروهای مســلح؛  4ـ تدوین متون 
آموزشــی و مطالعاتی مورد نیاز نیروهای مسلح در 
حوزه علوم انسانی؛5ـ انجام پژوهش های بنیادی، 
توسعه ای و کاربردی در حوزه علوم انسانی اسلامی؛

6ـ ترجمــه متون بــه ده زبان زنده دنیا؛7ـ انتشــار 
نشریات علمی ـ پژوهشی و علمی ـ ترویجی.

اما در ســومین حــوزه که آموزش اســت اقدامات 
 عمــده ای کــه صــورت می گیــرد، به شــرح زیر

 است: 
1ـ جــذب دانشــجو در مقاطــع کارشناســی و 
کارشناسی ارشد )در تلاش هستیم برای دوره دکترا 
نیز مجــوز لازم را از مبادی ذی ربط اخذ کنیم و در 
این سطح هم پذیرای دانشجو باشیم(؛2ـ برگزاری 
دوره هــای طولــی مربوط بــه رســته های خاص 
نمایندگی؛3ـ برگزاری دوره های عرضی ـ تخصصی 
نمایندگی؛4ـ برگزاری دوره های آموزشی روحانیون 
سراسر کشور و سایر نیروهای مسلح؛5ـ ساماندهی 
وضعیت گروه های معارف اسلامی در دانشگاه های 
سپاه؛6ـ طراحی و باز طراحی برنامه های تفصیلی 

دوره های آموزشی مورد نیاز. 

 BBBB به مناســبت هفته پژوهش چه فعالیت 
خاصی در معاونت آموزش و پژوهش 

صورت می گیرد؟
در ایام منتهی به هفته پژوهش، عملکرد سالانه فعالان 
عرصه دانش و پژوهش نمایندگی ارزیابی می شود و 
طی مراسمی ویژه در سطح نمایندگی، برترین های 
حوزه پژوهش تشویق می شوند که امسال با توجه به 
وضعیت پیش آمده و رعایت پروتکل های بهداشتی 

این مراسم از طریق فضای مجازی برگزار شد.

 BBBB رویکرد دانشی و پژوهشی معاونت برای 
سال 1400 چگونه خواهد بود؟

برای ســال آتی محــور اصلی فعالیت هــای این 
معاونت حول مواردی، همچون توسعه نیازشناسی 
در ســازمان و حرکت به ســمت حل بهینه نیازها 

با تقویــت هیئت های اندیشــه ورز، ارتقای عناصر 
کلیــدی مدیریــت دانش در ســازمان بــه منظور 
اجــرای بهینه فرآیندهای مربوط به آن، اثربخشــی 
و کیفی ســازی پژوهش های حوزه علوم انســانی 
اســلامی با ســاماندهی فرآیند پژوهــش و تدوین 
متون آموزشــی، بازنگری و روزآمدســازی متن و 
محتوای درســی دوره های طولی رسته ای )با نگاه 
کاربردی سازی دوره ها(، طراحی و اجرای دوره های 
آموزشی تخصصی مورد نیاز نمایندگی، بازنگری 
برنامه های تفصیلی دوره های آموزشــی مورد نیاز 
نمایندگی، روزآمدسازی روش ها، ابزارها، شیوه ها و 
فرآیندهای آموزشی، متناسب سازی سطح فراگیران 
)تحصیلات، تخصــص، جایگاه، درجه، شــغل 
و...( در اجرای دوره های آموزشــی برای کارکنان 
نمایندگی، ارتقای کمیت و کیفیت دوره های عرضی 
تخصصی و توانمندســازی کارکنان با نیازسنجی 
و افزایش تعامل مفید و کاربــردی با معاونت های 

ستادی نمایندگی و... طراحی و اجرا خواهد شد.  

 BBBB ایــن گونه بیان می شــود کــه دانش و 
دانایــی خروجــی پژوهــش و تحقیق 
در عرصه هــای مختلف علم اســت، 
اقدامــات دانشــی صــورت گرفته در 

معاونت شامل چه چیزهایی است؟
مثلث »آمــوزش«، »دانــش« و »پژوهش« در این 
معاونت باید مکمل هم باشــند. در واقع دانشــی 
که از طریق مدیریت دانش بــا ابزار پژوهش تولید 
می شــود، باید در ارتقای توانایی کارکنان از طریق 
آموزش اجرایی شود. این معاونت همه تلاش خود 
را معطوف به این موضوع کرده و در راســتای حل 
مسائل سازمانی و تحقق مأموریت های نمایندگی به 

کار خواهد بست.

وهش  مکمل هم هســتند آموزش ،  دانش  و  پژ
معاونآموزشوپژوهشنمایندگیولیفقیهدرسپاهدرگفتوگوباصبحصادق

ویژههفتهپژوهش

 کشف نیازها، مسائل
 و ابتکارات معنویت افزا

همزمان با هفته پژوهش فرصتی دســت داد تا با فعالیت های معاونت آموزش و پژوهش نمایندگی ولی فقیه در ســپاه آشنایی بیشــتری پیدا کنیم. از این رو در 
گفت وگویی اجمالی با ســرهنگ پاسدار دکتر عبدالعزیز نیک بین معاون آموزش و پژوهش نمایندگی ولی فقیه در سپاه به بررسی برنامه و اقدامات این معاونت 

پرداختیم.

حسن ابراهیمی
خبرنگار

مدیریت دانش و اندیشــه سازمانی یکی از مدیریت های معاونت 
آموزش و پژوهش نمایندگی ولی فقیه است که اصلی ترین مأموریت 
آن به جریــان انداختن دانش در ســطح ســازمان و تلاش برای 
جلوگیری از رسوب و انباشته شدن دانش در ذهن و فکر کارکنان 
سازمان اســت که برای تحقق آن از ابزارها، روش ها و فرآیندهای 

متنوعی استفاده می کند.
»تجربه نــگاری« یکی از مهم ترین بخش هــای این مدیریت 
اســت. هدف اصلی از این فرآیند تبدیل دانش ضمنی )نهان( به 
دانش صریح )آشکار( است که برای تحقق این مهم از روش های 
گوناگونی اســتفاده می شــود؛ مانند ثبت تجربه های رخدادی که 
همه کارکنان می توانند تجربه های خود را در ســامانه هایی که به 
همین منظور توسعه داده شده است، ثبت کنند. از دیگر روش های 
تجربه نگاری می توان به کســب دانش کارکنان باتجربه از طریق 
مصاحبه اشــاره کرد. از دیگر بخش های این مدیریت، قســمت 
اندیشه ورزی است. هدف اندیشه ورزی در سازمان نمایندگی این 
است که آحاد کارکنان توانایی شناسایی مسائل و نیازهای سازمانی 
را داشــته باشند و پس از آن تیم های اندیشه ورز در هر رده تشکیل 
می شود تا نیازها را بررســی و تبیین کنند و راهکارهای عملیاتی 
ارائه دهند. این فرآیند نیز در بســتر ســامانه اندیشه ورزی سپاه در 
حال اجراست. مدیریت دانش موضوع بسیار گسترده ای است که 
ایــن معاونت تنها اجرای بخش کوچکی از آن را راهبری می کند. 
مواردی چون خلق دانش، کســب دانش، مستندســازی، ذخیره 
دانش، انتشــار دانش و به کارگیری آن. در صورتی که بخواهیم به 
معنای واقعی، مدیریت دانش را در ســازمان پیاده کنیم، نیازمند 
عزم جدی همه کارکنان سازمان، پشتیبانی مؤثر مسئولان، بهبود 
زیرساخت های فناوری و توسعه فرهنگ سازمانی در جهت دانش 
محور کردن سازمان هستیم. محور اصلی در این خصوص کارکنان 
دارای تجربه های کاربردی در سازمان هستند که ما در این مدیریت 

نیازمند همت بالای آنها در ثبت تجارب ارزشمندشان هستیم. 

فلســفه وجودی مدیریت پژوهش، پاسداری و صیانت از هویت 
مکتبی، انقلابی و ولایی سپاه و بسیج، اعتلای معرفت و بصیرت 
دینی و سیاسی کارکنان با پاسخگویی به نیازهای پژوهشی و متون 
در حوزه های معرفتی، تربیتی و دینی، اخلاقی، صیانتی، سیاسی 
و فرهنگی اســت که با انجــام پژوهش های بنیــادی و کاربردی 
در زمینه های علوم اســلامی و انســانی و تدوین متون آموزشی و 

مطالعاتی تحقق می یابد.
 مدیریت پژوهش در معاونت آمــوزش و پژوهش نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه با نقش معاونت ستادی امور مربوط به پژوهشگاه 
علوم اسلامی امام صادق)ع( متولی تمام امور برنامه ای، بودجه ای 
و هماهنگی با سیاســت گذاری، جهت دهی پژوهش ها، متون و 
پایان نامه های تحصیلات تکمیلی به سمت برآورده سازی نیازهای 
تخصصی ســازمانی و انتظارات رهبر معظــم انقلاب و نماینده 
محترم ایشان است.  این مهم با اتخاذ تصمیم های راهبردی و کلان 
پژوهشی و وضعیت شناسی و نیازســنجی واقعی و دقیق از تمام 
مجموعه ها به دست می آید و برای اجرای پروژه ها در پژوهشگاه 
علوم اســلامی امام صادق)ع(، تهیه و تدوین ضوابط و مقررات 
پژوهشی مورد نیاز پژوهشگاه و ساماندهی وضعیت هیئت علمی 
نمایندگــی و فراهم کــردن زمینه جذب، ارتقا و توانمندســازی 
اعضای هیئت علمی مراکز پژوهشی نمایندگی و نظارت مستمر و 
هدفمند بر عملکرد پژوهشی پژوهشگاه ضروری است که تا کنون 
این مهم با ابلاغ نظامات، دستورالعمل ها و شیوه نامه های پژوهشی 
و حق پژوهانه انجام گرفته و مراحل نظام ســازی جامع فرآیندها و 
دســتورالعمل های مربوط به امور پژوهشی در حال تدوین است. 
ارزیابی و توان سنجی کیفی پژوهشگران و اعضای هیئت علمی و 
امکان سنجی کمی با نظارت میدانی بر کمیت و کیفیت در اجرای 
پروژه ها، ارزیابی و سنجش اثربخشی محتوای پژوهش ها و متون 
آموزشی و مطالعاتی به صورت پیوســته از سوی این مدیریت از 

پژوهشگاه صورت می پذیرد.           

 نمایندگی ولی فقیه در ســپاه با توجه به رسالت و مأموریت خود 
در عرصه هــای مکتبی ـ صیانتی، اعتقــادی ـ اخلاقی، هدایتی ـ 
بصیرتی، فرهنگی ـ تبلیغی، در سطح نیروهای سپاه و بسیج برای 
پاسداری از انقلاب و دســتاوردهای آن، نیازمند کارکنانی آشنا 
به مأموریــت، آگاه به تهدیدات و فرصت های پیش روی انقلاب 
اسلامی، دشمن شــناس، توانمند در اجرای مطلوب و اثر بخش 

برنامه ها و... است، که این مهم با امر آموزش تحقق می یابد.
مدیریــت آموزش در معاونت آمــوزش و پژوهش نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه متولی سیاست گذاری، برنامه ریزی و نظارت بر 
اجرای امر آموزش در سطح نمایندگی است. اصلی ترین مأموریت 
و فعالیت مدیریت آموزش طراحی، برنامه ریزی و تدوین تقویم 
آموزش سال در ســطح نمایندگی است.  تقویم آموزشی تدوین 
شده در این مدیریت محور اجرای دوره های آموزشی در سطوح 
مختلف از جمله دوره های تحصیلی )کارشناســی و کارشناسی 
ارشــد(، دوره های طولی )مقدماتی و عالی رسته ای( و دوره های 
عرضی تخصصی و توانمندســازی در سطوح  مختلف کارکنان 
نمایندگی اســت. بخش دیگــری از فعالیت های مــا در حوزه 
ساماندهی گروه های معارف و اعضای هیئت علمی مراکز آموزش 
است. عمده فعالیت در این حوزه مربوط به ارزیابی، ارزشیابی و 
کیفی سازی ســطح علمی اعضای هیئت علمی مراکز آموزش، 
تقویت بعد دینی و انقلابی متن و محتوای مورد استفاده در مراکز 

آموزش و در نهایت اثربخش کردن آموزش در این سطح است.
در راســتای تحقق منویــات رهبر معظم انقــلاب مبنی بر 
»روزآمدی، اثربخشی و کاربردی بودن آموزش« رویکرد مدیریت 
آموزش برای ســال 1400 توجه مضاعف به امــر ارزیابی متن 
و محتوای دوره های آموزشــی، برنامه ریزی آموزشــی بر اساس 
نیازسنجی کاربردی و اثرســنجی دوره های آموزشی خواهد بود 
تا شــاهد ارتقای کمیت و کیفیت آموزش ها در سطح نمایندگی 

ولی فقیه در سپاه باشیم.

 آموزش کاربردی و اثربخش 
سرهنگدومپاسدارمجتبیاحمدیمدیرپژوهشسرهنگپاسدارمحمدنوریمدیرآموزش

پژوهش  بنیادی و کاربردی 
سرهنگدومپاسدارموسیالرضانیکزادمدیردانش

 همت بلند برای ثبت تجارب

سرهنگسعیداباذری
جانشینمعاونتآموزشوپژوهش
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یادداشت

علی مهردوست
کارشناس مسائل  غرب آسیا

جهان

 افق منطقه ای اردوغان 
در قفقاز

ترکیه برخلاف رویه گذشته خود در زمینه 
 حمایت سیاسی 

ً
مناقشــه قره باغ که صرفا

براساس وضعیت موجود نظام بین الملل 
بود، در جنگ اخیر به یکی از طرف های 
اصلــی تبدیل شــد و نه تنها در ســطح 
داخلــی، منطقه ای و رســانه ای از دولت 
باکو دفاع کرد، بلکه با اعزام نیرو به منطقه 
و حمایت تسلیحاتی، به صورت مستقیم 
علیه ارمنستان وارد جنگ شد و البته صبر 
اســتراتژیک روســیه در قبال درگیری ها 
نیز اردوغان را در این دخالت آشــکارش 
تهییج کرد. از این رو پیروزی دولت باکو 
را پیروزی خود دانسته و در فکر میوه چینی 
اســت. در این برهه زمانــی ترک ها دو 

موضوع را در دستور کار قرار داده بودند:
 1ـ متهــم کــردن ایــران بــه حمایت از 
ارمنستان و ایجاد واگرایی میان دو دولت 

و دو ملت ایران و آذربایجان؛
 2ـ برجسته کردن نقش ترکیه در پیروزی 
ارتش آذربایجان. حضور اردوغان به عنوان 
تنها مقام خارجی در مراسم جشن باکو نیز 

گویای این حقیقت است.
در این میان، رویکرد دولت آذربایجان 
به سیاست خارجی کشــورمان متفاوت 
بود. »الهام علی اف« و سایر مقامات این 
کشــور با وجود شیطنت های چندین باره 
رســانه ای ترکیه و... برای ایجاد شکاف 
میان تهران و باکو، نه تنها از موضع ایران 
در خصــوص قره باغ تقدیر کــرده، بلکه 
پیشنهاد دادند یک همکاری منطقه ای میان 
پنج کشور )آذربایجان، گرجستان، روسیه، 
ایران و ترکیه( شکل بگیرد و به این ترتیب 
اجــازه ندادند عملیات روانی رســانه ای 
ترکیه مخل روابط دو کشور شود. مصادیق 
زیادی هم وجود دارد که نشــان می دهد 
رویکرد دولت آذربایجان به ایران برخلاف 
گذشــته، طی ماه های اخیر مثبت شده و 
سفر چندی پیش وزیر خارجه این کشور 

به تهران در این راستا قابل ارزیابی است.
با این حــال اردوغان با شــعرخوانی 
در باکو هــم تلاش کرد به اختلاف افکنی 
میان تهران و باکو و کارشــکنی در توسعه 
مناســبات دو کشــور دامن بزند و چراغ 
ســبزی برای گروه هــای تجزیه طلب در 
مناطق آذری ایران روشن کند که می توانند 
در راستای فعالیت های خود به ترکیه تکیه 
کنند. ترکیه ای که خود را مادر پروژه توران 
می داند و از طریق فعالیت های فرهنگی، 
اقتصادی، آموزشــی، رســانه ای و... در 
مناطق مختلــف ترک زبــان از قفقاز تا 
مرزهای شرقی چین به دنبال تأثیرگذاری 
و گسترش حوزه خود است و در این راستا 
تلاش می کند در قالب توســعه مناسبات 
با کشــورهای هدف طرح، آنها را با خود 

همراه کند. 
اگرچه وحدت و همدلی جریان های 
گوناگون کشــورمان که یک صدا نسبت 
به این موضع واکنش تند نشــان داده و بر 
تمامیت ارضی کشــورمان تأکید کردند، 
امری ســتودنی و قابل انتظار بود و نشان 
داد که با وجود اختلاف سلایق سیاسی، 
همه در زمینــه دفــاع از تمامیت ارضی 
وحدت نظر دارند، امــا باید به یک نکته 
ظریف توجه شود که در این اظهارنظرها 
و موضع گیری هــا، ایــران در زمین بازی 
اردوغان بازی و ایفای نقش نکند. از این 
رو باید حســاب ترکیه از آذربایجان جدا 
شــده و دولت از فرصت گرایش باکو به 
تهران برای توسعه مناسبات استفاده بهینه 

کند. 

ایوب منادی
کارشناس مسائل منطقه

اعتراضات خیابانی به حکومت محلی کردستان 
در شهرهای توابع اســتان سلیمانیه عراق سبب 
کشته و زخمی شدن بیش از صد نفر و بازداشت 
صدها نفر از معترضان و آتش زدن اماکن سیاسی 
و دفاتر احزاب شد، می تواند زنگ خطری برای 
ثبات و امنیت در اقلیم کردســتان عراق باشد که 
بی توجهی سیاســتمداران کرد بــه آن پیامدهای 
جبران ناپذیری برای آنها داشته و موجب گسترش 
دامنــه اعتراضات به ســایر مناطق تحت کنترل 
اقلیم خواهد شــد. این اعتراضات در واکنش به 
اوضاع ناگوار معیشتی و اقتصادی، فقر، بیکاری، 
فســاد مالی دولتمردان اقلیم، تأخیر چهار ماهه 
در پرداخت حقوق و دســتمزدها رخ داد که البته 
»مسرور بارزانی« نخست وزیر اقلیم، علت خارج 
شــدن اعتراضات از چارچوب مسالمت آمیز را 
نفود عناصر حزب کارگران کردستان )پ.ک.ک( 
و دیگر گروه های مسلح در میان معترضان قلمداد 
کرد. اســتمرار تحولات هفته گذشته سلیمانیه 
می تواند پیامدهایی برای اقلیم داشته باشد که در 

ادامه به آن اشاره خواهد شد:

 Bتنش در روابط احزاب
پس از شکست همه پرسی استقلال کردستان در 
ســال 2017، احزاب کردی از جمله »اتحادیه 
میهنی« همواره »حزب دموکــرات« را مقصر 
اصلی وخیم شــدن روابط اقلیم و دولت فدرال 
عراق دانســته و خارج شدن مناطق استراتژیکی 
همچون شهر نفت خیز کرکوک از سلطه اقلیم را 
نتیجه اقدام نسنجیده مسعود بارزانی، رئیس وقت 
اقلیم و رهبر فعلی حزب دموکرات کردســتان 
در برگزاری همه پرســی می دانند. بدون تردید 
اعتراضات سلیمانیه در شرایطی صورت می گیرد 
که روابط اربیل ـ بغداد در سه سال گذشته و پس از 
همه پرسی بدتر از قبل شده و اوج آن در نپرداختن 
بخشــی از بودجه اقلیم از ســوی دولت فدرال، 
تصمیم بغداد بــرای کنترل گذرگاه های مرزی و 

کوتاه کردن دست اقلیم از درآمدهای نفتی قابل 
مشــاهده اســت. از طرفی »اتحادیه میهنی« و 
دیگر احــزاب که به دلیل حفظ پایگاه اجتماعی 
خود نمی خواهنــد در پیامدهای منفی وضعیت 
فعلی مشــارکت داشته باشــند، سعی بیشتری 
برای تحمیل وضعیت فعلی بر خانواده بارزانی و 
حزب دموکرات کردستان خواهند کرد. نگرانی 
احزاب مذکور از کاهــش محبوبیت خود میان 
طرفداران شــان در ماه های منتهی به انتخابات 

پارلمانی عراق این احتمال را قوی تر می کند. 

 Bتضعیف جدایی طلبی
با توجه به تجربه ناکام حکومت محلی اقلیم در 
مدیریت همه پرســی اســتقلال و از دست دادن 
مناطقی که در خلال مبارزه با داعش به جغرافیای 
اقلیم افزوده شــده بود و از همه مهم تر مناقشه با 
دولت مرکزی و ناتوانی در تأمین مطالبات مادی 
و اقتصادی شهروندان کرد، انتظار می رود جایگاه 
شــعارهای قومیتی و تجزیه طلبانــه احزاب نزد 
مردم کردستان به شدت تنزل یابد. در نظرسنجی 
برگزار شده از سوی یکی از پایگاه های اینترنتی 
کــردی بیــش از 90 درصد از حــدود ده هزار 
شرکت کننده به این پرسش که »آیا موافق دریافت 
حقوق مستقیم از بغداد به جای اربیل هستید؟« 
پاســخ مثبت داده اند و به خوبی واضح است که 
این تمایل به دریافت حقوق از دولت مرکزی به 
دلیل ناامیدی مردم از احزاب فعلی و کارآمدی 

آنان است.

 Bنکته پایانی
نکته مهم و پایانی در زمینه اعتراضات کردستان، 
سکوت رسانه ها، سفارتخانه ها و شخصیت هایی 
است که برخورد نیروهای امنیتی با آشوبگران در 
جنوب عراق را با صدور بیانیه، توئیت و مصاحبه 
محکوم می کردند؛ اما در قبال برخوردهای خشن 
حکومت اقلیم با معترضان کرد ســکوت پیشه 
کرده اند. گویا منافع  آنهــا ایجاب می کند که به 
تحولات شمال عراق با عینک دیگری متفاوت از 

جنوب عراق بنگرند.

محض! سکوت 
نگاهیبهاعتراضاتدرکردستانعراق

   پنجره    

دیوان عالی  رأی  و  الکترال  مجمع  برگزاری  با 
در  انتخابات  برگزاری  روند  صحت  بر  مبنی 
این کشور آخرین امیدهای ترامپ و کشورهایی 
از  می دیدند،  او  حضور  در  را  خود  منافع  که 
این  جمله  از  سعودی  عربستان  رفت.  بین 
کار  روی  ابتدایی  روزهای  از  که  کشورهاست 
منافع  با هدف کسب  ترامپ سعی کرد  آمدن 
کند.  تقویت  آمریکا  با  را  خود  روابط  بیشتر 
ازجمله دلایل مهم این تلاش نیز به رقابت سنتی 
منطقه  تحولات  در  ایران  با  سعودی  عربستان 
در سال های اخیر برمی گشت که با ناکامی های 
رو  این  از  است،  شده  همراه  سعودی  متعدد 
آل سعود و بن سلمان تقویت روابط با آمریکا 
کشور  این  نقش آفرینی  افزایش  برای  تلاش  و 
در غرب آسیا را به منزله راه حلی راهبردی در 
برابر شکست های خود دنبال کرده اند که با اقبال 
ترامپ نیز مواجه شد. ازسوی دیگر با توجه به 
اینکه ایران به منزله تهدیدی مشترک برای منافع 
عربستان و آمریکا در منطقه تعریف شده است، 
میان  راهبردی  اتحادی  شکل گیری  به  منجر 
عربستان و آمریکا شد. بی شک با توجه به غلبه 
داشتن ساختار بر کارگزار در سیاست خارجی 
آمریکا، در دوره بایدن با تغییر در سیاست های 
راهبردی آمریکا مواجه نخواهیم بود؛ بلکه تغییر 
در خوشبینانه ترین شکل در سطوح غیر راهبردی 
رخ خواهد داد، برای نمونه با توجه به طولانی 
شدن جنگ یمن و تحمیل هزینه های سنگین به 
عربستان و شکست هایی که در سایر پرونده های 
تلاش  آمریکا  است،  شده  متحمل  منطقه ای 
خواهد کرد این پرونده را با کسب حداکثر امتیاز 
برای سعودی به پایان برساند. اما اظهارات بایدن 
و تیم سیاست خارجی او از جمله در سالگرد 
صورت  »در  اینکه  بر  مبنی  خاشقجی  قتل 
پیروزی در انتخابات در سیاست خارجی آمریکا 
با عربستان تجدید نظر خواهد شد« شائبه ای 
خلاف این تحلیل را ایجاد کرد، ولی این قبیل 
اظهارنظرها را می توان بر اساس گفتمان شعاری 

 
ً
مرسوم در آستانه انتخابات تحلیل کرد که صرفا

برای خوراک رسانه ها بیان شده است؛ اما سابقه 
سیاست خارجی دموکرات ها درآمریکا از این 
واقعیت حکایت دارد که هرچند آنها در پیشبرد 
اهداف سیاست خارجی آمریکا اعتقاد بیشتری 
دارند؛  جنگ  از  پرهیز  و  نرم  قدرت  مؤلفه  به 
ولی در ائتلاف سازی علیه دشمنان با جمهوری 
خواهان هم عقیده هستند، بر این اساس آینده 
دو  در  را  آمریکا  و  عربستان  خارجی  سیاست 

محور یا سطح می توان خلاصه کرد:
1ـ سطح استمرار: در این سطح که بر اساس 
شاهد  شده،  تدوین  آمریکا  منطقه ای  راهبرد 
ادامه همکاری های منطقه ای آمریکا و عربستان 
کرد  خواهد  تلاش  آمریکا  و  بود  خواهیم 
اول  دور  در  یمن  مانند  پرچالشی  پرونده های 
ریاست جمهوری بایدن به نتیجه برسد و از سوی 
با  اعراب  میان  روابط  عادی سازی  روند  دیگر 
رژیم صهیونیستی نیز ادامه خواهد یافت هرچند 
تلاش  نیز  ایران  با  رابطه  در  کمتر،  شدت  با 
منطقه ای  رفتار  در  تغییر  ضمن  تا  شد  خواهد 
جمهوری اسلامی به کاهش چالش های این دو 

کشور کمک شود؛
2ـ سطح تغییر: در این سطح که تناسب بیشتری 
تاکتیکی در سیاست خارجی آمریکا  با سطح 
دارد، شاهد تغییراتی خواهیم بود. این تغییرات 
بیشتر در سیاست اعلامی آمریکا رخ خواهد داد 
و نه سیاست اجرایی، هر چند سیاست اجرایی 
آمریکا نیز با هدف احیای وجاهت عملکردی 
حدودی  تا  جهان  کشورهای  میان  در  آمریکا 
قابل  تغییر  اهداف  در  اما  شد  خواهد  تعدیل 

توجهی به دنبال نخواهد شد.
به طور کلی دوران ریاست جمهوری بایدن 
و رویکرد وی در رابطه با عربستان را می توان 
اعلامی  خارجی  سیاست  در  تغییر  بر  مبتنی 
با  کشور  این  ارتباط  ظاهری  تعدیل  و  آمریکا 
عربستان تحلیل کرد؛ اما در عمل شاهد ادامه 
رژیم  همراهی  با  آمریکا  و  عربستان  روابط 
این  برای تقویت  آمریکا  صهیونیستی و تلاش 
کشورها به عنوان مجری سیاست های آمریکا در 

منطقه غرب آسیا خواهیم بود.

تغییر در گفتار؛ تداوم در عمل
چشماندازروابطواشنگتنوریاضدردورهبایدن

   فراسو    

محمدصادق مصطفوی
کارشناس بین الملل

دروغ مشترک

رأی الیوم: کشــورهایی که روابط شان را با رژیم 
صهیونیســتی عادی کرده اند یــا در صف انتظار 
عادی ســازی روابط هســتند، به مسئله فلسطین 
خیانت کرده و همگی یک دروغ مشــترک دارند 
و آن، اینکــه پایبند بــه آرمان ملت فلســطین و 
ابتکارعمل صلح عربی هســتند؛ اگر طرف های 
عادی کننــده روابط با رژیم صهیونیســتی به این 
رژیــم و میلیاردها دلار ایــالات متحده آمریکا 
چشم دوخته اند، باید بگوییم که آنها  دچار توهم 
و خیالات شــده اند؛ چراکه رژیم اشغالگر حتی 
قادر به دفاع از خود در برابر موشک های نیروهای 
مقاومت در نوار غزه، جنوب لبنان و سوریه نیست 
و میلیاردها دلار آمریکا تنها منجر به فساد، سقوط 
اقتصــادی و بدهی های خارجی این کشــورها 

می شود.

شکست واشنگتن برابر تهران!

فارن افرز: آمریکا نتوانسته  ایران را وادار یا راضی 
کند که از برنامه هسته ای دست بردارد.  واشنگتن  
باید سیاستی کارآمدتر و کم خطرتر را دنبال کند: 
مهار و محدود کردن ایران، به معنای حذف گزینه 
تغییر رژیم و به جای آن جلوگیری از نفوذ ایران در 
سراسر منطقه با هدف  قابل قبول شدن رفتار ایران. 
 از طریق 

ً
با وجود این، این محدود کــردن صرفا

دیپلماسی میسر نمی شود؛ بلکه مستلزم حضور 
نظامی و تهدید معتبر  است.

دموکراسی زخمی آمریکا

خبرگزاری فرانسه: ادعاهای غلط دونالد ترامپ 
درخصوص برنده شــدنش در رقابت انتخابات 
ریاست جمهوری از ســوی دادگاه ها رد شده اند؛ 
اما زخم هــا را دچار اختلاف عمیق تر ســاخته 
و ریســک بر جا گذاشــتن زخم هــای مزمن بر 
دموکراسی آمریکا را ایجاد کرده است. این نوع از 
ســم می تواند به داخل دموکراسی نفوذ کرده و از 
چگونگی رخداد سیاست های عادی در این کشور 

مشروعیت زدایی کند. 

بن سلمان باخت!

المیادین: بن سلمان روی ترامپ بازنده حساب 
کرده و ثروت ملت سعودی و نسل های آینده را به 
پای او ریخت تا بتواند به قدرت برســد، اما بازی 
را باخت. از این رو، امروز به سمت قمار دیگری 
حرکــت می کند که همان نزدیکــی به نتانیاهو و 
قرار گرفتــن در آغوش وی اســت. ترس ریاض 
از بازگشــت آمریکا به توافق هســته ای به اضافه 
شکست فاجعه بار بن ســلمان در یمن، همگی 
عناوینی است که در ضمن زیان ها و شکست های 
عربســتان ســعودی جای می گیــرد؛  اما خطر 
بزرگ تر آن است که آیا دولت های عربی که تحت 
عنوان نیاز به حمایت اسرائیل، وارد عادی سازی 
با آن شده اند، منطقه خلیج فارس را به روی خطر 
حضور نظامی اسرائیل می گشایند؟ این می تواند 

آخرین و مهم ترین اشتباه اعراب باشد.

   رصد    

مسموم دموکراسی   
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 BBBB 1400 به نظرتــان در لایحــه بودجه 
اصــلاح ســاختاری صــورت گرفته 

است؟ 
در ابتــدا اجازه دهید تصویری از وضعیت اقتصادی 
کشــور در دهه 90 داشــته باشــیم. میانگین رشد 
اقتصادی ما در دهه 90 حدود عدد صفر و میانگین 
تــورم در اقتصاد ایــران 23 درصد بوده اســت، به 
گونه ای که مجموع تورم در سه سال اخیر بیش از صد 
درصد بوده اســت. تورم 31 درصدی سال 1397 به 
علاوه تورم 41 درصدی ســال 1398 چیزی حدود 
72 درصد تورم را نشــان می دهد که حتی اگر تورم 
سال 1399 را 30درصد در نظر بگیریم، شاهد تورم 
بالای صد درصدی طی سه ســال گذشته هستیم. 
میانگین رشد ســرمایه گذاری نیز منفی 7 درصد و 
میانگین رشد تشکیل سرمایه ثابت خالص منفی 2/6 
درصد بوده است. اتفاقی هم که طی سال های اخیر 
رخ داده، این است که هزینه های جبران استهلاک از 
تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص پیشی گرفته است؛ 
یعنی اقتصاد ایران اگر با همین روند ادامه دهد، هر 
سال در حال مســتهلک تر شدن است. ضمن اینکه 
تخصیص بودجه های عمرانی به دلیل مشکلاتی که 
در تأمین مالی دولت وجود داشت، به صورت کامل 
صورت نگرفته است. اتفاقی که در دهه 90 افتاد، این 
 با پدیده رکود تورمی مواجه بودیم؛ به 

ً
بود که عمــلا

گونه ای که قدرت خرید مردم به شدت کاهش پیدا 
کرده و تقاضای مصرفی اقتصاد به دلیل کاهش قدرت 
خرید مردم به شــدت افت کرده است و عمده مردم 
 به ســمت خرید مایحتاج ضروری خودشان 

ً
صرفا

 
ً
رفته انــد. پس انداز مردم یا کاهش پیدا کرده یا اصلا
پس اندازی وجود نــدارد و مصرف کالاهای متنوع 
در ســبد مصرفی خانوارها حذف شــده است. اگر 
اتفاقات دهه 90 را کنار هم بگذاریم، برای سال آینده 
دو رخداد دیگر نیز در حال به وقوع پیوســتن است؛ 
یکی اینکه با توجه به انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا و پیروزی بایدن عده ای احتمال کاهش شدت 
تحریم ها در حوزه های نفتی و بانکی را بالا می دانند. 
 برای اقتصاد ایران پیامدهایی خواهد 

ً
این مسئله اتفاقا

داشــت؛ از جمله اینکه در گام اول ســبب می شود 
هم مصرف کننــدگان تقاضای مصرفی شــان را به 

تعویق بیندازند و هم سرمایه گذاران برای سال آینده 
سرمایه گذاری خودشان را به دلیل بحث بلاتکلیفی 
و انتظاری که وجود دارد به تأخیر بیندازند. انتخابات 
ایران نیز ســبب می شــود دولتمردان در آغاز برخی 
پروژه هــا یا انجام آن تأخیر کنند و از آنجا که ســال 
پایانی دولت اســت دیگر پروژه جدیــدی را آغاز 
 ما سال آینده 

ً
نکنند. این موارد باعث می شود عمدتا

به سمت تعمیق رکود برویم. با این وضعیت باید به 
سمت بودجه ای رفت که محوریت آن بودجه عمرانی 
باشد که البته اجرای آن نیازمند روی کارآمدن دولتی 
پرجنب و جوش و پرکار اســت. بــه عبارتی، چون 
بخش خصوصی به واسطه پدیده انتظار و بلاتکلیفی 
منتظر خواهد بود و مصرف کنندگان نیز دســت به 
خریــد نخواهند زد، موضوع رکود در ســال 1400 
جدی تر خواهد شد. از این منظر، برای اینکه بتوانیم 
تعمیق رکــود را کاهش دهیم، به ناچار باید حضور 
دولت در اقتصاد با شروع پروژه های عمرانی یا اتمام 
 این کار به افزایش بودجه 

ً
آنها پررنگ تر شود که طبیعتا

و انبساطی بودن بودجه در سال آینده نیاز دارد؛ ولی 
این انبســاطی بودن بودجه نه در بودجه های جاری، 
بلکه باید با محوریت رشــد بیشــتر در بودجه های 

عمرانی باشد.

 BBBB خب لایحه بودجــه 1400 این گونه 
است؟ 

خیــر، بودجه ای که دولت برای ســال آینده تقدیم 
مجلس کرده، ایرادات اساسی دارد و مطالبی را که 
گفتم پوشش نمی دهد. برای نمونه، بودجه جاری 
بیش از 40 درصد رشــد کرده، اما بودجه عمرانی 
حدود 18 درصد رشــد داشته است. من نمی گویم 
 معتقدم سال 

ً
بودجه جاری نباید رشــد کند؛ اتفاقا

آینده بودجه ما باید انبساطی بسته شود؛ اما با توجه 
به هدفگذاری تورمی که وجود دارد، ما باید بودجه 
جاری را حداکثر 20 درصــد و بودجه عمرانی را 
خیلی بیشــتر از این رقم افزایش دهیم تا بتوانیم با 
پدیــده انتظار و بلاتکلیفی و عمیق تر شــدن رکود 
 باید این رویکرد تغییر کند، 

ً
مقابله کنیم. پس کاملا

این مسئله ای است که در لایحه بودجه 1400 دیده 
نمی شــود. به طور طبیعی بودجه انبساطی نیازمند 
منابع مالی اســت، چون با خودش کسری بودجه 

به همراه دارد. اینجا باید یک اصلاحات بنیادی در 
نظام درآمدی انجام دهیم؛ اما متأســفانه این اتفاق 
هم در نظام درآمدی که در لایحه دیده شده، وجود 
ندارد. در این دو ســال به دلیل تشــدید تحریم ها 
بعد از خروج آمریکا از برجام تمرین زیادی شد تا 
وابستگی بودجه به نفت به حداقل برسد؛ اما دوباره 
در سال آینده شاهدیم که درآمدهای نفتی به عنوان 
بودجه جاری در نظر گرفته شده است. این در حالی 
است که نه میزان صادرات نفت و نه قیمت آن برای 
ما مشخص نیست؛ یعنی نمی دانیم چه میزان نفت 
می توانیم صادر کنیم؛ لذا پیشنهاد می شود دولت و 
مجلس یک بودجه ریالی فارغ از درآمدهای نفتی 
ببندند که نفت به مثابه یک بودجه کمکی باشــد. 
یعنی سال آینده هر چقدر نفت فروختیم 30 درصد 
آن را به صندوق توسعه ملی واریز کرده و مابقی آن 

به ریال تبدیل شده و به بودجه عمرانی اضافه شود.

 BBBB البتــه دولت در کنار صــادرات نفت  
موضوع فروش اوراق سلف نفتی را نیز 

مطرح کرده است.
ایرادی نــدارد. به هرحال مــا نمی دانیم می توانیم 
چه میزانی اوراق سلف بفروشیم، همه اینها مبهم 
است؛ هم میزان صادرات نفت و هم میزان فروش 
اوراق ســلف. بنابراین باید منابع تمــام اینها را در 
بودجه کمکی بیاوریم و هر چقدر توانستیم به بودجه 

عمرانی اضافه کنیم.

 BBBB در این شرایط اگر درآمدهای نفتی را از 
بودجه بیرون بیاوریم، به حتم کســری 
بودجه خواهیم داشت. با آن چه کنیم؟

در دنیا بیــش از 90 درصد درآمدهــای دولت از 
مالیات هاســت؛ اما این رقم و نسبت در کشور ما 
زیر 35 درصد اســت. در حــال حاضر نیز بودجه 
عمومی دولــت در حالی حدود 800 هزار میلیارد 
تومان اســت که درآمدهای مالیاتی ما 247 هزار 
میلیارد تومان اســت که به معنای ســهم کمتر از 
30 درصدی مالیات ها در منابع دولت اســت. اگر 
مجلس و دولت برای سال آینده همت کنند تا این 
هدف را بالاتر ببرند و سهم مالیات ها را در بودجه به 
60 تا 70 درصد برسانند و ما بتوانیم پایه های جدید 
مالیاتی را در این فرصت سه یا چهار ماهه برای سال 

آینده تصویب کنیم؛ از طرفی معافیت های مالیاتی را 
سامان دهیم و پایه های جدید مالیاتی مثل مالیات بر 
ثروت، مالیات بر مجموع درآمد و مالیات بر عایدی 
ســرمایه که دولت هم در سال های اخیر مطالعات 
زیادی را در این زمینه داشته و لوایحی را هم داشته 
اســت، سریع تر تصویب شود و ما بتوانیم آن هدف 
70 درصدی نسبت مالیات به بودجه عمومی دولت 
را پوشش دهیم به راحتی می توان نفت را از بودجه 
بیــرون آورد. 30 درصد مابقــی را هم می توانیم با 
فروش اوراق مشــارکت و اوراق مالی اســلامی، 
واگذاری بنگاه هــای دولتی به بخش خصوصی از 
طریق بازار ســرمایه، فروش شرکت های دولتی در 
بازار سرمایه و مولدســازی دارایی های دولت و... 

پوشش دهیم. 

 BBBB شــرکت های بودجه  دربــاره  نظرتان   
دولتی در ســال 1400 چیست؟ گویا 
قرار است همچنان این بودجه بررسی 

نشود.
به هرحــال حدود 70 درصد بودجه کشــور برای 
 مبهم و غیرشفاف 

ً
شرکت های دولتی است که کاملا

است. حداقل بودجه این شرکت ها نیازمند شفافیت 
اســت. به نظر من مجلس امســال باید به بودجه 
شــرکت های دولتی ورود کند حتــی اگر فرصت 
محدود است، حداقل به بخشــی از شرکت های 
دولتی که آمار و اعداد بالایی در بودجه شرکت های 
دولتی دارند، ورود کند تا موجب شود یک شفافیت 
بر دخل و خرج شــرکت های دولتی ایجاد شود. تا 
کنون مجلس در هیچ یک از دوره ها، به بودجه این 
شــرکت ها ورود نداشته اســت. علاوه بر آن، یک 
مسئله و چالش اساسی نظام بودجه ریزی کشور که 
همچنان هم وجود دارد، این است که ما الآن بیش 
از 20 سال است که شعار بودجه ریزی عملیاتی را 
می دهیم؛ ولی نظام بودجه ریزی ما به جای عملیاتی 
بودن بر اســاس مدل چانه زنی و افزایشی است، در 
حالی که در بودجه ریزی عملیاتی باید مشــخص 
باشــد که چه میزان، بابت چه هدفــی و بابت چه 
پروژه ای به دســتگاه ها بودجه تخصیص می یابد. 
بودجه ریزی عملیاتی سالیان ســال است که از آن 

حرف زده می شود، اما اجرایی نشده است.

بازار

  بودجه ای متکی
 بر استقراض

دربــاره تعیین نــرخ ارز در لایحه بودجه 
1400 باید گفت، ارز نیز مانند هر کالای 
دیگری یک قیمت دارد. در واقع نرخ ارز 
قیمت هر واحد پول خارجی است؛ از این 
رو اینکه با رویکردهــای گوناگونی بتوان 
قیمت آن را کنترل کنــد، چندان منطقی 

نیست.
 اگر چه می توان قیمت برخی از کالاها 
را از طریق قیمــت فرآورده های آن، یعنی 
تأمین فرآورده هــای ارزان قیمت برای آن 
کالا کنترل کرد اما از آنجا که بخشــی از 
قیمت ارز تحت تأثیر مسائل بین المللی 
بوده و تمام عوامــل مؤثر در آن در اختیار 
دولت نیست و عوامل متعددی در تعیین 
نــرخ آن دخیل هســتند، نمی توان چنین 
تصوری را بــرای نرخ ارز قائل بود. اولین 
عاملی کــه در تعیین نــرخ ارز تأثیرگذار 
اســت، نظام عرضه و تقاضا در این بازار 
است؛ یعنی کشــور طی یک سال چقدر 
صــادرات و چقدر واردات دارد. موضوع 
دوم بحث سیاست های پولی است؛ یعنی 
دولت چقــدر از انضباط پولی برخوردار 

است؟ 
ضمن اینکه در ایران بخشی از تقاضای 
ارز از محــل ســفته بازی اســت؛ به این 
معنا که نگاه مــردم به ارز نه به عنوان یک 
واحد پول خارجــی، بلکه به عنوان یکی 
از محل های سرمایه گذاری است. به نظر 
می رســد اینکه دولــت در لایحه بودجه 
1400 عدد 11500 تومان را برای ارز در 

نظر گرفته است، مبنای مشخصی ندارد. 
 چنین تغییراتی در 

ً
ضمن اینکه اصولا

نرخ ارز در بودجه هــا مربوط به مباحث 
 دولت در 

ً
حســابداری اســت که مثــلا

بودجه، نرخ تسعیر ارز را از حدود 4 هزار 
تومان به 11500 تومــان تغییر می دهد. 
آنچه نرخ ارز تعادلی ما را تشکیل می دهد، 
 عدد تعیین شده از سوی دولت در 

ً
طبیعتا

بودجه های سالیانه نیست؛ بلکه عرضه و 
تقاضای بازار است که بخشی از آن را نیز 

انتظارات موجود تشکیل می دهد. 
لذا این سخن رئیس جمهور که تعیین 
نرخ 11500 تومانی برای نرخ تسعیر ارز 
در بودجــه منجر به افزایــش ارزش پول 
ملی خواهد شــد، جمله مبهمی است. 
حتی نگاه دولت به موضوع فروش اوراق 
در بودجه 1400 نیز نگاه اشتباهی است، 
دولتی ها فــروش اوراق را بــه مثابه یک 
نقطه قوت در لایحه بودجه 1400 مطرح 
کرده و معتقدند دولت هیچ استقراضی از 
بانک مرکزی نداشته و کشور را با فروش 
اوراق اداره می کند. این در حالی است که 
اوراق نیز تعریف مشخصی داشته و نوعی 
بدهی به شمار می آید که دولت فعلی برای 
ســال های جاری و دولــت آینده بر جای 

می گذارد.
 اینکه ما بیاییــم کل هزینه های دولت 
یا بخش قابل توجهی از این هزینه ها را با 
اوراق تأمین کنیم و مدیران دولتی بگویند 
ما در این سال ها هیچ استقراضی از بانک 
مرکزی نداشته ایم، نوعی آدرس غلط دادن 
اســت؛ چرا که فروش این اوراق از محل 
اضافه برداشــت سیستم بانکی در نهایت 
منجر به افزایش پول پر قدرت می شــود 
و فروش اوراق مانند اســتقراض از بانک 
مرکزی همین نتیجــه را به همراه خواهد 
داشــت. در پایان باید گفت، تا زمانی که 
تحول خاصی در درآمدها و فضای کسب 
و کار دولــت رخ ندهد، اتفاقــی نیز در 

بودجه رخ نخواهد داد.

یادداشت 

امیر مزینی
 عضو هیئت علمی

دانشگاه تربیت مدرس

رئیسدانشکدهاقتصاددانشگاهخوارزمیدرگفتوگوباصبحصادق

 منابع درآمدی بودجه 1400 
مبهم است

میلاد شکری
خبرنگار

با وجود گذشت بیش از دو هفته از تقدیم لایحه بودجه 1400 به مجلس، بحث و گفت وگو درباره ایرادات لایحه ارائه شده به ویژه محقق نشدن منابع درآمدی 
پیش بینی شده و انجام نشدن اصلاح ساختاری در آن همچنان ادامه دارد. ماجرا زمانی جالب تر می شود که با وجود انتقادات گسترده کارشناسان اقتصادی و 
 
ً
نمایندگان مجلس از لایحه بودجه 1400، رئیس جمهور ضمن حمایت از لایحه بودجه گفت: »منتقدان بودجه 1400 دچار اشتباه راهبردی شده اند. اتفاقا

 با اتکا و تکیه بر ظرفیت های اقتصادی ایران تدوین شــده است.« صبح صادق در گفت وگویی با »وحید شقاقی شهری« رئیس دانشکده 
ً
بودجه 1400 دقیقا

اقتصاد دانشگاه خوارزمی لایحه بودجه 1400 و نقش منابع و درآمدهای ناپایدار در آن را بررسی کرده است.

یکی از راه های تحقق ایران بدون نفت قطع وابستگی بودجه از 
درآمدهای نفتی است. برای تحقق آن از اواخر دهه 80 صندوق 
توسعه ملی تأسیس و بنا شد هر ساله دو درصد از سهم صندوق 
از مجموع درآمدهای نفتی ایــران افزایش یابد تا از این طریق 
وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی به مرور قطع شود. متأسفانه 
طی سال های گذشته در حالی که سهم صندوق از درآمدهای 
نفتی بر اســاس افزایش دو درصدی هر سال باید به 38 درصد 
می رسید، در لایحه بودجه ســال 1400 این سهم 20 درصد 
در نظر گرفته شــده است  که نشان می دهد وابستگی کشور به 

درآمدهای نفتی روند کاهشی نداشته است.

 صندوق توسعه ملی
منهای نفت

به گزارش راشاتودی، به علت تقاضای بالا برای اقلام مرتبط با 
ویروس کرونا نظیر تجهیزات الکترونیکی و حفاظتی، ماه نوامبر 
پرمنفعت ترین ماه برای صادرات چین به شمار می رود.آمارهای 
گمرک چین نشان می دهد، ارزش کالاهای صادراتی چین در ماه 
گذشته میلادی به 268 میلیارد دلار رسیده است که 21 درصد 
رشد را نسبت به مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد. این رقم 
بالاترین حجم ماهانه صادرات این کشور به شمار می رود. وانگ 
دان، اقتصاددان ارشد چینی گفت: »عملکرد صادراتی چین بار 
دیگر از انتظارات بازار فراتر رفت که بیشتر به علت افزایش تقاضا 

از سوی کشورهای توسعه یافته رخ داده است.«

رکورد چینی  
شاخص

هزینه مصــرف نهایی دولت بــر طیف وســیعی از کالاها و 
خدمات، بـه دو صورت ایجاد می شود:الف ـ هزینه های مربوط 
به تولید ســتانده غیر بازاری: هزینه تولید کالاها و خدماتی که 
واحدهای دولتی، برای خانوارها به طور مجانی یا به قیمتی که 
از نظر اقتصادی معنی دار نیست، فراهم می کنند. ب ـ هزینه های 
مربوط به تولید کالاها و خدمات از سوی تولیدکنندگان بازاری: 
ممکن است دولت، کالاها و خـــدماتی را خریداری کند و به 
طور مجانــی در اختیار خانوارها قــرار دهد. نقش واحدهای 
دولتــی در این رابطه، محدود به پرداختی بابت خرید کالاها و 

خدمات و توزیع غیر نقدی آنها است. 

هزینه مصرف نهایی  
افزوده
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  آرامش جهادگران
 بیشتر است

هر عقل سلیمی استقامت و دفع شرارت 
دشمن را بر تسلیم شــدن و زیر بار ذلت 
رفتن ترجیح می دهد. شاید باشند کسانی 
که فکر می کنند اگر با دشــمن کنار آیند و 
بگذارند او بر آنها تســلط پیدا کند آرامش 
بیشتری دارند، اما اینچنین نیست. خداوند 
در قــرآن آرامــش را بــرای جهادگران و 
نگرانی و تشویش و حتی بی خوابی را برای 
منافقان می داند. منافقان کســانی هستند 
که تمام عمر به دنبال کسب قدرت بودند 
و دائم میان دوســت و دشــمن رفت وآمد 
می کردند تا روزی بیایــد و آنها به قدرت 
و شوکت برســند، در حالی  که این اتفاق 
نخواهد افتاد. منافق خواب راحت ندارد و 
همیشه نگران و مضطرب و منتظر است؛ 
اما مؤمنان و کســانی که اهل اســتقامت 
و پایــداری بوده اند، خداونــد در دل آنها 
آرامش قــرار می دهد و آنهــا را حمایت 
می کنــد. گاهی هــم اتفــاق می افتد که 
جهادگران اشــتباهاتی انجام داده و باعث 
می شوند دشــمن بر آنها چیره شود و آنان 
را شکســت دهد؛ اما به محض اینکه به 
اشتباه خود پی بردند و به وعده های خداوند 
اطمینان کردنــد، خداوند از آنان حمایت 
کرده و همان آرامشی را که وعده  داده بود، 
به آنها اعطا می کند؛ اما باز هم منافقان به 
سبب اطمینان نداشــتن به خداوند از این 
آرامش بهره ای نمی برند. بعد از جنگ احد 
که مسلمانان برای به دست آوردن غنیمت  
جنگیدن را واگذاشتند و شکست خوردند، 
پشیمان شده و از اشتباه شان درس گرفتند. 
هنگامی که شب فرارســید مسلمانان از 
ترس آنکه دشــمن دوباره سراغ شان نیاید 
خواب به چشمان شــان نمی آمد، خداوند 
اراده فرمود و آرامــش و اطمینانی در دل 
آنها قــرار داد تا به خواب برونــد، اما در 
همین حــال منافقان از ترس جان شــان 
بیدار بودند. آنها به خداوند شــک کردند. 
اشتباهات شان را نادیده گرفتند و می گفتند 
اگر خداونــد وعده پیروزی داده، پس چرا 
شکســت خوردیم؟ منافقان فکر می کنند 
وقتی خداوند وعده پیروزی داده، پس حتما 
باید پیروز شوند، حتی هنگامی که جنگ 
را واگذار و فرار کردند. منافقان همیشه در 
حال تزریق ناامیدی به جامعه هستند، در 
هر حالی ناراضی بوده و اشتباهات خود را 
قبول نمی کنند. آنها اشتباهات جهادگران 
را بزرگنمایی کرده و مدام در حال تخریب 
جهادگران هستند. آنان فکر می کنند اگر در 
میدان حاضر نشــوند و در خانه و در بستر 
گرم بخوابند، مرگ سراغ شان نمی آید، در 
حالی که این طور نیست. اگر آنان به سراغ 
دشمن نروند، دشمن به سراغ آنان می آید. 
در آیه 154 ســوره آل عمران آمده اســت: 
»پس از آن اندوه )شکست در جنگ احد( 
خدا به شما ایمنی ارزانی داشت، چنانکه 
گروهــی را خــواب آرام فــرا گرفت. اما 
گروهی دیگر همانند مردم عصر جاهلی به 
خدا گمانی باطل داشتند، هنوز دستخوش 
اندوه خویش بودند و می گفتند: آیا هرگز 
کار به دست ما خواهد افتاد؟ )ای پیامبر( 
بگو: همه کارها به دســت خداست. آنان 
در دل خود چیزی را پنهــان می دارند که 
تو آشــکارش سازند.  برای  نمی خواهند 
می گوینــد: اگر ما را اختیــاری بود اینجا 
کشته نمی شــدیم. بگو: اگر در خانه های 
خود هم می بودید، کسانی که کشته شدن بر 
آنها مقرر شده است از خانه به قتلگاه شان 
بیرون می رفتند. خدا آنچه را که در ســینه 
داریــد می آزمایــد و دل های تــان را پاک 
 می گرداند و خدا به آنچه در دل هاست آگاه 

است.« 

آیه

موضوع »سرنوشت« مورد توجه همه دانشمندان و 
محققان بوده است و می توان گفت از اثرگذارترین 
عوامل در سرنوشت »وراثت« است. اینکه وراثت 
در سرنوشت و نحوه رفتار انسان ها اثر دارد یا نه، 
مورد اختلاف اســت؛ اما بسیاری از دانشمندان 
قائل هستند که خصوصیات فردی )که هم جسمی 
است و هم روحی(، اخلاق و رفتار و شخصیت از 
پدران و مادران به فرزندان انتقال پیدا می کند. یکی 
از علوم روز، علم ژنتیک است که ژنوم و اثر آن بر 
رفتار و شخصیت انسان ها را بررسی می کند. البته 
این اثر تام نیست و به این معنی نیست که اراده و 
اختیار انسان را از او بگیرد. چه آنکه برخی افراد 
به جبر ژنتیکی و برخی به جبر محیطی و عده ای 
به جبر اجتماعی اعتقــاد دارند، اما اگر بخواهیم 
به جبر اعتقــاد پیدا کنیم دیگر مســئله عقوبت 
اعمال معنا پیدا نمی کند. پس اثر ژنتیک بر رفتار 
و سرنوشت چیســت؟ آیا اراده را از دست انسان 
 اراده انسان 

ً
می گیرد یا بر آن اثرگذار است؟ مسلما

در هیچ شــرایطی از بین نمی رود، اما ژنوم با آن 
تعریفی که می آوریم، در رفتار و حتی سرنوشت 
انسان اثر مستقیم دارد. کسانی که به جبر ژنتیکی 
قائل هستند، به حدیثی از پیامبر اکرم)ص( استناد 
قِیَ فی بَطنِ 

َ
قیُ مَن ش

َّ
لش

َ
می کنند که فرموده اند: »ا

مّه«؛ شقاوتمند در 
ُ
 فی بَطنَ ا

َ
 مَن سَعِد

ُ
مّهِ و السّعِید

ُ
ا

شکم مادرش نیز شقاوتمند است و سعادتمند در 
شکم مادرش نیز سعادتمند است. )بحرانی، ج2، 
ص529( اما این بیان پیامبر)ص( تأویلاتی دارد 
که عرض می کنیم. در آیه 77 سوره یوسف آمده، 
وقتی بنیامین را با ظرف پادشاه گرفتند، برادرانش 
گفتنــد: »اگــر او دزدی کند، )تعجّبــی ندارد( 

برادرش )یوسف( نیز قبل از او دزدی کرد...« زیرا 
بنیامین و جناب یوســف)ع( از یک مادر بودند. 
حتی هنگامی که محمدحنفیه در یکی از جنگ ها 
هیبت دشــمن را دید و ترسید، امیرالمؤمنین)ع( 
«؛ این عِرق 

َ
بِیک

َ
 مِن ا

َ
 عِرق

َ
ک

َ
درَک

َ
فرمودند: »مَا ا

از پدرت به تو نرسیده است. در زندگانی حضرت 
امیرالمؤمنین)ع(  می بینیم  هم  قمربنی هاشم)ع( 
بر موضوع اثرپذیــری فرزند از مادر تأکید دارند. 
امیرالمؤمنین)ع( در فرمان خود به استاندار مصر 
چنین می فرماینــد: »برای اداره کشــور افرادی 
را برگزین کــه گوهر نیک دارنــد و از خاندانی 
پارسایند و از سابقه ای نیکو برخوردار هستند....« 
)نهج البلاغه، ن53( اما آنچه مقصود ماست، اثر 
تربیتی مادر نیز هســت. در جریان بنیامین اشاره 
به ارث بــردن این صفت از ناحیه مادر، می تواند 
اشــاره به تربیت از ســوی مادر هم باشد؛ یعنی 
منظور برادران این بود که مادرشان نتوانسته آنها را 
خوب تربیت کند. ضمن آنکه در مورد حضرت 

عباس)ع( اثــر تربیتی مــادرش ام البنین)س( را 
در ارادت، رشــادت و شجاعت  ایشان می بینیم. 
همچنین در خصوص محمدحنفیه و... . در زمینه 
وراثت تربیتی آیه 6 سوره تحریم را هم داریم که به 
مؤمنان دستور می دهد خانواده و فرزندان خود را 

از آتش دور نگاه دارند. 
اما آیا عوامل دیگــری جز ژنوم و تربیت مادر 
هم در رفتارها و شخصیت انسان مؤثر هستند؟ به 
عبارتی در کنار ژنوم یا مواریث ژنتیکی، مواریث 
دیگری وجود دارند؟ بله؛ تربیت و شــخصیت 
انســان ها متأثر از عوامل مختلفــی در جامعه، 
خانواده و حتی اتفاقات و تحولات جامعه است. 
»مواریث اجتماعی« از عواملی است که بر تربیت 
انسان اثر می گذارد و در بیشتر اوقات بر مواریث 
ژنتیکی و تربیتی غالب است. اینکه دین اسلام ما 
را موظف به حراست از عوامل متعدد اثرگذار بر 
تربیت انســان در جامعه کرده و روی آن پافشاری 
می کند، به همین دلیل اســت. آنچه پیامبر)ص( 

در مورد سعادت و شقاوت انســان از بطن مادر 
فرمودنــد، در مورد جامعه اســت. پس تأثیرات 
تربیتی در پایین ترین حدش بطن مادر و در بالاترین 
حدش بطن جامعه که همان مادر انسان هاست، 
دیده می شود. جامعه در تعاریف دینی، عرفانی، 
اخلاقی، اجتماعی و علــوم دیگر، مادر تعریف 
می شــود. انســان ها در بطن جامعه مانند بطن 
مادر رشد می کنند و گوشت، پوست و استخوان 
فکری و شخصیتی آنها شکل می گیرد. انسان ها 
از جامعه خود ارث می برند و سرنوشت شان به آن 
گره خورده است. شاهد ادعای ما بیان پروردگار 
اســت که می فرماید: »پروردگار تو هرگز شهرها 
و آبادی هــا را هلاک نمی کرد تا اینکــه در مادر 
آنها )کانون آنها( پیامبــری مبعوث کند که آیات 
ما را بر آنان بخواند و ما هرگز آبادی ها و شــهرها 
را هلاک نکردیم. مگر آنکه اهلش ظالم بودند.« 
)قصص/ 59( و بیان امیرمؤمنان)ع( که فرمودند: 
»مردم فرزند دنیا هســتند و شــخص به خاطر 
دوست داشــتن مادرش)دنیا یا جامعه( ملامت 
نمی شــود.« )نهج البلاغه، ح303( آنچه در آیه 
59 سوره قصص و بیان شریف حضرت علی)ع( 
توجه را جلــب می کند، این اســت که جامعه، 
مادری خطاب می شــود که پیامبرانی را در بطن 
خود پرورش می دهد. پس اثر جامعه در پرورش 
انســان های خوب و بد هم قابل انکار نیســت. 
جامعه دینی علما، شــهدا و صالحان را در خود 
پرورش می دهد. کسانی که از خودگذشته هستند 
و دانش، استعداد، سلامتی، آسایش و حتی جان 
خود را برای عزتمندی دین فدا می کنند. مؤمنان 
هم در جامعه دینی از ایــن بزرگان ارث می برند 
و راه شــان را ادامه می دهند. نه تنها کشور دینی، 
بلکه تمام جهان از این بزرگان، به ویژه شهدا ارث 

می برند و رشد می کنند.

 ایران و جهان میراث دار شهدا هستند
   مکتب    

مسلم اســت دنیای ما را مال می سازد. بر اساس 
مالی کــه داری یک موقعیت اجتماعی کســب 
می کنی. صاحب خانه می شوی، صاحب کارخانه 
می شوی... اما بر اساس جهان بینی دینی ما، یک 
چیزی داریم به نام آخرت. مرتبه دیگری از زندگی 
ما وجود دارد که اســمش آخرت اســت. آخرت 
ما را چه چیزی می ســازد؟ ســؤال این است. در 
جواب حدیثــی را از حضرت امام هادی)ع( نقل 
می کنــم و موضوع بحثم قــرار می دهم. امام)ع( 
می فرماید: »دنیای مردم را مال می سازد و آخرت 
مردم را عمل می ســازد«. وجود نازنین حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( می فرماید: »از گروه کسان بدون 
عمل که در آرزوی آخرت خوش هستند نباش«؛ 
آرزوی خوش در سایه  عمل است. در شب معراج 

هم وجــود نازنین پیامبــر)ص( می فرماید که در 
مرحلــه ای دیدم که یک عده از ملائکه مشــغول 
کار هســتند. یک درخت می کارند، چند درخت 
می کارند دســت از کار می کشــند، چند درخت 
می کارنــد دســت از کار می کشــند. از جبرئیل 
ســؤال کردم گفتم دارند چه کار می کنند؟ گفت: 
آقا اینها دارند بهشــت اهل ایمان را می ســازند. 
رسول اکرم)ص( فرمودند: پس چرا یک سره کار 
نمی کنند و دســت از کار می کشــند؟ در جواب 
عرض کرد: آقا اینها منتظر ملات هستند از جانب 
پایین. عمل خیرشان که بالا برسد تبدیل می شود 
به درخت. عمل خیرشان تبدیل می شود به آجرـ 
که تعبیر آجر از بنده است ـ آن ملاتی که در بهشت 
استفاده می شود محصول عمل ماست. قرآن هم 

می فرماید: »هر عملی چه خیر باشد چه شر آنجا 
حاضر می کنیم منتهی کســانی که عمل بد انجام 
می دهند آرزو می کنند بین آنها و عمل شان فاصله 
خیلی زیادی باشد« یعنی این عمل روبه او منسوب 
نکنند. گناهی که در اینجا با افتخار انجام می دهد 
آنجا آرزو می کند که جزء پرونده اش نباشــد. این 
مقدمه اول. اکتساب بهشــت کار سختی است، 
پیغمبر)ص( ما فرمودند: »آدمیزاد وقتی روز قیامت 
محشــور می شــود آنقدر در عالم حشر سختی 

می بیند که گمان می کند اگر عمل هفتاد پیامبر 
در نامه عملش باشد باز هم کم می آورد«؛ 

دقت کنید عمل هفتاد پیامبر! و دقت 
کنید چه کســی این حرف را زده 

است، پیامبر اکرم)ص(!

 آنچه آخرت ما را می سازد
گفتاریازحجتالاسلامسیدمحمدباقرعلویتهرانی

   منبر    

مرحــوم آیت الله بهاء الدینی)ره( می فرمایند: اگر این دو کار را 
انجام دهید، خیلی پیشروی کرده اید: 

یکی اینکه نمــاز اول وقــت بخوانید، دیگــر اینکه دروغ 
نگویید...

 اگر این کارها را کردید، فهم شما هم عوض می شود؛ یعنی 
درک دیگری پیدا می کنید. الآن شما نمی توانید این را از ما قبول 

کنید، ولی وقتی خودتان به آن رسیدید، قبول می کنید. 

سلوک معنوی، ص 132

 عملی برای پیشرفت
سلوک

آیت الله  ســبحانی به مناسبت هفته پژوهش برای پژوهشگران 
هفت توصیه داشــت که در آن بر احیا و بازآفرینی آثار شــیعه 
اشــاره  و تاکید کرد که شــناخت هجمــه و رصد تعرض ها و 
شبهه افکنی ها علیه شیعه و تجهیز و توانمندی لازم برای ارائه 
پاسخ مناسب به این شــبهات نیز مورد توجه جدی قرار گیرد 
و طلاب و پژوهشــگران حداقل یک کتــاب و اثر علمی را در 
زندگی خود داشته باشــند. آیت الله سبحانی نوشته ای را مهم 
دانست که از زندگی بشر گره گشایی کند، مشکلی را حل کند، 

اشکالی را پاسخ دهد و خدمتی را به اسلام و نظام ارائه دهد. 

  هفت توصیه به طلاب
راهنما

پرسش: اگر نقد سیاسی سبب ایجاد فضای بی اعتمادی شدید 
و در پیش گرفتــن رویکرد محافظه کارانه و نفاق آلود در جامعه 

شود، چه حکمی دارد؟     
پاسخ: نقد و تذکر دادنی که موجب بی اعتمادی عمومی شود، 
جایز نیست. نقد و تذکر باید جوری باشد که اعتماد عمومی را 
از کسانی  که مسئولند و مشغول کارند، سلب نکند؛ تذکر دادن 

باید جوری باشد که موجب بی اعتمادی عمومی نشود.

احکام مربوط به تحلیل سیاسی برگرفته از کتاب احکام هدایت سیاسی 
براساس فتاوای رهبر معظم انقلاب

عمومی اعتماد  تقویت   
حکمت

سیدحسین خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

عبدالرضا سمیعی
کارشناس علوم اسلامی
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پرونده

اقتصاد 
مقاوم

بازنگاهیبهآسیبهای
پرداختارزترجیحی

دبیر گروه پرونده:متین محجوب
مصاحبه و گزارش:زهرا ظهروند

پیش درآمد 

 اقتصاد مقاوم با حذف
 گام به گام ارز ترجیحی

ارز ترجیحــی بــه طور مشــخص از 
اردیبهشــت 1397 کــه تحریم هــای 
آمریکا علیه ایران برگشــت، به یکی از 
پرچالش ترین مســائل اقتصادی تبدیل 
شــد. یکــی از مهم تریــن هزینه های 
سیاست ارز ترجیحی به شکل کنونی، 
این اســت کــه موجب دور شــدن از 
وضعیت بهینــه در تولیــد و مصرف 
کالاها خواهد شــد و این مسئله به جز 
آن ایراد رایجی اســت که فرصت های 
فساد اقتصادی و رانت را فراهم می کند؛ 
چــرا که با وجــود ارز ترجیحی، تولید 
بسیاری از کالاها در کشور صرفه خود 
را از دست می دهد و چون ارز ترجیحی 
به کالاهــای اساســی اختصاص پیدا 
می کند، موجب می شــود فرآیند تولید 
داخلی کالاهای اساســی دچــار ایراد 
 انگیزه تولید 

ً
شود. ارز ترجیحی اساسا

داخلــی و انگیزه کاهش وابســتگی به 
واردات کالاهای اساسی را در کشور از 
بین می برد؛ بنابراین اگر ارز ترجیحی در 
بلندمدت ادامه یابد، یک سیاست ضد 
اقتصاد مقاومتی خواهد بود؛ متأسفانه 
ما به جهت اینکه نمی توانیم این فرآیند 
کاهش وابستگی گام به گام و تدریجی 
را خوب مدیریت کنیم، سعی می کنیم 
ســاده ترین و دم دســت ترین روش را 
ادامــه دهیم که حفــظ ارز ترجیحی و 
رضایت منــدی کوتاه مــدت مــردم و 
مصرف کنندگان است. غافل از اینکه در 
بلندمدت ما را وابسته تر نگه می دارد و 
تمام بسترهای تولید کالاهای اساسی را 
در کشور مضمحل می کند که این نقض 
سیاست های اقتصاد مقاومتی است. در 
سال 1399 به دلیل اینکه منابع ارزهای 
نفتی دولت کاهش پیدا کرده است، به 
شــکل طبیعی و قهری تخصیص ارز 
ترجیحی کاهش پیدا کــرده و در حال 
حاضر کمتــر از ســال های 1397 و 
1398 ارز ترجیحــی تخصیــص پیدا 
می کند. اما به نظر می رسد ما باید از این 
مرحله توفیقات اجباری عبور کنیم و به 
 خودآگاه 

ً
سمت یک هدف گذاری کاملا

و برنامه ریزی شــده برویــم. در همین 
راســتا، طرح هایــی در مجلس مطرح 
شــده که اگر تصویب  شود، می توان در 
ســال های آینده و به طور مشخص از 
سال 1400 به بعد میزان ارز ترجیحی 
را کــه دولت تخصیص می داد، کمتر و 
کمتر کرد. این کار فقط مستلزم مدیریت 
درســت برای عبور از ایــن دوره گذار 
اســت، چراکه اگر یکباره ارز ترجیحی 
صفر شود، بدون اینکه زمینه جایگزین 
فراهــم  را در داخــل  شــدن آن کالا 
کرده باشــیم و بدون تمهید مقدمات، 
ممکن اســت دچار شوک های قیمتی 
و نوســانات بسیاری شویم که فشار آن 

روی سفره مردم و جامعه خواهد بود.

سیداحسان خاندوزی
نایب رئیس کمیسیون 

اقتصادی مجلس

 چرا سیاست ارز ترجیحی
 باید کنار گذاشته شود؟

مشکل گران شدن کالاها از تخصیص ارز با نرخ ترجیحی نیست، بلکه مشکل فقدان وجود یک سامانه رصد از 
مبدأ کالا تا مقصد، یعنی همان سفره مصرف کننده است. همچنین مشکل از ولنگاری دولت در امر نظارت، کنترل 
و نظام توزیع و دخالت واسطه هاســت؛ در واقع واسطه ها هستند که اجازه نمی دهند مردم آسایش پیدا کنند. این 
رانت خواری نیست و رانت دزدی از طریق واسطه هاست. وقتی نرخ ارز ترجیحی به کالاهای اساسی اختصاص 
پیدا می کند، یعنی یک رانتی به عموم مردم مستضعف که توان خریدشان پایین است، داده می شود که باید به این 
رانت به دید مثبت نگاه کرد، اما چون قرار است به مردم مستضعف داده شود، رانت خواران و در واقع دزدان رانت 
در این مسیر کمین کرده اند و آن را می ربایند که دلیل آن نبود توان نظارت دولت بر این بازار است، همچنین دولت 
برنامه ای برای تنظیم بازار ندارد و نمی تواند کنترلی از مبدأ کالا تا مقصد سفره مصرف کننده داشته باشد. به هر 
روی تخصیص ارز یارانه ای برای قوت اصلی مردم امری ضروری است و باید کالاهای اساسی مردم با نرخ ارز 
ترجیحی به دســت مصرف کننده برسد، اما اگر قرار باشد این موضوع و مابه التفاوت آن رها شود،معلوم نیست 
سوداگرانِ رانت دزد در این مسیر، چه قیمتی برای این کالاها در نظر می گیرند. در واقع مشکل نبود نظارت است؛ 
دولت از ابتدا تا کنون اقتصاد را مدیریت نکرده و برنامه ای برای تنظیم بازار نداشته است. سامانه ای هم برای رصد 

کالا از مبدأ تا مقصد نداشته و مشکلات ناشی از سوءمدیریت دولت بر بازار است. 
این موضوع روی تولیدکننده ها نیز اثر منفی گذاشته است، وقتی این ارز به نهاده ها تخصیص داده می شود، اما 
نهاده ها با چند برابر قیمت به دست مرغ دار و دام دار می رسد، علاوه بر مصرف کننده، در این بین تولیدکننده هم 
متضرر می شــود و این وسط واسطه ها هستند که رانت دزدی می کنند. لذا باید برای ورود هر کالای اساسی یک 
الگوی نظام تولید، توزیع، ذخیره سازی، بازرگانی و مصرف طراحی و پیاده شود؛ همچنین باید یک مرجع بزرگ 
برای تعیین نرخ ها وجود داشته باشد و سامانه ای از مبدأ تولید تا مبدأ عرضه باشد تا مسیر رسیدن این کالا به مقصد 
سفره مصرف کننده شفاف باشد. وجود یک شبکه نظام مند رصد شده برای توزیع کالا ضروری است که به صورت 
تخصصی توزیع شوند تا هر کسی همه کالاها را توزیع نکند. به هر حال همه این شرایط نیاز است تا این رانت، از 

طریق سوداگران دزد سر گردنه دزدیده نشود.  
در نظام اقتصادی با توجه به شــرایطی که الان حاکم اســت؛ به ویژه در شــرایط بحران حاد کرونا و با توجه 
به شــرایط مزمن رکود تورمی، هم نیاز به پرداخت یارانه مســتقیم داریم و هم نیاز به دادن یارانه غیرمستقیم به 
مصرف کننده داریم و هر دو لازم و ملزوم همدیگر هســتند و نمی توان در این شــرایط یکی را نفی کرد؛ در حال 
حاضر و به دلیل شرایط بحران کرونا وقتی با قیمت های جهنده مواجه هستیم، دادن یارانه نقدی برای اقشار ضعیف 
جز هدر دادن منابع مالی و پولی نیســت، اما در عمل اگر کالاهای اساســی مانند گوشت مرغ و گوسفند، برنج 
و روغن را به صورت مســتقیم به مردم بدهیم، از آن طرف دچار فقر و گرسنگی حاد نمی شوند. اگر کمک های 
معیشتی که در حال حاضر در سه سامانه یارانه ای تعریف شده است، به صورت هماهنگ و با یک مدیریت هم به 

صورت نقدی و هم غیر نقدی تحقق پیدا کند، می توانیم این شرایط را پشت سر بگذاریم.

عبدالمجید شیخی
کارشناس مسائل اقتصادی

 15 میلیارد دلار برای آن هزینه کردیم که حدود 
ً
سال گذشته 25 قلم کالا را با ارز 4200 تومانی وارد  کرده و تقریبا

8 میلیارد دلار آن از محل صادرات نفت، فرآورده ها و درآمدهای نفتی دولت تأمین شد و مابقی هم از محل بانک 
مرکزی اختصاص داده شد. امسال به دلیل پیش بینی ای که از منابع ارزی کشور و کاهش فروش نفت و درآمدهای 
نفتی می شــد، واردات 25 کالا به 20 قلم کالا کاهش پیدا کرد و رفته رفته تعداد دیگری از آنها مانند لاســتیک 
خودرو، برنج و کاغذ حذف شــد. در حال حاضر این تعداد به پنج قلم کالا رســیده است که اغلب خوراک دام 
و نهاده های تولید کشاورزی مانند ذرت، جو، سویا، کنجاله سویا و روغن خوراکی است؛ البته در کنار آن دارو و 
سموم کشاورزی و نژادهای دام هم هست و تعدادی اقلام خرد نیز در کنار این پنج قلم کالا وجود دارد. با اینکه 
 
ً
واردات این کالاها مشابه سال گذشــته تأمین مالی شده، اما تلاطماتی که در بازار نهاده ها رخ داده است، عملا

 یک تقاضای مازاد را در بازار ایجاد 
ً
ســبب شده است هم تولیدکننده ها، تصمیم به ذخیره سازی بگیرند که عملا

می کند و هم اینکه افراد سودجو و فرصت طلب وارد شده و سعی  کنند با احتکار و واسطه گری سودهای کلان به 
دست آورند. 

در حقیقت، بازار نهاده ها در ماه های اخیر در کشورمان به هم ریخته است، این در حالی است که اگر سر جمع 
هفت ماه اول ســال را حساب کنیم، ما کمتر از سال قبل نهاده وارد نکرده ایم؛ ولی به دلیل تلاطماتی که در بازار 
وجود داشته و احتکاری که رخ داده، احساس کمبود  شده است؛ نکته دیگر اینکه برای ارز ترجیحی، به دلیل اینکه 
 زیرساخت های تخصیص تا انتها وجود ندارد و در واقع نظارت کافی از ابتدا تا انتها صورت نمی گیرد، سبب 

ً
عملا

شده است حتی تولیدکننده ها هم انگیزه پیدا کنند که به جای زحمت و تلاش برای تولید، از محل فروش نهاده ها و 
سهمیه خود، عایدی کسب کنند. متأسفانه شرایط دو نرخی شدیدی که در بازار وجود دارد، این مسائل را به وجود 
آورده اســت و اینها نتایج رانت ارز 4200 تومانی است که در بازار محصولات کشاورزی ایجاد کرده ایم، بدون 

اینکه بتوانیم با نظارت، منافع مردم را به حداکثر برسانیم. 
البته کسی منکر زحمت جهاد کشاورزی و وزارت صمت نمی شود، اما متأسفانه نتیجه ای که باید گرفته شود، 
حاصل نمی شود؛ با وجود اینکه ما واردات را به شکل کامل و مشابه سال قبل انجام می دهیم، اما مشاهده می  کنیم 

که قیمت ها روز به روز در حال افزایش است و سودی عاید مردم نمی شود. 
پیشنهادی که ما داریم و آن را به مجلس و نمایندگان عضو کمیسیون کشاورزی اعلام کرده ایم، این است که ارز 
4200 تومانی به طور کامل از محصولات و نهاده های دامی حذف شده و مابه التفاوت آن به مصرف کننده منتقل 
شود؛ یعنی اگر قرار است به مصرف کننده نهایی کمک کنیم، در قالب همان طرح تأمین کالاهای اساسی باشد، 
نه اینکه به واسطه گر و دلال های سودجویی کمک کنیم که الان در بازار جولان می دهند. دولت باید زیرساخت 
طرح تأمین کالاهای اساسی را طبق قانون فراهم کرده و اجرای آن را شروع کند و طبق قانونی که چند روز قبل به 
تصویب مجلس و تأیید شورای نگهبان رسید و به دولت ابلاغ شد، با فراهم کردن زیرساخت آن کمک کند تا این 
بخش را هم بتوانند تأمین کنند و به جای اینکه واردات دو نرخی باشد که نفعی برای مصرف کننده ندارد، همان تک 
نرخی باشد تا هر کسی که می تواند با نرخ نیمایی وارد کند و مصرف کننده هم یارانه خود را مستقیم دریافت کند. 
طبق سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی، دولت باید در هفت ســال گذشــته باید روی داخلی سازی تولید 
نهاده های کشــاورزی برنامه ریزی می کرد، نه اینکه پس از هفت ســال برخلاف ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی، در نهاده ها وابســته تر باشیم؛ این موضوع به پیگرد قانونی از مسئولان وقت جهاد کشاورزی نیاز دارد؛ 
زیرا در سیاست های ابلاغی گفته شده است، ما باید در نهاده های کشاورزی به سمت تولید داخل و قطع وابستگی 
برویم و به ارز نیاز نداشته باشیم؛ اما هیچ کاری در این زمینه انجام نشده است که همه اینها به ضرر مردم بوده و 

سبب تلاطم اوضاع می شود. 

E عامل وابســتگی به بیرون
مهدی طغیانی

سخنگوی کمیسیون اقتصادی 
مجلس

هرگاه یک محصول، ماده یا کالایی زیر قیمت واقعی در بازار توزیع می شود، سبب فساد و کاهش بهره وری 
می شود. فرض کنید قیمت دان کیلویی ده هزار تومان باشد، مرغدار تلاش می کند بهره وری را بالاتر ببرد 
که این یک امر طبیعی است؛ اما وقتی قیمت آن ارزان است، بهره وری پایین می آید. به همین ترتیب اتفاقاتی 

می افتد؛ از جمله اینکه وقتی قیمت حمل ونقل به قیمت ارز آزاد است؛ اما خود محصول حمل شده به قیمت 
ارز دولتی است، گاهی در برخی از کالاها قیمت حمل ونقل از کالا گران تر تمام می شود؛ چون حمل ونقل با 

ارز 25 هزارتومانی است و کالا یا ماده افزوده با ارز 4200 تومانی است. اگر اختلاف 20 یا 30 درصد باشد 
اشــکال ندارد؛ اما در اینجا اختلاف شش یا هفت برابر است. فرق نمی کند این اتفاق در مورد کدام کالا یا در 

کدام کشور و فصل سال باشد؛ هر گاه هفت برابر اختلاف ارز وجود داشته باشد، فساد ایجاد می شود، از این رو 
پیشنهاد تولیدکننده ها مانند مرغ داران این است که مواد اولیه را با ارز آزاد دهید و تخم مرغ هم با ارز آزاد وارد بازار 
شود و برای برطرف شدن مشکلات مالی قشر آسیب پذیر به طریق دیگری عمل کنند که این مابه التفاوت قیمت 
ارز به دست مصرف کننده برسد.  وقتی مواد اولیه را با ارز 4200 تومانی وارد می کنند، قیمت تمام شده تخم مرغ با 
ارز 4200 تومانی نیست و با ارز 12 هزار تومانی است که نشان می دهد میزان بهره وری پایین است یا سوءاستفاده 
وجود دارد. در واقع به این معناســت که این ارز 4200 تومانی به دست مصرف کننده نهایی نرسیده است. وقتی 
اختلاف قیمت حدود هفت برابر اســت، هیچ ارگانی توان نظارت ندارد و نمی تواند جلوی این سوءاســتفاده را 
بگیرد. راهکار این مسئله این است که ارز این کالا را مانند کالاهای دیگر آزاد کنند و به بخش آسیب پذیر جامعه 

به روش مستقیم و با دادن یارانه کمک کنند.

مهدی معصومی
رئیس انجمن تخم مرغ شناسامه دار

E کوتاه شدن دست واسطه ها

E  پایان دادن به رانت



 جایگاه
 نظارت 

برای تعادل بازار و تأمین برخی کالاهای 
ضروری که تأمیــن آنها در کوتاه مدت 
در کشور ممکن نیســت، چاره ای جز 
واردات نداریــم؛ امــا ســازوکار این 
ساختار باید شفاف و تعریف شده باشد 
و رانت زا نباشــد، یعنی به دست افراد 
خاصی نباشــد. به طور معمول برای 
تأمین بعضی از کالاها به این دلیل که در 
ادامه زنجیره تولید اثرگذار است، گاهی 
چاره ای جز اختصاص ارزهای خاص 
نداریم، یعنی باید ارز بــا قیمت ارزان 
در اختیار واردکننــده کالا قرار دهیم تا 
محصولاتی که وارد می شود و در ادامه 
زنجیره قرار می گیرد، با قیمت مناسب 
باشــد. اگر در این خصوص ســامانه 
شــفاف و بدون رانت وجود نداشــته 
باشــد، خود به خود مفســده ایجاد 
می شــود. به عبارتی، اگر قرار باشد ارز 
به افراد خاصی داده شــود که این افراد 
رقیبی نداشته باشند و در ادامه نظارتی 
بر خرید، وارد کردن و توزیع محصول 
وجود نداشته باشد، همه این مشکلات 
به هم گره می خورد و در نهایت زمانی 
که کالا به دســت مصرف کننده واقعی 
اولیه که  می رســد، برخلاف هــدف 
رسیدن کالا با قیمت مناسب به دست 
مصرف کننــده اســت، نتیجه عکس 

می دهد.
گزارش هایی که درباره روند گذشته 
وجــود داردـ هر چند هنوز راســتایی 
آزمایی نشــده و مراجع ذی صلاح آن 
را بررســی نکرده  اندـ نشــان می دهد، 
متأســفانه محصولاتی که بــا ارزهای 
 
ً
ترجیحی وارد کشــور شــده اند، اولا
اولویت آنها رعایت نشــده و برخی از 
کالاهــا محصولات اساســی و مورد 
نیاز نبــوده و ارزها بــرای کالاهایی در 
نظر گرفته شــده که نباید وارد می شده 
 محصولاتی که وارد شده 

ً
اســت. ثانیا

چون نیاز ضــروری نبوده، به تولیدات 
و تولیدکنندگان داخلی ضربه زده و در 
حقیقت تولید داخــل را متوقف کرده 
یــا در روند آن اخلال بــه وجود آورده 
است. اگر قرار است از ارز ترجیحی یا 
ارزهای ارزان قیمت در هر قالبی استفاده 
کنیم، باید بــه محصولاتی اختصاص 
 نیاز ضروری کشور 

ً
داده شــود که اولا

 امکان تأمین آن در داخل 
ً
باشــد و ثانیا

 اگر این 
ً
کشور وجود نداشته باشد. ثالثا

کالاها به کشور وارد نشود، بازار داخلی 
و عرضــه و تقاضا به هــم بخورد و در 
زنجیره تولید و توزیع اخلال ایجاد کند. 
باید در رونــد تخصیص ارز، خرید 
کالا و واردات، ترخیص و توزیع سامانه 
شفافی وجود داشــته باشد تا روی آن 
نظارت انجام شــود. ضمن اینکه این 
زنجیره نباید مخل تولید داخلی باشد، 
زیرا تولید داخل ارجح اســت و نباید 
متأثر از واردات شــود، بــه این ترتیب 
بازنگری در این سیاست ضرورت دارد 
و باید به طور مستمر رصد و پایش شود 
و آســان ترین و بهترین روشی که منافع 
کشور و مردم را تأمین می کند، انتخاب 
شود تا دســتگاه های متولی این کار را 
انجام دهنــد. به نظر بنده وزیر صنعت 
و معدن که ســکان این وزارتخانه را به 
دســت گرفته، عزم محکم و راسخی 
برای این فضــا دارد و عملکردشــان 
نشان می دهد، خیلی قوی وارد شده و 
به دنبال منافع کشــور هستند. امیدوار 
هســتم که بدنه وزارتخانه با همراهی 
وزارت جهاد کشاورزی، دولت و بانک 
مرکزی که در این زنجیره بسیار اثرگذار 
است، دست به دســت هم دهند تا در 
این وضعیت سخت که کشور با تحریم 
و کرونا مواجه است، از مشکلات مردم 
کم شود. دولت باید یک آرایش جنگی 
متناسب با این وضعیت اقتصادی ایجاد 

کند.

حجت الله فیروزی
سخنگوی کمیسیون 

صنایع و معادن مجلس

محمدهادی سبحانیان
عضو هیئت علمی دانشگاه 

خوارزمی

پیش از اجرای این طرح، عده ای پیش بینی می کردند اهداف این طرح آن طور که مدنظر مجریان و سیاست گذاران 
این ایده و سیاست است، نتواند به اهداف خود برسد. همچنین از همان ابتدا پیش بینی شده بود این طرح با توجه 
به اینکه یک نظام چندنرخی در بازار ایجاد می کند، با پیامدهایی همراه باشد که عبارتند از: محدودیت در عرضه 
ارز 4200 تومانی، شکل گرفتن تقاضای بسیار بالا برای دریافت این ارز و به وجود آمدن یک نظام جیره بندی و 
 موجب فساد و رانت بسیاری در اقتصاد می شود؛ از این رو مراکز پژوهشی از 

ً
تخصیص سهمیه، که همه اینها عملا

جمله مرکز پژوهش های مجلس بارها نسبت به عواقب این سیاست تذکر داده بودند و طبق پیش بینی ها، مشاهده 
می کنیم که این اتفاق افتاد و در یکی دو سال اخیر دادگاه های گوناگونی در این زمینه برگزار شد؛ چون برخی از این 
دریافت کنندگان ارز 4200 تومانی دلارهایی گرفته بودند که مابه ازای آن کالایی وارد کشور نشده بود یا کالاهایی 
که با این نرخ ارز وارد کرده بودند، قیمت آنها طبق مبنای محاسبه ارز 4200 تومانی نبود و با قیمت بالاتری عرضه 

می شد.
بسیاری معتقدند کسانی که واضعان چنین سیاستی بودند هم باید پاسخگو باشند؛ نه فقط افرادی که با دریافت 
این ارز رانت ایجاد کرده اند، بلکه در واقع اصل بازخواست باید از افرادی شود که زمینه این تخلف ها و مفاسد را 
ایجاد کرده اند. با وجود پیش بینی ها، مشاهده کردیم قیمت کالاهایی که به آنها ارز 4200 تومانی اختصاص پیدا 
می کرد، در بازار با نرخ این ارز محاســبه نمی شد و با قیمت آزاد قیمت گذاری می شدند، حتی در برخی از اقلام 
مانند گوشــت قرمز که این ارز را دریافت می کرد، بعد از حذف این ارز و وارد شدن نرخ نیمایی، قیمت گوشت 
در بازار کاهش هم پیدا کرد. به عبارتی، این سیاست هم در عرصه عمل و هم در عرصه اقتصادی به اهداف خود 

نرسید و منشأ بسیاری از مفاسد و رانت در اقتصاد کشور و نارضایتی شد. 
وقتی پای صحبت بسیاری از تولیدکنندگان بنشینید، گلایه می کنند که ما به عنوان تولیدکنندگان بزرگ، به این 
ارزها دسترسی پیدا نکردیم. به نظر بنده، اراده ای برای بازنگری در این سیاست وجود ندارد، با وجود مطرح شدن 
این مباحث در مجلس، هیچ گاه مجلس دولت را مکلف نکرد که این کار را انجام دهد، البته این اقدام از شئون 
اجرایی است و انتظار می رود دولت این مسیر را اصلاح کند، اما به نظر می رسد در دولت هیچ عزمی برای این 

کار وجود ندارد. 
در واقع مجلس جلســاتی برگزار کرد برای اینکه این سیاســت بررسی شــود، اما جمع بندی این بود که این 
سیاســت ها باید به حداقل برســد. برای نمونه، باید 10 تا 15 میلیارد دلار ارز 4200 تومانی برای واردات اقلام 
اساسی در نظر گرفته می شــد، اما آنچه دولت در عمل در اختیار داشت، حدود 4 تا 5 میلیارد دلار بود. یکی از 
پیامدهای منفی دیگری که این سیاست برای اقتصاد و کلیت جامعه به وجود آورد، این بود که این بحث یکی از 
 10 تا 15 میلیارد دلار برای تخصیص ارز به 

ً
منشأهای تولید و تشدید کسری بودجه در کشور شده بود؛ یعنی عملا

واردات کالاهای اساسی در دسترس دولت نبود، لذا از طریق بازار این ارزها را تهیه کرد و به بانک مرکزی فروخت 
 مابه التفاوت نرخ نیمایی یا نرخ ارز بازار و نرخ 

ً
و معادل 4200 تومان به واردکنندگان پرداخت؛ یعنی دولت عملا

ارز 4200 تومانی را از جیب خود پرداخت کرد که این موضوع سبب تشدید کسری بودجه شد؛ از این رو این امر 
علاوه بر تشدید کسری بودجه سبب استقراض دولت از بانک مرکزی و دست اندازی به منابع صندوق توسعه و 
افزایش پایه پولی و تورم در جامعه و فشار به مردم شد، در حالی که این سیاست به دنبال حمایت از اقشار مختلف 
 این سیاست به ضد خود تبدیل و سبب افزایش سطح قیمت ها شد. یکی از ریشه های این 

ً
مردم بود؛ یعنی عملا

تورم بالای40 درصدی که آمارهای مراجع رسمی در ماه اخیر اعلام کردند و تورم بالای 7 درصد ماهانه، همگی 
در این کسری شدید بودجه دولت ریشه دارد که یکی از دلایل این کسری بودجه به تخصیص ارز 4200 تومانی 

به واردات کالاهای اساسی برمی گردد. 
در طرح تأمین کالاهای اساســی که به تازگی در مجلس تصویب شد و به تأیید شورای نگهبان رسید، دولت 
مکلف اســت در قالب این طرح، حمایت های معیشتی از مردم انجام دهد؛ چراکه سفره مردم کوچک تر شده و 
فشار زیادی بر آنها وارد می شود، اما این کمک باید از منابع قابل اتکا و درست اقتصادی تأمین می شد که به نظر 
می رسد این بحث برای این قانون به درستی تمهید نشده است. یکی از منابعی که ما در مرکز پژوهش های مجلس 
در نظر گرفته بودیم که به راحتی هم در دولت و هم در مجلس کنار گذاشته شد، این بود که این سیاست تخصیص 
ارز 4200 تومانی حداقل در حوزه محاسبه حقوق ورودی کالاها اصلاح شود. هر کالایی که الآن به کشور وارد 
می شود؛ اعم از اینکه با ارز 4200 تومانی یا نیمایی وارد شود، وقتی حقوق ورودی آن می خواهد محاسبه شود، 
ارزی که مبنای این محاســبه قرار می گیرد ارز 4200 تومانی اســت؛ یعنی کالایی که با ارز نیمایی وارد کشور 
می شود، وقتی می خواهد حقوق ورودی اش محاسبه شود، برمبنای ارز 4200 تومان است که این با هیچ عقل و 
منطقی سازگار نیست و در بازار با قیمت هایی مورد داد و ستد و فروش قرار می گیرد که گویی با ارز نیمایی محاسبه 
شده است. ما پیشنهاد داده بودیم این ارز اصلاح شود، حتی اگر لازم است مابه ازای اصلاح این نرخ، نرخ تعرفه ها 
تعدیل شود که اگر افزایشی در قیمت ها اتفاق می افتد، این افزایش قیمت ها تعدیل شود که متأسفانه به نظر می رسد 
به راحتی مجلس هم زیر بار اصلاح ارز 4200 تومانی نمی رود؛ تجربه ما در مجلس و بودجه سالیان گذشته نشان 
می دهد، مجلس اراده این اصلاح را نداشــته است و نسبت به موضع مجلس فعلی در این خصوص هم خیلی 
خوش بین نیستم؛ ولی مطمئن هستم همچنان بر آن مدار و مسیر غلطی که طی سنوات گذشته در این حوزه در پیش 
گرفته بود، ادامه خواهد داد، اگرچه شنیده شده است، دولت آن 10 میلیاردی را که در سنوات قبل برای تخصیص 

کالاهای اساسی در نظر می گرفته، به 5 میلیارد دلار تقلیل داده است.

 هر کالایی که تفاوت قیمت پایه داشته باشد، موجبات یک ترجیحی را فراهم می کند؛ به این معنا که وقتی 
ً
اصولا

یک جنس، کالا، محصول یا مواد اولیه ای را بخواهید به دست مصرف کننده در داخل کشور برسانید، اگر منشأ 
قیمتی آن ارز ارزان تر و ترجیحی دولتی باشــد؛ مانند دلار 4200 تومانی یا یورو 4800 تومانی، به این معناست 
که یک تفاوت قیمت تمام شــده خواهد داشت؛ بنابراین به دلیل محدود بودن منشأ ارز 4200 تومانی این کالا، 
جنس و مواد اولیه و محصول هم محدود خواهد بود و در بازار هدف محدودتری توزیع خواهد شــد و به دست 
همه نخواهد رسید. ضمن اینکه برای توزیع آن باید راهکارهای اختصاصی یا ویژه ای را در نظر گرفت؛ در نتیجه 
باید یک نظارت قوی بر توزیع وجود داشته باشد تا کالا بتواند حداقل به آن بازار هدف محدودی هم که تعریف 
شده، برسد. وگرنه در بین راه، واسطه ها، دلال ها و رانت خواران پیدا می شوند که این جنس را ارزان بگیرند و چون 
آن جنس در بازار به طور کامل وجود ندارد با قیمت گران تر به بازار هدف می رسانند؛ آن وقت بازار هدف هم از 
محدودیت در می آید و در کل جامعه توزیع می شــود. بنابرین اولین اشکال این است که وجود تفاوت قیمت در 
منشأ ارز سبب ایجاد رانت خواری می شود که رانت خواران از این مسئله استفاده می کنند و در نهایت آن بازار هدف 
هم از این ارزان تر بودن بهره ای نمی برد؛ یعنی این جامعه هدف نمی تواند از این سوبسیدی که دولت برای جنس 
 ارز ارزانِ دارای سوبسید از دولت گرفته می شود و خزانه دولت 

ً
مورد نظر داده، استفاده لازم را ببرد. بنابراین اولا

 عده خاصی از مابه التفاوت آن سود می برند و پولدار می شوند و مصرف کننده 
ً
نسبت به آن ارز تخلیه می شود و ثانیا

از ارزانی آن استفاده نمی کند.
پس سیاست دو نرخی به طور کل غلط است و این طرح را آزمایش کرده ایم و خواسته ایم با ارز ارزان تر و دارای 
سوبسید به مردم سود برسانیم، اما هیچ گاه موفق نشده ایم و فقط یک گروه خاص به نام رانت خوار،  واسطه و دلال 
از این ماجرا سود برده اند. این مسئله هم به حالت طبیعی در جامعه تبدیل شده است و همه می دانند اگر در جایی، 
دولت ارزی را تخصیص داد نتیجه آن جنس ارزان نیست که به دست مصرف کننده برسد و همان جنس  گران به 
دست او می رسد و فقط این وسط عده ای پولدار می شوند. لذا این سیاست غلط است که نمونه آن در صنعت تولید 
داروی دامی مانند »دی کلسیم فسفات D.C.P« و »منوکلسیم فسفات  M.C.P« دیده می شود. برای نمونه در سال 
1397، 300 میلیون یورو به واردات داروهای دامی تخصیص داده شد و خواسته شد فهرست این داروها از سوی 
سازمان دامپزشکی معین و این ارز تخصیص و واردات انجام شود. از جمله اینکه گفته شد به دی کلسیم فسفات و 
منوکلسیم فسفات 80 میلیون یورو تخصیص ارز بدهند که محصول نهایی از چین وارد شود. در حالی که 36 سال 
است این محصول در کشور تولید می شود، نتیجه اینکه یکسری واردکننده ارز را دریافت کردند و مشغول واردات 
 تولیدکننده 

ً
شدند و وقتی با قیمت ارز 48 هزار ریالی، یعنی یوروی 48 هزار ریالی این اقلام وارد کشور شد، طبیعتا

داخلی که این ارز را برای مواد اولیه در اختیار نداشت و مواد اولیه حداکثر با ارز نیمایی تهیه می شد که آن روز دو 
برابر ارز ترجیحی یا دولتی بود؛ نتیجه این شد که 47 کارخانه تعطیل و 7 هزار کارگر بیکار شدند. این کارخانه ها 
17 ماه تعطیل بودند و 350 میلیارد تومان ضرر کردند. از آن طرف واردکننده ای که یوروی 48 هزار ریالی گرفته و 
جنس را با کیلویی 2300 تومان وارد کرده است، تعزیرات به او اجازه داد که آن را با قیمت 4397 تومان بفروشد؛ 
واردکننده 10 تا 20 درصد از جنس وارد شده را با همان نرخ دولتی توزیع کرد و مابقی آن از طریق دلال ها وارد 

بازار شد و از 5800 تومان تا 11900 و 12800 تومان فروخته شد.
هدف از تخصیص ارز باید مواد اولیه تولید دی و منو کلسیم فسفات  بود، اما نحوه انجام آن درست نبود، زیرا 
 محصول نهایی وارد شد و بعد واردکننده ها و واسطه ها این وسط سود بردند. بنابراین کسانی که این وسط بودند 

ً
اولا

)واردکننده ها( 720 میلیارد تومان سود کسب کردند. در مقابل تولیدکننده داخلی، هم کارخانه اش تعطیل شد و 
هم 350 میلیارد تومان ضرر کرد و 17 ماه هم تعطیل بودند. بنده به عنوان دبیر انجمن این مجموعه، 17 ماه تلاش 
 روشن 

ً
کردم تا در 21 آبان ماه ســال 1398 موفق شــدم جلوی واردات این محصول با ارز دولتی را بگیرم. کاملا

است که اینجا ارز دولتی هیچ ترجیحی نداشته و این سوبسیدی که دولت داده به طور واقعی نصیب مصرف کننده 
نشده است و جنس ارزان به دست مصرف کننده نرسیده است. انتخاب هم اشتباه بوده است؛ یعنی اگر قرار بوده ارز 
دولتی بدهیم، باید به جنسی تخصیص داده شود که تولید داخل ندارد و واجب است وارد شود و لذا لازم است ارز 
دولتی بدهیم. پس دو اشکال در این زمینه وجود دارد، یکی اینکه هم نوع تخصیص به آن کالایی که باید تخصیص 
داده شود، اشتباه است و هم اصل تخصیص؛ یعنی تخصیص ارز 4200 تومانی اشتباه است، چون هر دو رانت 

ایجاد می کند و باعث تعطیلی تولید داخل می شود.
 اشــکال دیگری که وجود دارد، این اســت که چه نهادی این ارز را تخصیص دهــد و واردات را دنبال کند 
که تخصص این کار را داشته باشــد. مشکل کار از آنجایی شروع شد که وزارت بازرگانی تعطیل شد و این کار 
تخصصی گاهی به عهده وزارت جهادکشاورزی و گاهی به عهده وزارت صمت گذاشته شد و متأسفانه واردات 
متولی درستی در کشور نداشت و جذب ارز از طریق این وزارتخانه های غیرمتخصص انجام شد. این وزارتخانه ها 
 نمی دانســتند که تجارت جهانی را چگونه 

ً
متخصص مصرف داخلی بودند و متخصص واردات نبودند و اصلا

باید انجام داد. این کار در تخصص وزارت بازرگانی بود و متأســفانه این ظلم بزرگ را مجلس وقت به تقاضای 
دولت وقت انجام داد. بعد از آن زمان رهبر معظم انقلاب با ادغام این وزارتخانه ها مخالفت خود را اعلام کردند؛ 
ولی مجلس قبل تمکین نکرد و حاضر نشد وزارت بازرگانی را مجدد ابقا کند؛ در حالی که این ادغام فقط حقوق 
دو وزیر را از بودجه کســر کرد و کار دیگری انجام نــداد و هیچ گونه اتفاق خاصی نیفتاد. فقط وظیفه مندی این 
وزارتخانه ها از بین رفت و این کار تخصصی بین وزارتخانه های مختلف پاس داده شد و نتیجه ای هم گرفته نشد. 
بنابراین منشــأ تخصیص ارز دولتی غلط اســت و اینکه چه کســی و چه نهادی این ارز را بگیرد و اقدام کند، در 

تخصص وزارت بازرگانی است که متأسفانه آن نهاد هم منتفی شده است.
البته بنده طرحی را نوشته ام و برای سازمان برنامه و بودجه فرستاده ام و در آن محاسبه کردم که اگر ارز ترجیحی 
حذف شود و واردات با ارز نیمایی انجام شود؛ ولی در مقابل مابه التفاوت نرخ 14 میلیارد دلار تخصیص برای 
 به ازای هر دلار 6 هزار تومان و بعدا بیشــتر را بین 30 تا 50 میلیون نفر از عامه مردم 

ً
مایحتاج عمومی که مثلا

برای کمک به طور منظم و ماهیانه به صورت یارانه تقسیم کنند؛ آن وقت هم بازار منظم می شود و هم رانت از بین 
می رود و هم نیازمندان از این سوبسید استفاده می کنند.

محسن سعیدیان
 دبیر انجمن تولیدکنندگان

 دی و منو کلسیم فسفات کشور

E محقق نشدن اهداف

 E علیه تولیدکننده داخلی
 و   بی    تأثیر برای مصرف کننده!
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تاریخ

»نهضــت آزادی« از جملــه احــزاب و 
گروه های سیاسی بود که با پیروزی انقلاب 
اسلامی در رأس قدرت قرار گرفت و دبیرکل خود را 
در قامت اولین نخست وزیر کشور دید. این قدرت 
هرچند کمتر از 9 ماه به طول انجامید، اما این گروه 
را همواره به عنوان یکی از مدعیان قدرت در عرصه 
سیاسی کشور نگه داشت و برخی از اعضای آن در 
اولین مجلس شــورای اسلامی نیز حضور داشتند. 
آنچه موجب شــد تا به تدریج این جریان از صحنه 
سیاسی کشور خارج شود، عملکردی بود که از این 
گروه به جای ماند. مشی لیبرال و غیرانقلابی که مورد 
علاقه ملت انقلابی نبــود و تلاش برای نزدیکی به 
غرب و همســویی با جریان های برانداز، آنان را از 
گردونه قدرت خارج کــرد.  فرآیند به محاق رفتن 
نهضت آزادی پس از آغاز جنگ تحمیلی شــدت 
بیشــتری یافت و پس از حوادث خونین تابســتان 

1360 عملی شد. 
مواضع عجیب و غریب این گــروه در مواجهه 
بــا جنگ تحمیلی و تقویت جبهه دشــمن موجب 
بی اعتبــاری روزافزون این گروه نزد مردم شــد. در 
سال 1366 بود که در آستانه انتخابات مجلس سوم 
، نامه ای از جانب وزیر کشــور خطاب به حضرت 
امام)ره( نوشــته شــد تا درباره بررسی صلاحیت 
منســوبین به این جریان در انتخابات تصمیم گیری 
محتشمی پور،  سیدعلی اکبر  حجت الاسلام  شود. 
وزیر کشور در نامه خود نوشته بود: »نهضت آزادی 
پس از اســتعفا و برکناری دولت موقت پیوسته در 
جهت اعلام مخالفت با دولت جمهوری اسلامی، 
مجلس شــورای اســلامی، و حتی قــوه قضائیه و 
مغشوش کردن اذهان بوده است. مسئولان نهضت 
با سمپاشی های خود نسبت به سیاست های دولت، 
دفاع مقدس و جنگ، مســئله برائت از مشرکین و 
فاجعه خونین مکه مکرمه، جهاد مالی و تصمیمات 
شورای عالی پشتیبانی جنگ و بالاخره فرمایشات 
اخیر حضرت امام ـ روحی فداه ـ راجع به حکومت 
و ولایت مطلقــه، در جهت مبارزه و تضعیف نظام 
جمهوری اسلامی گام برداشته اند.« نویسنده نامه با 
برشمردن مواردی از این دست از امام)ره( خواسته 
بود در زمینه دو سؤال ارشادات لازم را داشته باشند. 

این دو سؤال عبارت بودند از:

1ـ آیا نهضت آزادی با چنین عقاید و تفکراتی می تواند 
به عنوان یک سازمان حزب و تشکیلات سیاسی در 

جمهوری اسلامی به رسمیت شناخته شود؟
2ـ در حالی که ماده ســی قانون انتخابات از جمله 
شرایط تأیید صلاحیت داوطلبان نمایندگی مجلس 
شــورای اســلامی را: الف ـ اعتقاد و التزام عملی به 
اسلام و ب ـ اعتقاد و التزام عملی به نظام جمهوری 
اسلامی ایران می داند؛ آیا نهضت آزادی صلاحیت 
دارد که در انتخابات مجلس شورای اسلامی شرکت 

نموده و نماینده ای در مجلس داشته باشد؟  
در پاســخ به این نامه بود که حضــرت امام)ره( 
در نوشــتاری تاریخی چنین پاســخ دادند: »بســم 
ه الرحمن الرحیم. جناب حجت الاســلام آقای 

ّ
الل

ه تعالی. در 
َّ
محتشمی، وزیر محترم کشــور ـ ایده الل

موضوع نهضت به اصطلاح آزادی مســائل فراوانی 
است که بررسی آن محتاج به وقت زیاد است. آنچه 
 گفت آن اســت که پرونده این نهضت و 

ً
باید اجمالا

همین طور عملکــرد آن در دولتِ موقتِ اولِ انقلاب 
شــهادت می دهد کــه نهضت به اصطــلاح آزادی 
طرفدار جدی وابستگی کشور ایران به آمریکاست، 
و در این باره از هیچ کوششی فروگذار نکرده است؛ 
و حمل به صحت اگر داشته باشد، آن است که شاید 
آمریکای جهانخــوار را، که هرچــه بدبختی ملت 
مظلوم ایران و ســایر ملت های تحت سلطه او دارند 
از ستمکاری اوست، بهتر از شوروی ملحد می دانند 
و این از اشتباهات آنهاست. در هر صورت، به حسب 

این پرونده های قطور و نیز ملاقات های مکرر اعضای 
نهضت، چه در منازل خودشــان و چه در ســفارت 
آمریکا و به حسب آنچه من مشاهده کردم از انحرافات 
آنها، که اگر خدای متعال عنایت نفرموده بود و مدتی 
در حکومت موقت باقی مانده بودند ملت های مظلوم 
به ویژه ملت عزیز مــا اکنون در زیر چنگال آمریکا و 
مستشاران او دست و پا می زدند و اسلام عزیز چنان 
سیلی از این ستمکاران می خورد که قرن ها سر بلند 
نمی کرد، و به حســب امور بسیار دیگر، نهضت به 
اصطــلاح آزادی صلاحیت برای هیچ امری از امور 
دولتــی یا قانونگذاری یا قضایــی را ندارند؛ و ضرر 
آنها، به اعتبار آنکه متظاهر به اســلام هستند و با این 
حربه جوانان عزیز ما را منحرف خواهند کرد و نیز با 
دخالت بی مورد در تفسیر قرآن کریم و احادیث شریفه 
و تأویل های جاهلانه موجب فساد عظیم ممکن است 
بشوند، از ضرر گروهک های دیگر، حتی منافقین این 
فرزندان عزیز مهندس بازرگان، بیشتر و بالاتر است.«
امام)ره( همچنین در پاســخ خــود آورده بودند: 
»نهضت آزادی و افراد آن از اســلام اطلاعی ندارند 
و با فقه اسلامی آشنا نیستند. از این جهت، گفتارها 
و نوشتارهای آنها که منتشر کرده اند مستلزم آن است 
که دستورات حضرت مولی الموالی امیرالمؤمنین را 
در نصب ولات و اجرای تعزیرات حکومتی که گاهی 
بر خلاف احکام اولیه و ثانویه اسلام است، بر خلاف 
ه ـ تخطئه، بلکه 

َّ
اسلام دانسته و آن بزرگوار را ـ نعوذبالل

مرتــد بدانند! و یا آنکه همه این امور را از وحی الهی 

بدانند که آن هم بر خلاف ضرورت اســلام است.« 
ایشان نتیجه گرفته بودند: »نهضت به اصطلاح آزادی 
و افراد آن چون موجب گمراهی بسیاری از کسانی که 
بی اطلاع از مقاصد شوم آنان هستند می گردند، باید 
با آنها برخورد قاطعانه شــود، و نباید رسمیت داشته 

باشند.«  
حضرت امــام مدتی بعد نیز در پیــام تاریخی 
خود که با نام »منشور روحانیت« شهرت یافت، به 
موضوع میدان دادن به نهضت آزادی و جریان های 
لیبرال در سال های ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی 
اشــاره کردند و فرمودند: »من امروز بعد از ده سال 
از پیروزی انقلاب اسلامی همچون گذشته اعتراف 
می کنم که بعضی تصمیمات اول انقلاب در سپردن 
پســت ها و امور مهمه کشــور به گروهی که عقیده 
خالص و واقعی به اسلام ناب محمدی نداشته اند، 
اشتباهی بوده اســت که تلخی آثار آن به راحتی از 
 
ً
میان نمی رود، گر چه در آن موقع هم من شــخصا
مایل به روی کار آمدن آنان نبودم ولی با صلاحدید و 
تأیید دوستان قبول نمودم و الآن هم سخت معتقدم 
که آنان به چیزی کمتر از انحراف انقلاب از تمامی 
اصولش و هر حرکت به سوی آمریکای جهانخوار 
قناعت نمی کنند، در حالی که در کارهای دیگر نیز 
جز حرف و ادعا هنری ندارند. امروز هیچ تأســفی 
نمی خوریم که آنان در کنار ما نیستند چرا که از اول 
هم نبوده انــد. انقلاب به هیــچ گروهی بدهکاری 
ندارد و ما هنــوز هم چوب اعتمادهای فراوان  خود 
را به گروه ها و لیبرال ها می خوریم، آغوش کشور و 
انقلاب همیشه برای پذیرفتن همه کسانی که قصد 
خدمت و آهنگ مراجعت داشــته و دارند گشــوده 
است ولی نه به قیمت طلبکاری آنان از همه اصول، 
که چرا مرگ بر آمریکا گفتید! چرا جنگ کردید! چرا 
نسبت به منافقین و ضدانقلابیون حکم خدا را جاری 
می کنید؟ چرا شعار نه شــرقی و نه غربی داده اید؟ 
چــرا لانه جاسوســی را اشــغال کرده ایم و صدها 
چــرای دیگر.« امام)ره( در ادامه ســخنانی را برای 
همیشــه تاریخ بیان کردند و فرمودند: »تا من هستم 
نخواهم گذاشت حکومت به دست لیبرال ها بیفتد، 
تا من هستم نخواهم گذاشت منافقین اسلام این مردم 
بی پناه را از بین ببرند، تا من هستم از اصول نه شرقی و 
نه غربی عدول نخواهم کرد، تا من هستم دست ایادی 
آمریکا و شــوروی را در تمام زمینه ها کوتاه می کنم و 
اطمینان کامل دارم که تمامی مردم در اصول همچون 
گذشته پشتیبان نظام و انقلاب اسلامی خود هستند.«

یکی از مهم تریــن بندهای قطعنامه 
598 که موجب شــد پس از صدور 
چندین قطعنامه، این قطعنامه با پذیرش ایران 
همراه شــود، وجود بندی بــود که به ضرورت 
تعیین متجاوز و تعیین خسارت اشاره شده بود. 
پس از پذیرش قطعنامه در تیرماه 1367، بیش از 
سه ســال طول کشید تا ســازمان ملل اقدامی 

رسمی برای تحقق این بندها داشته باشد. 
دو ســال پــس از حمله عراق بــه کویت، 
»خاویر پرز دکوئیار« دبیر کل ســازمان ملل به 
منظــور اجرای بندهــای 6 و 7 قطعنامه 598 
در روز 23 مــرداد 1370 نامــه ای بــه طرفین 
نوشــت و از آنها خواســت ادله خود را برای 
معرفی کشور آغازکننده جنگ اعلام کنند. این 
درخواست با تمسخر دولت عراق مواجه شد و 
این کشور در 4 شهریور 1370 پاسخی شکلی 
و غیر محتوایی به همراه مدارک خود به دبیرکل 
سازمان ملل ارائه داد؛ اما ایران مدارک مستند و 
مستدلی در حد یک کتاب در روز 24 شهریور 
1370 به دبیرکل سازمان ملل ارائه کرد. گفتنی 
است، مســتندات ایران بر ماده 51 منشور ملل 

متحد بر »دفاع مشروع« تکیه داشت. 
دبیــرکل ســازمان ملل پس از مشــاوره با 
گروهی از کارشناسان خبره و یک گروه بی طرف 
سرانجام در 18 آذر 1370 نظر خود را مبنی بر 
اینکــه »عراق آغازگر جنگ بوده اســت« طی 
گزارش رســمی در 9 بند اعلام کرد. حســین 
علایــی در اثر خود با عنــوان »تاریخ تحلیلی 

جنگ ایران و عراق« در این باره می نویسد:
»به دنبــال مذاکرات متعدد ایران با دبیرکل 

ســازمان ملل برای اجرایی کــردن بند هفتم 
قطعنامــه 598 گروهــی به سرپرســتی آقای 
عبدالرحیم فرح معاون دبیرکل ســازمان ملل 
صبح روز جمعه 10 خرداد 1370 وارد تهران 
شــدند. این هیئت به مدت شــش ماه به ایران 
آمد و رفت و با ســفر به نقاط مختلف ایران و 
عکسبرداری هوایی با کمک بالگرد و هواپیما 
تحقیقاتی را در منطقه و یک بررسی دقیق روی 
زمین انجام داد... . بر اســاس این گزارش پنج 
اســتان ایران صحنه جنگ و 11 اســتان دیگر 
مورد حمله عراق قرار گرفته است. 50 شهر و 
4 هزار روستا نیز بر اثر جنگ خسارت دیده اند 
 دو ســوم جمعیت ایران در معرض 

ً
و مجموعا

جنگ بودند. این هیئت خســارات مســتقیم 
ایران را مبلغ 99 میلیارد دلار و خسارات غیر 
 
ً
مســتقیم ایران را 150 میلیارد دلار و مجموعا

249 میلیارد دلار اعلام کرد.«

وع مشر دفاع 
   دهلیز    

شوند! حاکم  لیبرال ها  گذاشت  نخواهم 
مروریبرپاسختاریخیحضرتامام)ره(بهنامهوزیرکشوردربارهنهضتآزادی

مثابــه  بــه  گاه  بین المللــی  معاهــدات 
فصل الخطاب هایی عمل کرده و سرنوشــت 
ملت هایی را معلوم کرده اند. معاهده ســور از 
جمله این موارد است که پس از جنگ جهانی 
اول در در روز دهم آگوست سال 1920 میلادی 
میان امپراتوری عثمانی به سردمداری سلطان 
محمد ششم و نیروهای متفق و پیروز جنگ در 
شهر سور فرانسه امضا شد. امپراتوری عثمانی 
در جنــگ جهانی اول در کنار امپراتوری آلمان 
و امپراتــوری اتریش ـ مجارســتان وارد جنگ 
شده و در نهایت در برابر سپاه متفقین که شامل 
روسیه، انگلیس و فرانسه بود، شکست خورده 
بود. امضاکنندگان معاهده سور عبارت بودند 
از نمایندگان کشــورهای انگلســتان، فرانسه، 
ژاپن، ارمنستان، دولت عثمانی، ایتالیا، بلژیک، 
یونان، لهســتان، پرتغال، رومانی، پادشــاهی 
حجاز، پادشــاهی یوگسلاوی، چک اسلواکی 
که ریاســت جلســه نیز بر عهــده »میلران« 
نخست وزیر فرانسه بود.  براساس این معاهده، 
بسیاری از مناطق و ســرزمین ها از عثمانی ها 
جدا و مرزهای کنونی ترکیه نیز ترســیم شد. 
همچنین کلیه ســرزمین های عرب عثمانی از 
قلمرو آن جدا شــده، تنگه های بسفر و داردانل 
بین المللی شدند و ســرزمین های اطراف آنها 
غیرنظامی اعلام شدند و یک جمهوری مستقل 
ارمنی در ناحیه آناتولی شــمالی تشکیل شد. 
افزون بر این، تمامی سرزمین های عرب تحت 
حکومــت عثمانی از قلمرو آن جدا شــدند و 
سرزمین کنونی عربستان نیز به رسمیت شناخته 
شد. جزایر دودکانس و رودس در دریای اژه به 

ایتالیا رسید و مابقی جزایر اژه نیز به یونان ملحق 
شدند. نکته مهم دیگر در معاهده سور این بود 
ردنشین شــمال موصل در شمال 

ُ
که مناطق ک

عراق کنونی با شــرط دریافــت خودمختاری 
در قلمرو امپراتوری باقــی ماند و حق آن برای 
ارجاع تقاضای استقلال به جامعه ملل طی یک 
سال به رسمیت شناخته شد. در میان مواردی 
که به لحاظ سرزمینی در معاهده سور گنجانده 
شــده بود، یک نکته مهم مســتتر بود و آن هم 
محرومیت تلویحی ترکیه از دسترسی گسترده 
آبی به ویژه در مدیترانه بود. نکته مهم دیگر آنکه 
پس از اســتقلال جمهوری ارمنستان در سال 
1918 میلادی، بــرای اولین بار، دولت ترکیه، 
جمهوری ارمنســتان را به رسمیت شناخت. 
اهمیت این موضوع بیشــتر در این اســت که 
سه ســال قبل از استقلال جمهوری ارمنستان، 
ترکیه به قصد امحــای کامل ارمنیان در 1915 
میلادی به نسل کشــی ارمنی ها دست زده بود. 
نکته تأمل برانگیز آنکه تعیین مرزهای بین ترکیه 
و ارمنســتان به حکمیت رئیس جمهور آمریکا 
گذاشته شــد.گفتنی است، پیمان سور موجب 
رک شد و ملی گرایان 

ُ
ظهور جنبش ملی گرایان ت

رک و بخش اعظم نیروهای ارتش علیه سلطان 
ُ
ت

محمد ششم دست به شورش زدند. 

   حافظه    

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ تقویم انقلاب

سیاست مشت آهنین

با فرارســیدن ماه محــرم روند 
فروپاشی رژیم سرعت بیشتری 
یافت. در اتاق فکر شخص شاه و سولیوان، 
ســفیر آمریکا در ایران برای برون رفت از 
این بحران ســه راهکار اندیشیده شد:1ـ 
کوشــش برای ایجاد یک دولت ائتلاف 
ملی؛ 2ـ تسلیم شــدن در برابر خواست 
مخالفان و ترک کشور با ایجاد یک شورای 
نیابت ســلطنت؛ 3ـ انتخــاب یک گروه 
نظامی برای اداره کشور با اعمال سیاست 

مشت آهنین. 
سیاست مشــت آهنین به این معنا که 
با سرکوب گســترده مردم تظاهرکننده و 
رجال سیاســی و مخالفان وقت، حرکتی 
شــبیه به یک کودتای خونیــن راه اندازی 
شــود. در این ایام نیــز در روزهای پایانی 
آذر ماه 1357 دولتی نظامی سر کار بود و 
رئیس آن می گفت: »وضع کشور به قدری 
وخیم شده که اگر به اعتصاب خود ادامه 
دهید دیگر چیزی برای مان باقی نمی ماند. 
تظاهرات روز تاسوعا و عاشورا را دولت 
تأیید نمی کند، چرا عده ای بی وطن دست 

به تظاهرات زده اند.«
این اظهارات در حالی بود که میلیون ها 
نفر در تظاهرات عاشــورا و تاســوعا به 
خیابان آمده بودند و رژیم جرئت مواجهه 
بــا این حقیقــت را نداشــت! در عوض 
سیاست مشــت آهنین به دنبال سرکوب 
بود و می خواســت ماجرای 17 شهریور 
را تکرار کنــد! در همین ایــام بود که دو 
فرزند غیور ایران زمین به نام های گروهبان 
دوم اســماعیل ســلامت بخش و سرباز 
وظیفه امیری، سالن غذاخوری نیروهای 
ســرکوبگر را به رگبار بستند و در نهایت 

خود به شهادت رسیدند.
ارتشبد ســابق قائم مقام ساواک، در 
خاطراتش به این موضوع اشــاره کرده و 
آورده اســت: »ســرتیپ خاتمی فرمانده 
ضد اطلاعــات گارد به دفتــر من آمد و 
گفت جریان بدی در غذاخوری گارد در 
لویزان اتفاق افتاده. ظهــر امروز موقعی 
که شش هلیکوپتر مأمور به گارد به زمین 
نشســته و ســروصدای زیادی به پا کرده 
بودند، دو نفر درجــه دار وارد غذاخوری 
شده و با مسلسل افسران را تهدید می کنند 
که با دست بالا بایستید و چند تیر شلیک 
می کنند و... همیــن واقعه ناکامی زیادی 
را بــرای دولت نظامی به وجود می آورد و 
سیاست مشت آهنین و ارتشبد ازهاری با 
شکست ســختی روبه رو می شود و دنبال 
راه فرار از پست و مقامش شد که بهترین 
روش بــرای او »خــودش را به تمارض 
زدن« بود که از ایران فرار کند.« حســین 
نخست وزیر  »روزی  می گوید:  فردوست 
جســور در هیئت دولــت ناراحتی قلبی 
پیــدا کرد و به زمین افتــاد و او را به طبقه 
بالای نخســت وزیری بردند و خواباندند 
و دکتر یوســفی ملاقات با او را منع کرد. 
به نظر من غش ازهاری، غش سیاسی بود 
و چون جرئت آن را نداشــت که خواسته 
محمدرضا را انجام دهد و با مشاهدات و 
اطلاعات خود به خوبی می فهمید که هیچ 
دولتی قادر به جلوگیری از انقلاب مردمی 
در آن برهه از آن زمان نیست، بهترین راه را 
غش کردن و تمارض تشخیص داد. به من 
اطلاع صحیح می رسید که هرگاه ازهاری 
تنهاست حالش خوب است ولی هر وقت 
فردی وارد می شود مرض او عود می کند.«
پــس از ایــن اتفاقــات ســولیوان به 
آمریکایی ها گــزارش داد کــه در دولت 
نظامی شکست خورده و سقوط شاه غیر 

قابل اجتناب  است!

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

خسارت۲4۹میلیارددلاریبهایراندرجنگتحمیلی

 معاهده سور
سرنوشتامپراتوریعثمانیپسازشکستدرجنگجهانی
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ســروش در همه مقالات سال های 
1360 خویــش  ـ حتــی حکومــت 
دموکراتیک دینی ـ با سکولاریســم مخالفت 
کرده و از گزاره »جامعه دینی، دموکراسی دینی 
می خواهد« دفاع می کرد؛ امــا اکنون با تغییر 
180 درجــه ای، با دین ممزوج با سیاســت به 
شدت مخالفت می کند. ســروش در آن زمان 
می کوشید حساب دموکراسی را از لیبرالیسم 
جدا کند و ضمن تأکید بر مفهوم دموکراســی، 
اتهــام لیبرال بــودن را رد کند؛ چه اســتدلال 
می کرد، لیبرال بودن به معنای بی طرف بودن در 
برابر همه عقاید اســت اما مؤمن به یک عقیده 
ایمان دارد. چنانکه روشنفکران دینی به یک دین 
 چیز دیگری 

ً
یقیــن دارند؛ اما اکنون او رســما

می گوید:
 »تــا کی روشــنفکران دینــی می خواهند 
از سکولاریســم دینــی فاصلــه بگیرند؟ کی 
می خواهنــد تکلیف لیبرالیســم را برای خود 
روشن سازند؟... بگذارید چند یاوه گو به شما 
بگویند لیبرال یا سکولار! من بسیار خوشحال 

شــدم که عده ای از کارگــزاران گفتند ما 
لیبرال هســتیم. بالاخره شترسواری 
دولا دولا نمی شــود!«   سروش در 
نامه ای در ســال 1390 به مناسبت 
روز جهانــی فلســفه، ســال های 

آغــاز انقلاب را ایــن گونه توصیف 
می کند: »توده ای ها، لیبرال کشی را 

آغاز کرده بودند و روحانیت 
خــود  دنبــال  را  خــام 

اگرچه  بودند.«  کشانده 

مستندات تاریخی، به روشنی بیان کننده تظاهر 
سروش به معرفت دینی و شخصیت دوگانه و 
نفاق گونه وی اســت، اما درون او سکولاریسم 
معرفتی پنهانی وجود داشت که چه بسا در این 
دوران خــود وی از آن مطلع نبــود و از التقاط 
فکری و لیبرالیســمی که درون او در حال رشد 
بود، آگاهی نداشت. گویی این جمله مرحومه 
خانم مرضیه دباغ به علت تغییرات در سروش 
می خواهد پاســخ دهد. وی می گوید: »وقتی 
»من« انســان بزرگ می شــود و خدا در شعاع 
»من« قــرار می گیــرد، خداوند انســان را وا 
می گذارد و آن وقت انســان به اشکال مختلف 
آلوده می شود.« وی در خاطره ای از مشاجرات 
خود با ســروش بــه دلیل اهانــت وی به امام 
خمینــی)ره( می گوید: »از ســفر تحویل نامه 
امام به گورباچف برگشته بودیم، یکی از آقایان 
تلفن زد و گفت آقای سروش هم شب منزل ما 
هستند، شــما اگر بیایید می توانیم کمی درباره 
مسائل صحبت کنیم. من بعد از اتمام کمیسیون 
مجلس، به منزل ایــن بنده خدا رفتم. در را باز 
کردم و می خواستم به اتاق خانم ها بروم و نماز 
مغرب و عشــا بخوانم و بعد به جلســه 
بروم، دکتر ســروش که جلوی پنجره 
ایستاده بود، برگشــت و گفت: »نامه 
پیرمرد را دادید؟! آخر این پیرمرد، شما 
را به کمونیست نزدیک می کند.«!!!. این 
طرز نگاه درباره شخصیتی همانند 
امام راحل، آیا جز از نفس 
سوء  به  اماره  ســرکش 

صادر می شود؟

خرد

سیاست نامه

اندیشهسیاسیفضلاللهنوریـ۵

فضای مِه گرفته  مشروطه

بررسی مشروطیت بدون پرداختن به مواضع 
فکری و سیاسی حاج شیخ فضل الله نوری 
ممکن نیســت یا روایتی یکجانبه و ناقص 
خواهد بود؛ کاری که امروزه نیز از ســوی 
بخشــی از اصحاب رســانه و سیاست به 
سبک و ســیاق سلف روشــنفکرمآب آن 
برهــه ادامه دارد و ســخت دچار تحریف 
روایت اســت. شــیخ نــوری، در مراحل 
گوناگون تاریخ مشــروطیت دخیل و مؤثر 
بوده و اگر مشــروطیت در تاریخ کشورمان 
بستر بروز نخســتین نزاع جدی و بنیادین 
میان دین و مدرنیسم به شــمار آورده شود، 
شــیخ فضل الله در آن هنگامــه، پرچمدار 
دفاع از دین محســوب می شــده و هزینه 
ســنگینی چون اعدام در ملأ عام را در این 
راســتا به جان  خریده اســت. در بررسی 
حوادث مشروطه باید حتی الامکان به اسناد 
دســت اول تاریخی و مستندات قابل اعتنا 
رجوع کرد، اما متأســفانه باید گفت تاریخ 
مشــروطیت غالبانه از منظری بی طرفانه و 
واقع بینانه، بلکه جهت دار و یکسویه نوشته 
شــده و تحریفات فراوان در آنهــا به روند 
معمولی تبدیل شده اســت. آنچه در باب 
کتمــان و تحریف حقایق گفتیــم، بیش از 
همه درباره شــیخ فضل اللــه نوری صادق 
است؛ چندانکه با بررسی نقادانه اظهارات 
غالب مورخان مشروطه درباره وی می توان 
دامنه وســیع تحریف حقیقت را در تواریخ 
مشــروطیت دریافــت و از آشــنایی با این 
فاجعه چراغی بــرای بازنگری و بازنگاری 
مشــروطیت برافروخت و به واقعیات این 
دوران سرنوشت ساز نزدیک تر شد. مرحوم 
با  ابوالحسنی)منذر(  علی  حجت الاسلام 
توجه به تحریف حقایق نسبت به شیخ شهید 
و زدودن تحریفات مجموعه ای شش جلدی 
پیرامون مشروطیت و حاج شیخ فضل الله 
نوری به رشــته نگارش درآورده که به چاپ 
پنجم رســیده و منابع مناسبی در این راستا 
و شناخت واقعی مشروطه به شمار می آید.  
شاید کمتر مورخ و تحلیلگر سیاسی باشد که 
پس از مدتی تحقیق و غور در مسائل علمی 
و تاریخی برهه فوق العاده مهم مشــروطه 
ایرانــی به این گزاره نرســد کــه »فضای 
پژوهش در باب مشروطه و شیخ فضل الله 
نوری را مه غلیظی)به غلظت حدود هشتاد 
ســال( از تبلیغات مخالفین ایشان پوشانده 
و چهــره حــوادث آن روزگار در هاله ای از 
پیرایه ها، تحریف ها و سانسورهای تاریخی 
فرو رفته اســت و متأسفانه علاوه بر جریان 
تاریخ نگاری سازمان یافته و حکومتی از زمان 
مشروطیت تا عصر پهلوی دوم، اشتباهات 
موجــود در ضبــط و ثبــت و به خصوص 
تحلیــل تاریخی وقایع این دوره گســتره و 
عمقی بسیار داشته و دامنه وسیع آن شامل 
خطا در تفســیر و برداشت از متون و حتی 
خوانش اسناد، خلط اشخاص و رویدادها 
با یکدیگر، نادرستی گزارش ها و تحلیل ها، 
دخالت دادن عنادها و تمنیات شــخصی و 
ایدئولوژیک در تاریخ نگاری، توطئه پنداری 
افراطــی در تبیین رویدادها، تقســیم بندی 
کلی و کلیشــه ای گروه ها به مشروطه خواه 
و مستبد، یکجانبه نگری«1 و بسیاری موارد 
دیگر است.  در این سلسله مقالات هدف 
تمهید و تدارک پاســخ به مهم ترین سؤال 
و مناقشــه موجود در کارنامه سیاسی شیخ 
فضل اللــه نوری بــا این عنوان اســت که 
شیخ شهید که خود از پیشگامان و رهبران 
مشروطه بود، چرا و چگونه بعدها با وجود 
حمایت از عدالتخانه به مشروطه پشت کرد 

و با آن به مخالفت و ستیز برخاست؟
منبع در دفتر نشریه موجود است.

فرازوفرودعبدالکریمسروشـ۵

معرفت سکولار!

   ریزش ها    

تبییــن دســتاوردهای نظام انقلابی مســتلزم 
 توجه به ایــن دســتاوردها در گام اول انقلاب

 است. 

 تبدیــل نظــام اســتبدادی بــه نظام 
مردم سالاری دینی: دستاورد نخست 1

و مهم نظام انقلابی تبدیل رویکرد مبتنی بر نظام 
طاغوتی بــه نظام مردم ســالاری دینی بود. در 
عرصــه سیاســت داخلــی، مــردم از طریق 
انتخابــات، تفکیک قــوا و دیگــر آزادی های 
سیاسی و اجتماعی در سرنوشت خود نقش ایفا 
می کنند، این در حالی است که در دوره پیش از 
 
ً
انقلاب چون نظام حاکم پادشاهی بود، اساسا

هر نوع آزادی سیاســی و اجتماعی ســرکوب 
می شــد و خبــری از انتخابــات و حق تعیین 
سرنوشت مردم نبود. بعد از انقلاب، نهاد قانون 
اساســی، اصول متعددی را بــه منظور تأمین 
اسلامیت نظام و مردم سالاری و حاکمیت مردم 
اختصاص داد و به این ترتیب حاکمیت دین و 
مردم در پی پیروزی انقلاب اسلامی در ایران، 
در ســپهر سیاست و جامعه ایران تحقق یافت. 
همزمان با آغاز این عصر جدید، رویکرد جدید 
در جامعه و حکومت ایران بیان و مستقر شد که 
بر اساس آن تصمیم گیری و مدیریت دینی نه تنها 
امر غریبی به شــمار نمی رفت؛ بلکه مستند به 

روایت نوین از اصــول و قواعدی که بنیانگذار 
نظام جمهوری اسلامی ایران ارائه کرده بودند، 
 ممکن و ضروری بود. به عبارت دیگر ایده 

ً
کاملا

معرفت شناســانه امام خمینی)ره( از ضرورت 
پاسخگویی اســلام به نیازهای بنیادین جوامع 
حکایت داشت و اینکه از حکمت به دور است 
که خالق مدیر و حکیم همه نیازهای بشری را در 
نظر بگیرد، اما در خصوص حفظ نظام و جامعه 
و مرزهای کشور اســلامی غفلت کرده باشد. 
امام خمینی)ره(، تشکیل نظام اسلامی مبتنی بر 
نظریــه ولایــت فقیــه را پاســخ به ایــن نیاز 
می دانستند؛ ایده ای که نیازمندی هایی از حیث 
نهادها، روابط و مسائل مختلف ایجاب می کرد.

 ایجاد قطب جدید قدرت اســلام در 
دنیا: انقلاب ایران به سمت پی ریزی 2

یک جامعه دینی سوق یافت؛ یعنی در وضعیتی 
که کلیــه تغییرات بزرگ اجتماعــی در دوران 
معاصر یا توجهی به جایگاه سیاسی اجتماعی 
دین نداشتند یا حتی در جهت تضعیف و حذف 
دین از مناســبات اجتماعی و سیاســی بودند، 
انقلاب ایران بــا حرکت برخلاف جریان های 
فکری دنیــای غرب، از چهــره متمایز هویت 
تاریخی جامعه ایرانی پرده برداشــت. به تعبیر 
رهبر معظم انقــلاب در آن روز که جهان میان 
شــرق و غرب مادی تقسیم شــده بود و کسی 
گمان یک نهضــت بزرگ دینــی را نمی برد، 
انقلاب اســلامی ایران، با قدرت و شکوه پا به 
میدان نهاد، چارچوب ها را شکست و دین و دنیا 

را در کنار هم مطرح کرد. 

نظریهنظامانقلابی-۳۲

انقلابی نظام  دستاوردهای 

   آفاق    

محسن محمدی الموتی
 استادیار مجتمع آموزش 

عالی شهید محلاتی)ره(

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

»سیاست خارجی« از موضوعات بسیار مهم در هر 
نظام سیاسی به شمار می آید. هدف  اصلی سیاست 
خارجی هر کشور که در ادامه سیاست داخلی تعریف 
می شود، تأمین منافع ملی است. از این منظر بسیار 
اهمیت دارد که به الزامات سیاست خارجی کارآمد 
و به بایســته های حضور مؤثــر در روابط بین الملل 
پایبند بود، به گونه ای که دربرگیرنده حداکثری حقوق 
و منافع ملی باشد. به نظر می رسد مهم ترین شاخصه 
و معیار که باید در عرصه روابط بین الملل به شــکل 
بنیادین در رفتارهــا، کنش ها و تصمیمات معطوف 
به راهبردها و سیاست خارجی انعکاس یابد، ایجاد 
تفاهم و انســجام درونی است. البته یک نقطه قوت 
محسوب می شود که در مرحله تصمیم سازی در هر 
نظام سیاسی تکثر دیدگاه ها و ایده ها را شاهد باشیم، 
اما پس از اتخــاذ تصمیم واحد، باید همه بازیگران 
و نهادهای سیاســی به صورت منسجم و هم افزا به 
کنش گری بپردازند و عمل و گفتار خود در سیاست 
خارجی را بررســی کرده، تعاملات درون کشــور 
و ســازوکارهای سیاســت داخلی را به طرف های 
خارجی بنمایانند. تصور اینکه یک بازیگر سیاسی در 
عرصه روابط بین الملل به  تفاوت انگاری بین اضلاع 
و جناح های سیاسی بپردازد و در کنش های خارجی 
خود تمایزات داخلی را برجســته کند، نه تنها برای 
هیچ حزب و تفکر سیاسی آورده ندارد، بلکه منافع 
ملی را نیز به ورطه تهدید  می کشاند. در متن پیش رو 
این موضوع مهم، معطــوف به وضعیت جمهوری 

اسلامی به ارزیابی گذاشته  می شود.

 Bچالش  تداخل سیاست داخلی و خارجی
تفاهم و انســجام درونی در اتخاذ سیاست خارجی 

پیشرو، راهی است اجتناب ناپذیر که همه دولت ها 
و نظام های سیاســی لازم است در محیط داخلی و 
تعامل با دولت ها با به کاربستن همه ظرفیت ها نسبت 
به تحقق آن برنامه ریزی کرده و نقشــه اقدام طراحی 
کنند. حال این وضعیت برای نظام سیاسی ایران که 
در مسیر پیشرفت آن دشمنان شروری قرار گرفته اند 
و از هیچ کوششــی برای ایجــاد اختلال در عرصه 
سیاست داخلی، سطح منطقه ای و  بین المللی ایران 
فروگذار نمی کنند، اهمیت مضاعف می یابد. یکی 
از خطوط چالش آفرین در کشــور ما که به مثابه یک 
موضوع مخاطره آمیز و مســتمر ظهــور و بروز پیدا 
کرده است، ارسال پیام هایی برخلاف منافع ملی به 
برخی دولت های متخاصم است. اینکه یک بازیگر، 
گروه و جریان سیاسی، به شکلی سیاست ورزی کند 
تا درک و دریافت دشــمن از او یــا جناح متبوعش 
متفاوت و متمایز از دیگر گروه ها و دسته های فکری 
موجود صورت بندی شود، یک خطای جبران ناپذیر 
در سیاست خارجی به نظر  می آید. انتقال مناقشات 
یا اختلافات درونی و نمایاندن آن در عرصه پیچیده 
سیاســت خارجــی، رخنه ها و فرصت هــای نفوذ 
متعددی را به بازیگر رقیب یا دولتی که با جمهوری 

اسلامی بر مبنای مخاصمه رفتار  می کند، می دهد.

 B اقداماتی تهدیدزا
مدتی پیش یکی از مســئولان دســتگاه دیپلماسی 
کشــور در مصاحبه ای بیان کرد، »بعضی دوســتان 
بــه آمریکا گرا می دهند که با مــا بهتر می توانید کار 
کنید«! این نکته نیز در مصاحبه وی مورد اشــاره و 
توجه واقع شــد که »آن دوســتان به آمریکا گفته اند 
اینها در قدرت نمی مانند و قــدرت اینها چند روزه 
است.« تا اینجا اثبات چنین اقدامی و انتقال پیغامی 
با این مضمون قطعی نیست و اینکه این »دوستان« 
چه کسانی هستند روشن نیست؛ اما با فرض اینکه 
این خبر واقعیت داشــته باشد، تحت هیچ شرایطی 
قابل اغماض نیست. ارســال پیامی با این مضمون 

که یک گروه سیاســی در کشــور با دیگر گروه ها آن 
هم نســبت به آمریکا متفاوت عمل می کند، مسئله 
کوچکی نیست که بتوان به آسانی از کنار آن گذشت. 
این دوستان با هر تفکر و با هر انتسابی به هر جریان 
سیاســی در کشور شایســته نقدهای جدی و حتی 
واکنش های ســخت گیرانه نیز هســتند. اما همین 
مدیر بــا جایگاه مهم در عرصه سیاســت خارجی 
کشور، خود در مقطع زمانی پیشتر و با جدی شدن 
روابط و گفت وگوهای سیاست خارجی بین ایران و 
غرب، اقدام به طرح موضوعات سیاســت داخلی و 
انعکاس مواضع حزبی و جناحی در حوزه بین المللی 
می نماید. با وجود اینکه سیاســت خارجی، حوزه 
دعوای جناحی و گروهی نیســت، اما این کنش گر 
مؤثر سیاســت خارجی و دیپلماسی کشور، در سال 
1393 در شورای روابط خارجی آمریکا حضور پیدا 
کرد و در پاسخ به ســؤال هاله اسفندیاری، مسئول 
بخش خاورمیانه مؤسســه »وودرو ویلسون« با گره 
زدن مسئله دیپلماسی به انتخابات گفت: »مذاکرات 
هسته ای تأثیر مستقیم بر مسائل داخلی ایران دارد و 
در صورت شکست مذاکرات، دوستان ما انتخابات 
مجلــس آینده را به جریان رقیــب ـ بخوانید غرب ـ 

ستیزـ واگذار خواهند کرد«!

 B انسجام و تفاهم پیش برنده
بنابر آنچه در ســطور فوق بیان شــد، مســئله بردن 
موضوعــات داخلی به خــارج و گــزارش آنها در 
محیط ها و نشســت های جهانی و خاصه طرح آن 
در کشــور متخاصمی، چون آمریــکا با هیچ معیار 
و محاســبه عقلانی و منفعت گرایانه ســازگاری و 
انطباق ندارد؛ بلکه منافع ملی کشور را تضییع کرده 
و در سطح دیگری، دشــمن را به پیگیری اقدامات 
شرارت آمیز خود امیدوار می کند. نقطه امید و اتکای 
دشمن برای ایجاد یا تشدید فشار حداکثری و جنگ 
اقتصادی به مثابه جایی که به آن برای عینی ســازی 
طراحی های توطئه آمیز دل  بسته است، علنی سازی 

اختلافات و منازعات درون کشور و خسارت آمیزتر از 
آن، وجه المصالحه قرار دادن موضوعات و تمایزات 
سیاست داخلی در حوزه سیاست و روابط خارجی 
اســت. رمز و راز اینکه در طی سال های متمادی به 
صورت مستمر رهبر معظم انقلاب اسلامی ذهن و 
رفتار مدیران جمهوری اسلامی را به این نکته مهم و 
راهبردی معطوف می کردند، مبنی بر اینکه مسئولان 
و کارگزاران نظام در منظر علنی و در مقابل دیدگان 
دشــمنان فرصت طلب، از آشکارسازی اختلافات 
بپرهیزند، از همین ملاحظه با اهمیت و تعیین کننده 
در سیاست خارجی نشئت می گیرد.اختلافات عرصه 
سیاســت داخلی امری طبیعی و حتی لازم است، 
اما باید در نظر داشــت که دستاوردســازی و تولید 
منفعت در حوزه روابط بین الملل در گروِ بهره مندی 
از وحدت و همراهی های همه جانبه ملی اســت. از 
ایــن رو، ضرورت دارد فرآیند طراحی سیاســت ها 
و راهبردهــای خارجی با محاســبات صحیح و با 
گفت وگــو و در نهایت با تفاهم و توافق جمعی البته 
تحت الگوهــا و چارچوب های عمده نظام مقدس 
جمهوری اسلامی صورت گیرد. اعمال و رفتارهای 
مسئولان و مجریان سیاست خارجی نه تنها نباید در 
تناقض با یکدیگر جلوه کنــد، بلکه باید به صورت 
 هم افزا و مکمل در مواجهه با همه کشورها، خاصه 
دولت هایی که رفتارشان با جمهوری اسلامی ایران 
را بر مبنای توطئه تعریف کرده اند، طراحی و پیگیری 
شــود. در چند ماه باقی مانده بــه انتخابات 1400 
و همچنیــن لحاظ برخی پیامدها و سیاســت های 
انتخابات آمریکا که احتمال بروز و ظهور مجدد این 
نوع از تهدیدات و چالش ســازی ها برای منافع ملی 
افزایش می یابد، باید با مراقبت و صیانت از سه گانه 
»عزت، حکمت و مصلحت« در عرصه سیاســت 
خارجــی و تبیین واقعیات کشــور، از اثربخشــی 
تلقی های غلط و تبلیــغ انگاره های تحریف آمیزی، 
چون »دموکرات« های پیروز در انتخابات آمریکا از 

»جمهوری خواه« ها متفاوتند، جلوگیری کرد.

عزیز غضنفری
 کارشناس و پژوهشگر 

علم سیاست

ون   پیام اشتباه به بیر
و تقویت فرصت های نفوذ

آثاروخسارتهایکشاندنمنازعاتداخلیبهسیاستخارجی
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مجازستانزندگی

هفتــه گذشــته جنجال های اینســتاگرامی 
اینفلوئنســرهای مبتــذل فضــای مجازی، 
ترندهای داغ شبکه های اجتماعی پر مخاطب 
کشور را به انحصار خود در آورده بود که این 
مسئله از منظر جامعه شناسی پیام های روشن 
و خطرناکی برای مسئولان فرهنگی کشورمان 
به همراه دارد؛ چرا که برجســته شــدن یک 
ترند خبــری زرد و مبتذل در فضای مجازی، 
خواه ناخــواه نشــان دهنده توجــه و اقبال 
 جوان و نوجوان 

ً
مخاطبان کنجکاو عمدتــا

فضای مجازی به آن موضوع است.
برای پی بردن به چرایی اهمیت این مسئله 
باید نگاهی کوتاه به ماجراهای زرد برجسته 
هفته گذشته داشته باشیم که یکی از مهم ترین 
آنها ماجرای گروگان گرفته شــدن »محسن 
افشانی« از چهره های زرد و پر حاشیه فضای 

مجازی است.

ماجرا این گونه شــروع شد؛ ویدئویی در 
فضای مجازی منتشــر شد که در آن محسن 
افشــانی در حالی که روی صندلی نشسته، 
از ســوی یکی دیگر از به اصطلاح شاخ های 
اینســتاگرامی تحت فشــار و تهدیــد قرار 
می گیرد؛ طوری که حتی مجبور به توهین به 

خود می شود!
این ویدئوی اینســتاگرامی به سرعت در 
فضــای مجازی بــا عنــوان »گروگان گیری 
محسن افشانی« مورد توجه کاربران فضای 
مجازی قرار گرفت و به یک ترند پر مخاطب و 
داغ بدل شد؛ به گونه ای که ویدئوی این ماجرا 
را می توان یکــی از پربازدیدترین ویدئوهای 

هفته گذشته معرفی کرد.
البته خوشبختانه عمر تِرند این ماجرا زیاد 
به درازا نکشــید و تنها چند ســاعت بعد از 
انتشــار کلیپ اولیه، یک فیلم کوتاه از پشت 
صحنه ســاخت این کلیپ منتشر و موجب 
شد کاربران فضای مجازی به ساختگی بودن 

این گروگان گیری پی ببرند.
امــا ماجرای دیگری که در هفته گذشــته 
موجب خلق حواشــی زیادی شد، حضور 

تلفنــی »ســیداحمد خمینــی« در لایــو 
اینستاگرامی دو نفر از چهره های سیاه مافیای 
پایگاه های قمار و شرط بندی بود. این ماجرا 
از جایی شــروع شــد که جریان پخش زنده 
عناصر مبلغ پایگاه های قمار و بدون اطلاع 
قبلی، با ســیداحمد خمینــی تماس تلفنی 
برقرار و از وی درباره ازدواج جوانان ســؤال 
شد! انتشار گســترده کلیپ این گفت وگوی 
کوتاه موجب شد به ســرعت شایعه ارتباط 
سیداحمد خمینی با گردانندگان پایگاه های 
قمــار در فضــای مجازی مطرح شــود، هر 
چند که در واقع سیداحمد خمینی خبری از 
قصد و نیت تماس گیرندگان نداشــت و به 
نوعی قربانی دسیســه تبلیغاتی آنها شد، اما 
خواه ناخواه این مسئله موجب شد بار دیگر 
مافیای پایگاه های قمار و شرط بندی به هدف 
خود که جلب افکار عمومی بود، دست پیدا 

کنند.
ایــن دو ماجــرا و چند ماجــرای دیگر 
مطرح شــده در هفته گذشــته که شرح آنها 
در حوصلــه این یادداشــت نمی گنجد، بار 
دیگر اثبات کرد کــه کاربران فضای مجازی 

 در شبکه های اجتماعی 
ً
کشورمان خصوصا

عامه پسندی، مانند اینستاگرام که محل زیست 
مجازی میلیون ها ایرانی اســت، به شــدت 
 مبتذل هستند 

ً
تحت تأثیر اخبار زرد و عمدتا

که این مسئله علاوه بر تأمین منابع درآمدی 
برای افراد سودجو و فرصت طلب، از جمله 
چهره های مبتذل و مافیای فساد و قمار پشت 
پرده آنها، در درازمدت آســیب های مادی و 
معنــوی متعددی را متوجــه کاربران فضای 
مجازی و به ویژه نســل آینده ساز کشورمان 
خواهد کرد، چرا که بی توجهی به این روندها 
می تواند »نسل مجازی زده آینده کشورمان« 
را با چالش های عمیــق فرهنگی و اعتقادی 
روبه رو کرده و جامعه اسلامی کشورمان را به 

سوی آندلوسیزه شدن پیش ببرد.
از این رو ضروری است نهادهای فرهنگی 
و رسانه ای کشور به شکل جدی تر این دست 
ماجراهــا را مورد توجه قــرار داده و از کلیه 
ظرفیت های قانونی و حقوقی برای مقابله با 
جریان های پشت پرده این هنجارشکنی ها به 
ویژه باندهای قمار و شــرط بندی مقیم ترکیه 

استفاده کنند.

   خبر خوب       نرم افزار       پژواک    

نگاهیبهشگردهایجدیدشاخهایمجازی
برایجلبمخاطبانکنجکاو

اتاق بازرگانی ایران از برگزاری 
با  نمایشــگاه جیتکــس دوبی 
شــرکت های  رنگ  پر  حضور 
فنــاور ایرانــی خبــر داد. این 
نمایشگاه بین المللی که هر ساله 
مهر ماه با حضور شــرکت های 
برگزار  فنــاور جهــان  موفــق 
می شــود، امســال تحت تأثیر 
شیوع کرونا، در موعد هر ساله 
برگزاری  زمان  و  نشــد  برگزار 

آن به آذر ماه جاری تغییر یافت. خوشبختانه 29 شرکت موفق 
ایرانی توانســتند روادید لازم را برای حضــور در این رویداد 
دریافت کرده و معرفی کننده دستاوردهای فناورانه کشورمان در 

جهان باشند.

جیتکس نمایشگاه   
استارتآپهایایرانیدرویترینجهان

بزرگ  نیروگاه های  وجود  شاید 
خورشــیدی شــناور در فضا، 
شبیه داستان های علمی ـ تخیلی 
باشد؛ این موضوع برای مدت ها 
الهام بخش نویســندگان بود که 
اولین بار دانشمند روسی به نام 
»کنستانتین سیولکوفسکی« در 
دهــه 1920 آن را مطرح کرد. 
اما ایــن رؤیا در حــال محقق 
شدن است؛ پژوهشگران چینی 

نیروگاه خورشــیدی فضایی را به نام »امگا« طراحی کرده اند 
که تا ســال 2050 به بهره برداری می رسد. این سیستم در اوج 
عملکرد خود می تواند دو گیگاوات نیرو را برای ارسال به مدار 

زمین تأمین کند.

 امگا
ابرنیروگاههایخورشیدیچینیها

اگر تا به حال ایــن گونه تصور 
شــبکه های  کــه  می کردیــد 
اجتماعی فقط مخصوص ارتباط 
و گفت وگوی روزمره با دیگران، 
نزدیکان و دوســتان هســتند، 
بد نیســت بدانید شــبکه های 
اجتماعــی تخصصی ای وجود 
دارنــد کــه شــبکه اجتماعی 
کوکپــد )Cookpad( از جمله 
این شبکه هاســت که 80 هزار 

دستورپخت امتحان شده را در دســترس شما می گذارد. این 
شبکه اجتماعی ایرانی یک شبکه آموزش آشپزی خانگی و جای 
امنی  برای انتشــار و ذخیره دســتور غذا و استفاده از تجربیات 

دیگران است.

کوکپد
شبکهآشپزیودستورغذا

پول ساز حاشیه های 
نوید کمالی

دبیر گروه رسانه
 محمــد التویجی، عکاس یمنی: در ســال 

1837 میــلادی، انگلیس ادعــا کرد که 
کشــتی آن به وسیله ســاکنان عدن مورد 
حمله قرار گرفت و این اتهامات توجیهی 
برای کنتــرل انگلیس بر عــدن به مدت 
129 ســال بود. امروز، انگلیس می گوید 
که کشتی هایش مورد حمله قرار گرفتند، 
اولین کشــتی ماه قبل در المهره و دومی 
)همیــن چند روز پیــش( در جــده! آیا 
انگلیس به دنبال بازگشت دوباره به دوران 

استعمار خود است؟

حجت نیکی ملکی، سخنگوی ستاد اجرایی 

فرمان امــام)ره(: جوانان ایــن مرز و بوم، 

ساعت ها پوشیدن گان را تحمل می کنند 
تا بتوانند با رعایت بالاترین استانداردهای 
کیفی و ایمنی، واکســن ایرانی کرونا را با 
بهترین اثرگذاری و بدون کمترین آسیب 
برای مردم عزیز و قهرمان ایران اســلامی 
تولید کنند. به یــاری خدا باز هم جوانان 

سربلندمان خواهند کرد.

محمد علی آهنگران از شاگردان آقای امجد: 

با آقای امجد از دبیرســتان پیام غدیر آشنا 
شــدیم. بعد هــا در دوران طلبگی برای 
روضه هایش کوی دانشگاه ، منزل محمد 
هاشــمی و.. می رفتیم. یکبار از یکی از 
بزرگان اهل دل پرسیدم: چی شد محمود 
امجد چپ کرد؟ در پاســخ داســتانی را 
تعریف کرد : »فرمودنــد: آقای امجد در 
غیاب مرحوم آیت الله خوشــوقت گفته 
بودنــد اگر یک نفر باشــد که بــه عوالم 
بالا دسترســی داشته باشد، کسی نیست 
جز آیت الله خوشــوقت. روزی خدمت 
آیت الله خوشوقت بودیم. فرمودند: همه 
بروند و شما اینجا باشید. حدود سال 78 
بود. همه که رفتنــد فرمودند: اینقدر این 
جوان ها و طلبه ها را به آقای امجد وصل 
نکنید. ایشــان در آینده مشــکلی برایش 
پیش می آید و به انحــراف می رود و هر 
که را دور و برش داشته باشد با خود غرق 
میکند. ما ناراحت شدیم. به خصوص که 
آقای امجد ارتباط خوبی با جوان ها برقرار 
میکــرد. به آیت الله خوشــوقت عارض 
شدیم: آقای امجد درباره شما چنین نظری 
دارد که با عوالم بالا در ارتباط هستید. چرا 
ایشــان را نصیحت نمی کنید که اتفاقی 
نیفتد؟ آیت الله خوشوقت فرمودند: ایشان 
چمدانش را بسته و حرف ما را گوش نمی 
کند و تاثیری ندارد. شــما به فکر خودتان 
و جوان هایتان باشید.  این بزرگ در ادامه 
فرمودند: ما حرف آیت الله خوشــوقت 
را گوش کردیم اما نه با جدیت. ده ســال 
بعد در سال 88 خیلی جوان های اطراف 
ایشان هم با ایشان چپ کردند. و پسر آقای 
امجد گام موثری در انحراف ایشان بود. « 
خدا عاقبت همه ی ما را ختم به خیر کند. 

انشالله.

طی چند ســال اخیر، پایگاه هــای قمار و 
شــرط بندی در ســایه بی توجهی نهادهای 
مســئول در فضای مجازی کشورمان رونق 
قابل توجهی یافته انــد و هر روز به صورت 
قارچ گونه بر تعداد این قبیل پایگاه ها افزوده 
شــده اســت؛ به گونه ای که گردش مالی 
شبکه های قمار بیش از 9 هزار میلیارد تومان 
برآورد می شــود. قمار برخط اگر چه پدیده 
نوظهــوری در فضای مجازی کشــورمان 
نیست؛ اما به دلیل بی توجهی به این پدیده 
عمده درگاه های مالی پایگاه های قمار مبتنی 
بر شبکه بانکی رســمی کشورمان فعالیت 
می کنند که این مسئله خود این تصور را در 
افکار عمومی ایجاد کرده که باندهای فساد 
و قمــار از حمایت های خــاص و پنهانی 
برخوردار هســتند؛ لذا با توجه به اهمیت 
بررســی این موضوع با »نرگس حیدری« 

فعــال فرهنگــی و اجتماعی مشــغول به 
تحصیل در کره جنوبی گفت وگویی داشتیم 
تا علاوه بر بررســی این پدیــده، از دریچه 
فرهنگ با تجربیات کشور کره در این زمینه 

نیز آشنا شویم.

 BBBB از نظر شــما دلیل اقبال بخشــی 
از جامعــه بــه پایگاه  هــای قمار و 

شرط بندی چیست؟
مسئله مورد بحث به هیچ وجه یک شبه اتفاق 
نیفتاده است و چنانچه به آمار و اعضای طرفدار 
این پایگاه ها نگاهی بیندازیم، متوجه می شویم 
که بیشــترین طرفداران و دنبال کننده های این 
پایگاه ها، بخشی از قشر جوان ما هستند. دلیل 
و ریشه این مســئله را باید در داخل کشور و به 
ویژه نهاد خانواده جست وجو کرد؛ چرا که اولین 
دلیل گرایش به این انحراف فرهنگی و اقتصادی 

به تغییر الگوهای سبک زندگی مردم و به ویژه 
نسل جوان باز می گردد.

 
ً
امروزه سلبریتی ها، به الگوی جوانان خصوصا
جوانان فعال در فضای مجازی کشورمان بدل 
شــده اند؛ لذا جوان از این الگوهای توخالی، 
جــز خودنمایی و به رخ کشــیدن دارایی های 
مادی چیز دیگری فــرا نمی گیرد. بنابراین این 
دو را ارزش تصور کرده و برای رســیدن به این 
دو تلاش می کند و چون منابع اقتصادی تأمین 
این دو به ظاهر ارزش را در دســترس ندارد، به 

پایگاه های قمار مراجعه می کند.

 BBBB برخورد سایر کشورها با پدیده  قمار 
و شرط بندی برخط چگونه است؟ 

بیشتر کشورهای توسعه یافته برای مقابله با پدیده 
قمار و شرط بندی قوانین سخت گیرانه ای در نظر 
گرفته اند، برای نمونه در کره جنوبی شرط بندی 
برخط برای شهروندان این کشور ممنوع است 

و افراد خاطی به جریمه های ســنگین نقدی و 
جزایی محکوم می شوند.

 BBBB با توجه بــه تجربیات جهانی برای 
مقابله با این پدیده، چه راهکاری را 

پیشنهاد می دهید؟
معضــل رواج پایگاه های قمار و شــرط بندی 
 اقدامات ضربتی و 

ً
یک شبه ایجاد نشده و طبعا

مقطعی هم موجب رفع کامل آن نخواهد شد؛ 
چرا که این پدیده در مسائل فرهنگی و اقتصادی 
جامعه ریشــه دارد، از این رو در گام اول علاوه 
بر قانون گــذاری مناســب و توجه بــه بهبود 
زیرساخت های معیشــتی و اقتصادی جوانان، 
باید تلاش کرد که از خودنمایی و تجمل گرایی 
به عنــوان دو دلیل اصلی گرایش جوانان به این 
پدیــده ارزش زدایی شــود که ایــن مهم نیز به 
همراهی نهادهای فرهنگی و آموزشــی کشور 

نیاز دارد.

بررسیراههایجلوگیریازگرایشبرخیافرادجامعهبهقمارخانههایبرخط

ارزش زدایی از خودنمایی و تجمل

   نکته گرام   
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مدتی است اخباری مبنی بر درخواست دستمزدهای 
کلان و نجومــی برخی بازیگــران برای حضور در 
یک سریال تلویزیونی منتشر می شود؛ قشری که در 
گذشته با عشق به این حرفه پا به عرصه می گذاشتند 
و حتی گاهی با بیکاری و دستمزدهای پایینش هم 
می ســاختند، اما در چند ســال اخیر به نظر بیش 
از عشــق به هنر و حرفه بازیگری، شهرت طلبی و 
بیش از آن، دســتمزدهای نجومی است که بسیاری 
را وسوســه می کند تا هر طور شــده بازیگر شوند. 
دســتمزدهایی که باعث شــده تا رفته رفته فاصله 
زیادی بین برخــی بازیگران و مــردم عادی ایجاد 
 می تواند 

ً
شــود و ایجاد این شــکاف عمیق طبیعتا

تأثیرات نامطلوبی هم بر فرهنگ جامعه بگذارد. از 
بی خیالی و بی تفاوتی نسبت به مشکلات مردم گرفته 
تا اظهارنظرهای سیاسیِ برگرفته از رفاه زدگی برخی 

به اصطلاح سلبریتی ها. 
اما موضوع زمانی جالب تر می شــود که برخی 
از همین ســلبریتی  ها که در تلویزیون به شــهرت 
رسیده اند، برای بازی کردنِ مجدد در همان نقش، 
طاقچه بالا گذاشته و خواستار دستمزدهای نجومی 
می شوند و به نظر گاهی نیز رسانه ملی ناز این افراد 
را نیز خریده و حاضر اســت با برخی خواسته های 
نامعقول شــان کنار بیاید و همان هایی را که زمانی 
خودش بزرگ کرده، حالا بزرگ تر از قبل هم کند. 
اســماعیل ســبط احمدی، تهیه کننده و کارگردان 
سینما و تلویزیون هم در این باره می گوید: »متأسف 
می شــوم وقتی می شنوم بازیگری که در سریال های 
تلویزیونی رشد کرد و دیده شد و تا فصل قبل سریال 
دستمزد ماهیانه 7 میلیونی خود را به یکباره به 200 

میلیون تومان افزایش می دهد که با هیچ معیاری قابل 
درک نیســت یا بازیگری که در پروژه قبلی ماهی 8 
میلیون دســتمزد می گرفت در پروژه »ایلدا« طلب 
ماهــی 60 یا 70 میلیون تومان کرد. خدا را شــکر 
جایگزین هــای خوبی برای ایــن بازیگران در نظر 
گرفته شــد .« اما در این میان آنچه بیش از هر چیز 
اهمیت دارد، تقویت موضوع شفافیت در رسانه ملی 
است که اگر جدی تر در دستور کار مدیران آن قرار 
 راه را برای هر گونه حرف و حدیث و 

ً
بگیــرد، قطعا

شایعاتی که از گوشه و کنار شنیده می شود، می بندد. 
چنــد روز پیش بود که با اعلام تولید »پایتخت 7«، 

اخباری درباره طلب دستمزدی بالا، از سوی یکی 
از بازیگران اصلی این ســریال منتشر شد یا پیش از 
آن خبر جدا شدن بازیگر اصلی »بچه مهندس« از 
فصل چهارم این سریال آن هم به دلیل طلب دستمزد 

کلان، سرتیتر اخبار فرهنگی شد.
فارغ از اینکــه صحت این اخبار تــا چه اندازه 
درســت اســت یا در واقعیت ماجرا، جریان طور 
دیگری بوده یا خیر، اما طرح این ســؤال بسیار مهم 
است که معیار و اندازه برای دستمزد یک بازیگر آن 

هم در رسانه ملی چه می تواند باشد؟ 
البتــه درخواســت دســتمزدهای کلان تنهــا 

مختص بازیگران و مجریان نیســت؛ بلکه حتی به 
مهمانان برنامه ها نیز کشــیده شده است؛ به طوری 
که »فضل الله شــریعت پناهی« طراح و برنامه ساز 
و مدیر گروه اجتماعی شــبکه اول سیما در این باره 
گفته اســت: »مهمانان بازیگــر و خواننده و حتی 
ورزشــکاری که برای بسیاری شناخته شده نیستند، 
می گوینــد که 30 میلیون می گیریم بــرای آمدن به 

برنامه تحویل سال.«
البته پیــکان این چرخه مریض تنها متوجه صدا 
و سیما نیست، بلکه بیش از آن سیستم های دیگری 
مانند شــبکه نمایش خانگی هســتند که به سطح 

توقعات نامعقول دستمزدها دامن زده اند. 
دستمزدهای میلیاردی و بادآورده ای که موجب 
شده اســت تا سطح توقعات بســیاری از افراد این 
قشــر بالاتر رفته و بــرای یک ســریال تلویزیونی، 
دســتمزدهایی نزدیــک به آنچه برای یک ســریال 
شــبکه خانگی ـ آن هم با همه حواشــی و مصائب 
محتوایی اش ـ نصیب شان می شود، طلب می کنند، 
حال آنکه ثروت بادآورده برخی ســریال های شبکه 
خانگی کجا و بودجه ساخت سریال های تلویزیونی 

که از بیت المال اختصاص می یابد کجا؟! 
تهیه کنندگان زیادی نیز هســتند که به این دلیل 
دچار چالش های زیادی شده اند، برای نمونه خانم 
بازیگری که به تازگی در یک سریال نمایش خانگی 
بازی کرده است، بعد از آن حاضر نیست به مبلغی 
کمتر از آنچه در شــبکه نمایش خانگی به دســت 

آورده، اکتفا کند.
بنابراین مســئولان فرهنگی کشور به خصوص 
نمایندگان عضو شورای نظارت بر صدا و سیما در 
مجلس، باید هرچه جدی تر بــه این موضوع ورود 
کرده و بــه ضوابط قانونی مرتبط بــا این وضعیت 

نابسامان سر و سامانی بدهند.

یادداشت

نماهنــگ »رؤیــای ایرانــی« 
مرکز  تازه ترین محصول  عنوان 
موســیقی )مأوا( است که گروه 
سرود »وصال« اجرا کرده و در 
دســترس مخاطبان قرار گرفته 
اســت. شــادی و امید بن مایه 
اصلی نماهنگ رؤیــای ایرانی 
اســت که در تک تک کلمات 
آن مــوج می زند و چند نوجوان 
به عنــوان قهرمان های کوچک 

رؤیای ایرانی هســتند. در این نماهنگ که به قلم امیر ارجینی 
تولید شــده، احســان جوادی آهنگساز، ســیدمیثم سجادی 
کارگردان، طاها چوگان باز تهیه کننده صوت و علی شــمس به 

عنوان تهیه کننده نماهنگ حضور دارند.

ایرانی رؤیای 
رونماییازجدیدترینمحصولمأوا

   سرود    

کتاب »کشــاورز پیــر و خرس 
قهوه ای« برای ششــمین بار از 
ســوی کانون پــرورش فکری 
بازنشر شد و شمارگان آن به 75 
هزار نسخه رسید. این کتاب با 
تصویرگری »عادل رســتم پور« 
برای اولین بــار در 1374 برای 
مخاطبان بالای 9 ســال منتشر 
شده است. کتاب کشاورز پیر و 
خرس قهوه ای اثر رضا رهگذر 

)محمدرضا سرشار( دارای داستانی تخیلی، مصور و پندآموز 
است. علاقه مندان می توانند این کتاب را از فروشگاه های کانون 
 »shop.kpf.ir« پرورش فکری و فروشگاه اینترنتی آن به نشانی

خریداری کنند.

 کشاورز پیر و خرس قهوه ای
داستانیپندآموزبراینونهالان

   کتاب    

حوزه هنری کــودک و نوجوان 
با مشــارکت معاونــت قرآن و 
عترت وزارت ارشاد اسلامی و 
همکاری مؤسسه »سپهر سوره 
هنــر« حوزه هنری، نخســتین 
جشنواره تولید انیمیشن خانگی 
را برگــزار می کند. علاقه مندان 
می توانند در سه گروه کودک )5 
تا 12 سال(، نوجوان )12 تا 20 
سال( و بزرگسال شرکت کنند. 

همچنین برای یادگیری چگونگی تولید و آموزش ساده استاپ 
موشن، نام نویســی، بارگذاری فایل اثر و دریافت کد  رهگیری 
 »artfest.ir« می توانند به پایگاه اینترنتی این مؤسسه به نشانی

مراجعه کنند. 

    جشنواره    

 فراخوان برای رقابت
نخستینجشنوارهپویانماییخانگی

مرگ آثار فرهنگی!

 رونــد تخریب آثار فرهنگی و بی توجهی 
به حفظ و حراســت از ایــن آثار روندی 
نگران کننده در کشور گرفته است؛ ضعف 
قوانین موجود از یک سو و اهتمام نداشتن 
متولیان و کمبود بودجه از سوی دیگر سبب 
شده ست تا آثار فرهنگی و تاریخی کشور 
که یکی از عوامل مهم در هویت ســازی 
ملی به شــمار می روند، تخریب شــده و 
جای خودشان را به ساختمان های جدید 
و بناهای بی قواره ای بدهند؛ اما پرســش 
اساســی این اســت که چرا کار به اینجا 
رسیده است؟ بر اساس آمارهای رسمی، 
24 اثــر ملی و 14 میــراث ناملموس در 
فهرســت آثار جهانی یونســکو از سوی 
ایران به ثبت رسیده است؛ موضوعی که 
موجب شده اســت ایران جزء 10 کشور 
اول جهــان از نظر تعــداد آثار جهانی در 
حوزه میراث فرهنگی باشــد. اما تنها این 
عدد کافی نیســت؛ وقتی بررسی ها نشان 
می دهد ایران به لحاظ اقتصاد گردشگری 
از بین 136 کشــور جهان، رتبه 93 را به 
خود اختصاص داده است)گزارش مجمع 
جهانی اقتصاد در سال 2017( موضوع، 
بیش از ثبت ایــن آثار نگران کننده به نظر 
می رســد.  علاوه بر ایــن، گزارش های 
رســمی نشــان می دهد، تخریــب آثار 
فرهنگی در کشــور رشــد فزاینده ای به 
خود گرفته است؛ آخرین نمونه آن، تبدیل 
خانه پدری جلال آل احمد به ویرانه بود؛ 
خانه ای که متعلق به دوره احمدشــاهی 
بــوده و در دوره اســتبداد رضاخانــی به 
محل تجمع و برگزاری جلســات سرّی 
روحانیون و علمای مبارز تهران بدل شده 
بود، با وجــود ارزش فرهنگی بنا از یک 
ســو و ارزش هویتی آن به لحاظ تاریخی 
از سوی دیگر، حالا به راحتی رها شده و 
اکنون به ویرانه ای برای تجمع معتادان بدل 
شده است.  البته خانه پدری جلال، تنها 
مشــتی از خروار آثار در معرض تخریب 
در کشــور است. شاید یکی از مشکلات 
جــدی در این زمینه را بتــوان در ضعف 
قوانین موجود در این حوزه جســت وجو 
کــرد. متأســفانه مهم ترین قانــون حوزه 
میراث فرهنگی که در آن الزامات حفظ و 
جلوگیری از تخریب آثار و بناهای میراث 
فرهنگی بررسی شده است، مصوبه آبان 
ماه 1309 شمســی اســت که با گذشت 
90 سال از زمان تصویب آن، به بازنگری 
جدی متناسب با اوضاع امروز جامعه نیاز 
دارد. قدیمی بودن این قانون ســبب شده 
است تا در موارد مختلفی، دیوان عدالت 
اداری، با وجــود ارزش های تاریخی یک 
اثر، حکم به ارزشــمند نبودن آن بدهد و 
در مدت کوتاهی با خروج اثر از فهرست 
آثار ملی، ســودجویان آن را تخریب و به 

ساختمان مدرن تبدیل  کنند. 
در کنار این ضعــف قانون، بی عملی 
مســئولان و تأمین نکردن بودجه مناسب 
برای حفظ و نگهداری این آثار و استفاده 
نادرست از ظرفیت های بخش خصوصی 
سبب شده اســت تا هر روز شاهد از بین 

رفتن یکی از آثار مهم باشیم. 
البتــه این بی توجهی ها در شــرایطی 
است که کشــورهای همسایه، به راحتی 
درصدد مصادره آثار ملموس و ناملموس 
فرهنگی کشور هستند تا از نمد بی خیالی 
مســئولان ایرانی، کلاهی برای هویت و 
فرهنگ خود بسازند؛ شاید آخرین نمونه 
آن، نصب مجســمه »ابن سینای ترکی!« 
در بیمارستانی در آنکارای ترکیه باشد که 
ترک ها در بی خیالی مســئولان ایران، به 

دنبال مصادره آن هستند.

شاهرخ صالحی 
روزنامه نگار

فرهنگ

حامد کرمانی زاده
خبرنگار

وقتی حدود ســه دهه پیش، رهبر حکیم انقلاب 
مسئله »تهاجم فرهنگی« یا »شبیخون فرهنگی« 
را مطرح کردند، عــده ای نمی فهمیدند حقیقت 
ماجرا چیســت؟! شــاید حداکثر تصوری که از 
این مفهوم داشــتند، این بود که بــه دلیل فضای 
مذهبی جامعه ایرانی کــه هنوز متأثر از روزهای 
دفــاع مقدس اســت، ایــن ـ به قول خودشــان ـ 
سخت گیری ها مطرح می شود تا شرایط اجتماعی 
دستخوش تغییر نشــود. وقتی هم که دو دهه بعد 
از آن روزها، رهبر معظم انقلاب این بار مســئله 
»ناتوی فرهنگی« را مطرح کرده و هشدار دادند، 
این عده باز هم نفهمیدند ماجرا چیســت و البته 
این بار بیشــتر از قبل، درگیر آشفتگی های ذهنی 
شــده بودند که خودشــان با خوکردن به فرهنگ 

اباحی گری، برای خودشان درست کرده بودند.
چندان به مقدمه چینی نیاز نیســت؛ مســئله 
حجاب و پوشــش بانوان در اجتماع، از آن قبیل 
مســائل فرهنگی است که همیشــه محل نزاع و 
نه 

ُ
اختلاف فکری بوده و همچنان هم هســت؛ ک

مطلب هم چیزی نیست جز دعوا بر سر اینکه زنان 
چگونه و با چه ظاهری در جامعه حاضر شوند که 
هــم نقش اجتماعی  خود را ایفا کنند و هم حریم 
منزلت و کرامت انســانی آنها حفظ شود و ابزار 

دست آدم های بیمار و لذت جو نشوند؟ پاسخ این 
پرسش پیچیده نیست، اما مسئله وقتی بغرنج تر و 
پیچیده تر می شود که عده ای پا را فراتر می گذارند 
و از مســئله حجاب و بدحجابی یا بی حجابی، 
بــه مرحله »نگاه کالایی به زنان« می رســند؛ در 
این حالت، مســئله »تهاجم فرهنگی« یا »ناتوی 

فرهنگی« بهتر درک می شود.
اتفاق اخیر در مشهد و کرمانشاه که در آن، دو 
واحد صنفی لباس فروشی بزرگ، اقدام به نمایش 

مانکن زنده در ویترین همراه با کشــف حجاب 
کردند، بیش از آنکه یک هنجارشکنی برای تبلیغ 
لباس و فروش آن باشــد، از سکانس های جدید 
سناریوی تهاجم فرهنگی پرده برداشته است؛ زن 
را ابزار کن تا شــخصیت انسانی و خدادادی اش 
له شــود، آن وقــت هر کاری خواســتی با چنین 

جامعه ای بکن!
هرچند در هر دو مورد، با این واحدهای صنفی 
و عوامل این نمایش های تقلیدوار برخورد شد، اما 
این صورت ظاهری ماجراست؛ باطن و حقیقت 
مســئله، پرداختن به این سؤال است که چرا یک 
جریان فکری استحاله شده، اصرار دارد تا »زن« 
ابزار باشــد، نه انسان؟! ابزاری برای تبلیغ کالا یا 

لذت جویی چشم های ناپاک!
اگر به این پرسش پاسخ عالمانه ای داده شود، 
راحت تــر می تــوان از نابودی فرهنــگ جامعه 

جلوگیری کرد.

   برداشت    

 پرده ای جدید از یک نمایش!

گذریبرحواشیدستمزدهادررسانهملی

ود! ینه ای که از جیب مردم می ر هز
ندا کرمانشاهی

خبرنگار
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جبهه

   یادداشت    

میثم 
رشیدی مهرآبادی

دبیر گروه دفاع مقدس

 دلهره های ما 
تمامی ندارد...

وقتی پرســیدم نســبتت با نقد چیست؟ 
 از انتقــاد ناراحت 

ً
گفــت: من معمــولا

نمی شــوم و اگر کســی به من انتقاد کند، 
آن را می پذیرم و خوشــحال هم می شوم 
که به خودم گفته اســت و فرصت داشته ام 
از نظر بقیه مطلع شــوم. انتقاد به نظر من 
مثل یک تیغ جراحی است و باید باشد تا 
بتوانم در کارهای بعدی براساس انتقاداتی 
که به کتاب های قبلی شده، با دید بهتری 
قلــم بزنم. ولی نیت منتقد و پشــت پرده 
کلمات آن هم بالأخره تأثیرگذار اســت؛ 
یعنی وقتی من ببینم یــک منتقدی با دید 
دلســوزانه و منصفانه انتقاد کرده، خیلی 
خیلی بهتر می پذیرم و احســاس خوبی 
به من دســت می دهد و اگر احساس کنم 
یک نفر عجولانه و از روی اهداف دیگری 
خواسته انتقاد کند؛ هم احتمال پذیرش را 
کم می کند و هم به من حس خوبی دست 
نمی دهد. اینها را از نویسنده کتاب »یک 
محسن عزیز« پرســیدم. همان کتابی که 
این روزها هم موافقان زیادی پیدا کرده و 
هم مخالفانی دارد که با دقت و موشکافی، 
خط به خط آن را زیر تیغ جراحی برده اند.

یک ســؤال دیگر هم پرسیدم. گفتم: 
موقعی که این کتاب را می نوشتید احتمال 
می دادید انتقادات تا این حد به سمت شما 

و کتاب تان بیاید؟ 
خانم غفارحدادی جواب داد: من وقتی 
کتاب »خــط مقدم« )دربــاره مقطعی از 
زندگی شــهید حاج حسن طهرانی مقدم( 
را می نوشــتم خیلی ترس داشتم؛ از این 
نظر که راوی هــای آن همه زنــده بودند. 
تناقضات راوی ها در کتاب خط مقدم هم 
وجود داشــت. در این کتاب هم راوی ها 
مختلــف بودنــد و گاه متناقض صحبت 
کرده بودند. در آنجا هم همین مشــکلات 
برای انتخاب »روایت درست« را داشتم. 
در آن کتاب خیلی این احســاس را داشتم 
 دچار مشــکل خواهم شد و برای 

ً
که بعدا

همه نوشته هایم سند داشتم. الحمدلله آن 
موقع هیچ مشکلی پیش نیامد و افرادی که 
مخالف بودند با یک توضیح ساده که فلان 
اتفــاق را فلانی روایت کــرده و از روایت 
ایشان نوشــته ام، خودشان قانع می شدند. 
اما در »یک محســن عزیــز« وضعیت به 
نحو دیگری پیش رفت... اینها فقط بخش 
کوتاهی از گفت وگوی مفصل من با نویسنده 
کتاب »یک محســن عزیز« بود و هدفم از 
بیان شــان این بود که بدانیم، پژوهشگران 
و نویسندگان دفاع مقدس از همان ابتدا با 
مشکلات ریز و درشت دست و پنجه نرم 
می کنند و تا وقتی کتاب شان زنده است و 
نفس می کشد، داستان دلهره های شان ادامه 
دارد. یک ســال از رونمایــی کتاب »یک 
محسن عزیز« می گذرد. کتابی که در ژانر 
ناداستان، نمونه موفقی است برای کسانی 
که می خواهند درباره شــهدا یــا اتفاقات 
سال های جنگ بنویسند. کار تحقیق برای 
شخصیتی که ســال های زیاد از شهادتش 
می گذرد، سخت و جانفرساست و اینکه 
همه یافته ها را با ادبیاتی پرکشش و جذاب،  
در 560 صفحــه به نحــوی بگنجانی که 
بیشتر مخاطبان را میخکوب کند، کار کمی 

نیست.
فائضه غفارحدادی، نویســنده جوانی 
اســت که در »یک محســن عزیز« و در 
ژانر ناداستان تلاش کرده با قلم داستانی، 
 مستند و مســتدل را درباره 

ً
روایتی کاملا

زندگی »شهید محســن وزوایی« )فاتح 
عملیات های بازی دراز و فتح المبین( ارائه 

کند.

گوشه ای از پارک نشسته بودیم و صحبت می کردیم که مردی 
میانسال با قدی کشیده و صورتی تراشیده آمد و کنار من نشست. 
باب سخن باز شد و کاشف به عمل آمد که مرد، بازنشسته ارتش 
مصر اســت. گفت: »من در آخرین جنگ عرب ها و اسرائیل 
در دهه 70 میلادی بچه بودم و ســنم قد نمی داد. اما در جنگ 
ایران و عراق در دهه 1980 میلادی بوده ام. ایرانی ها جزیره فاو 
را گرفته بودند و من همراه ارتش مصر در عملیات آزادســازی 
 
ً
فاو شــرکت کردم. من فقط می توانم بگویم که ایرانی ها واقعا

در جنگ عراق شجاعانه جنگیدند... .«  این اقرار افسر ارتش 
مصر، که حکما از کسانی بود که کنار دیگر افسران و سربازان 
کشور های عربی به یاری صدام شتافته بودند، در باب رشادت و 
شهامت ایرانی ها برای من کافی بود که گفت وگویم را همان جا 

ختم کنم و از او جدا شوم.
راوی:  سرباز روح الله رضوی طلبه کشمیری 

وایت افسر مصری  ر
   خاطره    

 
ً
وقتی مسافر کربلایی، بار و بندیلت هم مختصر می شود. اصلا

شرط اولِ مسافر کربلا بودن این است که بشود همه زندگی ات 
را در ســاک کوچکی بگذاری و راهی شوی؛ اما دلت باید پر 
باشد. پر از عشق حسین)ع(. چه مسافرهای زیادی که به عشق 
کربلا رفتند و دیگر برنگشتند و چه بسیار مسافرانی که برگشتند، 

اما دل شان جا ماند... .

 مسافر کربلا
   قاب    

پایصحبتهایمادروخواهرشهیدحسینعلیتوپچیکهدیرسراغشانرفتیم

مادر داغ دار پشت تار و پود قالی

 BBBB از بچگی حســینعلی چیــزی به یاد 
دارید؟

پدرشــان وقتی حســینعلی پنج ســالش بود، فوت 
کرد و بار مســئولیت زندگی روی دوش خودم افتاد. 
حسینعلی 4 ساله بود. نردبان را نگه می داشتم تا بالای 
پشــت بام برود و اذان بگوید. هنوز زبانش به بعضی 

کلمات نمی چرخید و شیرینی کودکانه داشت.

 BBBB یادتان می آید زمان انقلاب، پسر شما 
و خانواده چه فعالیت هایی می کردند؟

دوتا داداش ها با هــم می رفتند توی خیابان. وقتی 
برمی گشتند لباس های شان خونی بود. می پرسیدم 
چرا اینجوری می آیید! می گفتند: مامان، ما داشتیم 
جوان هایی را که زخمی شــده بودنــد، از خیابان 

جمع می کردیم که اینجوری شدیم.
خواهر شــهید می گویــد: من بــا اینکه بچه 
کوچک داشتم، اما در جلسات خانگی و مساجد، 
اعلامیه های امــام خمینی)ره( را پخش می کردم. 
یک روز دوســتانم گفتند از خانه تــان برو بیرون. 
مأمورهای ساواک دنبالت هستند. ما چند هفته به 
شهریار منزل دایی ام رفتیم. آنجا ماندیم تا شرایط 
آرام شود و الحمدلله نتوانستند من را بگیرند. مادرم 

هم در مساجد فعالیت می کرد.

 BBBB وقتی جنگ شروع شد و خواست برود
جبهه، شما راضی بودید؟

من گفتم: قربون قد و بالای تان بشم، افتخار می کنم 

که خدا به من دو تا پسر داده که برای دین و اسلام 
می روند. اینها جزء گروه فدائیان اسلام بودند.

 BBBBحسینعلی چه مدت توی جبهه بود؟ 
او را چند روز برای آموزش و تعلیم به جاده چالوس 
بردنــد. وقتی برگشــت گفتم: حســینعلی جان! 
می توانی بــروی جبهه؟ گفت: امتحان دادم، قبول 
شدم. مامان، چند روز چیزی به ما ندادند بخوریم 
به غیر از خرما. همه جوره مــا را امتحان کردند. 

 دو هفته بعد از رفتنش شهید شد.
ً
تقریبا

 BBBB حــاج خانم برای شــهادتش آمادگی 
داشتید؟

وقتی رفت تا ســحر بیدار بــودم، بعد خوابم برد. 
خواب دیدم خانمی یک کلاف کاموای سبز به من 
داد. آن را دور دستم می پیچیدم. همین که داشت 
تمام می شد، با خودم می گفتم، حسینعلی، آنقدری 

نمونده شهید بشوی ها.

 BBBB خبــر شــهادت را چه موقع به شــما 
دادند؟

خواهر شــهید می گوید: تلفن زدند و گفتند: شما 
خواهر حســینعلی هســتید؟ گفتم: بله. یک مرد 
جوانی با گریه می گفت: حســینعلی شهید شده. 
او برادر ما هم بود. من فکر می کردم چه طوری به 

مادرم بگویم، ولی مادرم فرق کرده بود.

 BBBB حاج خانم وقتی خبر شهادت پسرتان 
را شنیدید چه حالی داشتید؟ 

خوشحال بودم، چون همیشه از خدا می خواستم 
بچه هایــم در راه خدا باشــند. بعد از شــهادتش 

خوابش را زیاد می بینم!

 BBBBارتباط شهید با خانواده چطور بود؟ 
خواهر شهید می گوید: دوتا برادرهایم تبریز پیش 
مادرم بودند و مــن ازدواج کرده و کرج بودم. بعد 
از فوت پدرم یکــی از برادرهایم را با خودم آوردم 
و حســینعلی که کوچک تر بود، پیش مادرم ماند. 
بعد از چند وقت، برای شان خانه گرفتیم و آنها هم 
نزدیک ما آمدند. خانه شان فلکه اول فردیس بود که 
بعد از شهادت حسینعلی به اسم او نام گذاری شد، 

ولی الآن اسمش را تغییر داده اند!
شــوهرم آهنگر بود. دوتا برادرهایم برای اینکه 
خــرج زندگی را دربیاورند پیش او کار می کردند. 
وقتی حســینعلی می خواســت جبهه برود گفتم: 
حسینعلی برای چه می روی؟ گفت: باید بروم. یک 
موقع شکلاتی شــدم گریه نکنی. گفتم: شکلاتی 
شــدم یعنی چی؟ با خنده گفت: جنگه دیگه، یه 
وقت این طرف و اون  طرفم را بســتن و آوردن، تو 

دیدی بخند!
وقتی شــهید شــد، اطلاع دادنــد که پیکرش 
برنمی گردد، چون آن منطقه بمباران شــده است. 

شما برایش مراسم ختم بگیرید. 
من به خاطر نیامــدن جنازه اش ناراحت بودم، 
خواب دیدم حسینعلی آمد. دوتا خانم هم ایستاده 

بودند. او می گفت: بیا قبرم را به تو نشان بدهم، من 
شهید شدم. از آن بالا من را زدند. من توی گودال 
افتادم. آقایی بالای ســرم آمد و به من آب داد. بیا 
برویم ســرقبرم، نشانت بدهم. چند قدم مانده بود 
برسیم که کفش هایش را درآورد و گفت: اینجا قبر 

من است. دیدی شهید شدم. 

 BBBB چه چیزی باعث شد حسینعلی به این 
مقام برسد؟ 

خواهر شهید می گوید: مادرم خیلی مؤمن و با خدا 
بود و بــرای دوری از گناه خیلی مراقبت می کرد. 

بچه ها را هم همراه می کرد. 

 BBBB مــادر، به جز دعای شــما چه چیزی 
باعث شــد پســرتان به مقام شهادت 

برسد؟
حسینعلی در محرم ها ســینه زن و زنجیر زن امام 
حسین)ع( بود. وقتی خیلی بچه بود او را می بردم 
حســینیه محل. جمعه هــا هیئــت می گرفتند. 
حسینعلی با سن کمش اصرار داشت که اسم مرا 
هم بنویس. از هیئت که می آمد می گفت می خواهم 
 کار کنم، پول هایم را جمع کنم تا هر روز هیئت راه  

بیندازم. 

 BBBB...آخرین کلام 
حســینعلی رفت، ولی راهش تمام نشد. بعد از او 
برادر دیگرم با اینکه بچه داشت، بیشتر وقت ها در 

جبهه بود. ما هم هنوز در ادامه راهش هستیم.

گاهی خانه ای بهشــت می شــود... خانه ای ســتاره دار که مادری عاشق، در آن ســاکن است... با 
دلتنگی هایش و خاطراتی که با آنها زندگی می کند و بهشتی که زیر پاهایش پهن شده...

بهشت خانه ای  است با حال و هوای زمان جنگ، با همان چینش. روی تمام پشتی ها، پارچه ای تزئین 
شده که با دستان مادر، دوخته و نوشته شده؛ حسینعلی، شهادتت مبارک، دهه فجر مبارک...

در یک طرف این خانه، صندلی هایی است که با پارچه تزئین شده و در مقابل مان به ردیف نشسته اند 
و میزبانی می کنند. روی یکی پوتین های واکس زده با بندهای بســته شده آماده است که با دیدنش ، 
اراده مان را بر ادامه راه این شــهید استوار می کند. صندلی دیگر، سوغات سفر زیارت کربلاست که 
مادر، سهم حسینعلی را هم کنار گذاشته است. قاب های زیارت امام هشتم، تاریخ کودکی شهید را 
گواهی می دهد، آن هم در کنار عکس تاریخی حضرت امام در پاریس. مادر همه دوست داشتنی های 

روزگارش را با هم جمع کرده است...
در قسمت دیگر خانه، تزئین ها زیادتر شده. گلدان های کوچک و بزرگ گل و بشقاب های عکس که 
یادآور روزگار دهه 60 اســت، اینجا تصویر تمام زیارتگاه ها تو را یکباره به سفری با چشم دل می برد 
و ناخودآگاه دست برسینه می رود و ســلامی... راستی، مادر همه دیدنی های چشم را برای پسرش 
به تعریف دل آورده اســت. نقاشی تصویر شــهید و قاب بریده های روزنامه که از شهادت و خاطره 
حسینعلی گفته است، همه، کتاب بی کاغذی است که لحظات خواندنی و ماندنی این دیدار را رقم 

زد. این خانه تقویم روزشمار و سال شمار عاشقانه های مادر است، مادر شهید »حسینعلی توپچی«.
 مادری که بعد از داغ همسر و پسر، با دلی شکسته پشت دار قالی می نشست تا روزگارش را بگذراند...
متأســفانه مادر شهید بر اثر آلزایمر برخی خاطره ها را به یاد ندارد. او حتی سال تولد شهیدش در 19 
آبان  ماه 1359 در سوســنگرد را فراموش کرده است... به همین خاطر لابه لای صحبت های مادر، 

خواهر شهید هم درباره او سخن می گوید.
و خدا ما را ببخشد که این همه دیر رسیدیم... 

مهسا تاتلاری
خبرنگار

محســن وزوایی 18 ساله بود که انقلاب پیروز شد. خانواده ای 
معمولی در منطقه شــمیران )شــمال تهران( داشت که تا قبل 
از نماز عید فطر در ســال 1357 و شکل گیری راه پیمایی های 
گســترده علیه رژیم ستمشاهی، کار و بارشــان به سیاست و 
انقلاب نیفتاده بود. محسن می توانست همان سال ها به آمریکا 
برود و درسش را ادامه بدهد؛ اما شعله های انقلاب، جانش را 
گرم کرد و ماند تا اینکه چهار ســال بعد، پلاکاردی روی دیوار 
خانه شان بزنند و شهادت سردار رشید اسلام را تبریک و تسلیت 
بگویند. »یک  محسن عزیز« کتابی ارزشمند درباره صفر تا صد 
زندگی اوست که انتشارات »سوره  مهر« آن را چاپ کرده است.

یز  یک کتاب عز
   تازه ها    
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درباره بازنشستگی 25 ساله 
اطلاع رسانی شود

از 10ســال  پــس   /  09110005188  
خدمت هنوز خانــه ای نداریم، تازه به ما 
گفته اند مدارک بیاورید؛ تازه جایی هم که 
در استان گلستان انتخاب کرده اند، جای 

مناسبی نیست.
بزرگ  عملیــات  در   /09110004821

بهداشــت عمومی بــا نام و یاد ســردار 
دل ها، شهید حاج قاسم سلیمانی در حال 
خدمت به مردم هستیم./ »حسین اسدی« 

از لنگرود
علت  مسئولان   

ً
لطفا  /09130008370

صادر نشدن مجوز تحصیل در دانشگاه 
پیام نور را به طور شفاف اعلام کنند.

09030000131/ ما ملت امام حسینیم. 

تمــام گردان های امام حســین)ع( آماده 
اجرای فرامین فرمانده کل قوا هستند.

09130001360/ بنده 21 ســال سابقه 

کار دارم و نیروی رسمی هستم؛ اما چرا 
حقــوق ما اینقدر کم اســت؟ چگونه به 

فرزندآوری فکر کنیم؟
09140008961/ چــرا دولت در قضیه 

سیل بندر امام خمینی)ره( دوباره همانند 
سیل پارسال خوزســتان نتوانست آن را 

مهار کند؟
و  هســتم   89 کــد   /09140001252

11 ســال اســت که در منطقه عملیاتی 
 
ً
آذربایجان غربــی خدمت می کنم، واقعا
چند ســال اســت که وعــده می دهند 
فوق العاده عمل می کنــد؛ اما با این همه 
 رسیدگی 

ً
گرانی خبری نیست. خواهشا

کنید.
زمینــه  در  چــرا   /09150003083

بازنشســتگی 25 ســال به بالا با حقوق 
30 روز، نیروی انســانی اطلاع رســانی 

نمی کند؟
09150009243/ در ابلاغیه فرزندآوری 

آمده است، کســانی که سه فرزند به بالا 
دارند در اولویت ساخت مسکن هستند؛ 

ولی نام نویسی از ما صورت نمی گیرد.
09180006941/ فرماندهــان، تکلیف 

بســیجیان کــد 89 را مشــخص کنند. 
15 ســال اســت که تکلیف این کد 89 

مشخص نشده است.
09180000275/ پیشنهاد بنده این است 

که فرمی طراحی شود تا در ماه اسفند هر 
سال مبلغی از حقوق مان با دلخواه به جای 
رد مظالم کسر شــود؛ زیرا افراد از کپی، 
کاغــذ، خودکار، رایانــه و ... بیت المال 

استفاده می کنند.
09180003816/ با وجود شیوع ویروس 

کرونــا دوره عالی برگزار نمی شــود و از 
 
ً
موعد ترفیع ما هم رد شــده است، لطفا

تصمیمی در این بحران گرفته شود.
09120002541/ »به رغم مدعیانی که 

منع عشــق کنند/ جمال چهره تو حجت 
موجه ماست«؛ دشــمنان رؤیاهای خود 
را دربــاره رهبــر حکیم و مقتــدر ما به 
خبر تبدیل می کنند! اما به کوری چشــم 
بدخواهان مجاهدان جهان اسلام در زیر 
ســایه امام زمان)عج( و رهبری های امام 
خامنه ای روز به روز سنگرهای جدیدی 

را فتح می کنند. 
09180003058/ بــه تازگی در مجلس 

تصویب شده است که جانبازان و فرزندان 
شــهدا باید رسمی شــوند. چرا مسئول 
ایثارگران کل سپاه اقدامی نمی کند؟ بنده 

جانباز 50 درصد هستم.
09190000028/ چــه تفاوتــی میــان 

جانبازان سپاه و بنیاد شهید وجود دارد؟! 
چــرا بنیاد شــهید برخی هــا را پذیرش 
نمی کند؟ من ٤٠ درصد جانباز ســپاهم 
و یک چشمم را از دست داده ام، اما بنیاد 

شهید رأی منفی داده است! چرا؟!

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذارید پیامتــان را از طر

پاسدار

فرمانده کل سپاه با تأکید بر اینکه امروز دشمنان 
همه عرصه ها از جمله دارو، غذا، آب و درمان 
را عرصه جنگ با ما قرار داده اند، گفت: »امروز 
دشمن رشد و اقتدار علمی ما را هدف قرار داده 
و هر نقطه ای که دشمن روی آن تمرکز می کند، 

نقطه قوت ماست.«
به گزارش صبح صادق سردار سرلشکر حسین 
ســلامی، فرمانده کل سپاه در جشنواره باقرالعلوم 
دانشــگاه علوم پزشــکی بقیه اللــه الاعظم)عج( 
اظهار داشــت: »یک  کشــور نمی تواند با توسعه 
جغرافیا بزرگ  شود، حتی  منابع اقتصادی کشورها 
هم محدود اســت؛ اما شــاید تنها بتوان با دانش، 
ارزش هــای افزوده جدید به دســت آورد.« وی با 
تأکید بــر اینکه علم و آگاهــی دامنه های عظمت 
یک کشــور را گســترش می دهد، گفــت: »اگر  
ذخایر علمی  یک  کشــور رشد یابد، جامعه بزرگ  
می شــود؛ در حالی که بیشــتر جنبه های سیاسی، 
اقتصادی یا فرهنگی را عامل استقلال ملت  ها در 
نظر می گیرند،  اما استقلال علمی منشأ اقتدار یک  
ملت است.« سرلشکر ســلامی با بیان اینکه هر 
آنچه سیطره بیگانگان را بر شئون جامعه ما زیاد کند 
وابستگی اســت، اظهار داشت: »دشمنانی داریم  
کــه  همواره تلاش می کنند مــا را کوچک  و عقب 
نگاه دارند؛ زیرا کشــوری که عقب باشد ضعیف 
خواهد شــد و مجبور به تسلیم  می شــود؛ اما اگر 
کشور از سلطه علمی بیگانه خارج شده و نیازهای 
اساســی را در درون خود تولید کند، حتی اگر در 
محاصره جهانی هم  قرار گیرد، زنده می ماند و رشد 

می یابد.« فرمانده کل  ســپاه در ادامه با بیان اینکه 
برای جوان بودن یک جامعه باید هر روز شاخصه 
جدید و تفاضل و برتری جدیدی یافت، گفت: »ما  
می خواهیم مستقل باشیم  و در علم استقلال داشته 
باشــیم. در کنار آن، استقلال در سلامت هم مهم 

است.«
وی با بیان اینکه امروز دشــمنان با تحریم های 
ظالمانــه حتی دارو به ما نمی دهند و دانشــمندان 
ما را تــرور می کنند، گفت: »زمانــی که فردی به 
دلیــل حرکت در فضای علمی ترور می شــود، به 
این معناســت که دشمن رشد و اقتدار علمی ما را 
هــدف قرار داده و هر نقطه ای که دشــمن بر روی 
آن تمرکز می کند، نقطه قوت ماســت؛ دستیابی به 
این مهم که دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله پیشران 
و پرچم دار رشــد علمی و پیشرفت های شتاب دار 
و نوین  پزشکی  در ســطح ایران و جهان باشد، از 
این  منطق سر چشمه می گیرد.« سرلشکر سلامی 

بــا تأکید بر اینکــه انتظار داریم ایــن  تلاش ها در 
جهات متنوع با افق های بلند طراحی و دنبال شود، 
گفت: »علم امکان تسلط و چیرگی ایجاد کرده، به 
کشور عزت می بخشد و استقلال را به طور کامل 
تفســیر می کند.« وی با تأکید بر اینکه راه اندازی 
مرکز تحقیقات ژنتیک نور از جمله دستاوردهای 
مهم سپاه به شــمار می آید، اظهار داشت: »وقتی  
می توانیم  نقشه ژنتیک  انسانی را رمزگشایی کنیم، 
درمان را راحت تر و دقیق تر به انجام می رســانیم؛ 
از این رو نباید از جهان عقب بمانیم.« فرمانده کل 
سپاه با تأکید بر اینکه امروز دشمنان همه عرصه ها از 
جمله دارو، غذا، آب و درمان را عرصه جنگ با ما 
قرار داده اند، گفت: »ما تمایلی نداریم همه مسائل 
را با مدل جنگ بیان کنیم، اما این اقدام امروز توسط 
دشــمن صورت گرفته اســت و با همت و تلاش 
می توان تهدید دشمنان را به عرصه رشد و پیشرفت 

تبدیل کرد.«

 Bافتتاح مرکز جامع ژنتیک انسانی نور
گفتنی است، در حاشیه این مراسم آیین افتتاح مرکز 
جامع ژنتیک انســانی نور دانشگاه علوم پزشکی 
حضرت بقیه الله الأعظم)عج( با حضور فرمانده 
کل سپاه برگزار شد. بنا بر این گزارش تعیین هویت 
ژنتیکی، تحقیقات و فناوری ژن و ســلول، پایگاه 
داده ملی ژنوم و خدمات ژنتیک پزشکی از جمله 
بخش های این مرکز اســت. فرمانده کل سپاه در 
حاشیه افتتاح این مرکز هم گفت: »با توجه به اینکه 
امروز پیشرفت های پزشــکی در جهان به سمت 
توسعه دانش و فناوری مربوط به ژنتیک انسانی پیش 
می رود و جهان در تلاش است روش های تشخیص 
و درمان بیماری های مختلف را بر این اساس قرار 
دهد؛ سپاه پاســداران انقلاب اسلامی برای اینکه 
در ایــن عرصه از دانش و فناوری بتواند کشــور را 
در امتداد خطوط پیشرفت جهان قرار دهد، مرکز 
جامع ژنتیک نور را راه اندازی کرد که در حوزه های 

مختلف پژوهش و خدمات رسانی می کند.«
وی  با تأکیــد بر اینکه اســتفاده از علم ژنتیک 
تشــخیص   و درمان بیماری ها را آسان تر می کند، 
ادامه داد: »تشخیص  هویت شهدای مفقودالاثر با 
استفاده از ژنتیک  انسانی  یکی  از دستاوردهای این  
مرکز اســت. به عبارت دیگر این مرکز قادر است 
با استفاده از ژنتیک، هویت شهدای مفقودالاثر را 
مشــخص کند. با راه اندازی این مرکز روند احراز 
هویت شــهدای مفقودالاثر تفحص شــده دوران 
دفاع مقدس و شهدای مدافع حرم تسریع و تسهیل 
می شود؛ همچنین این مرکز خدمات قابل توجهی 
را در حوزه های تشــخیص درمــان بیماری های 
صعب العلاج و هدفمندســازی بهتر فرآیند درمان 

ارائه خواهد داد.«

فرماندهکلسپاهدرجشنوارهباقرالعلوموافتتاحمرکزجامعژنتیکنوردانشگاهبقیهالله)عج(

مقابله با اقتدار علمی ما نقطه تمرکز دشــمن است
احسان امیری

خبرنگار

دبیــر پویش مهر مانــدگار و مســئول قرارگاه 
حضرت مهدی)عج( بســیج ســازندگی در 
گفت وگو با صبح صادق با بیان اینکه پویش مهر 
ماندگار در لبیک به بیانات فرماندهی معظم کل 
قوا برای کمک مؤمنانه و همدلانه به نیازمندان 
و مناطق محروم کشور آغاز شده است، گفت: 
»تاکنون بیش از 4 میلیارد تومان فقط مشارکت 
مردمــی در این طــرح انجام شــده و حضور 
شــرکت های صنایــع غذایی و شــرکت های 
ارتباطی کشور چشمگیر بوده است.« »مهرشاد 
سهیلی«  با اشاره به اینکه این پویش با همکاری 
گروه های جهادی و نیروهای بسیجی و انقلابی 
در حال برگزاری است، گفت: »در این پویش 
امیدوار هستیم که بتوانیم بیش از 50 هزار سری 
جهیزیه نوعروســان در مناطق محروم را تا20 
اســفند ماه تأمین کنیم.« ســهیلی عنوان کرد: 
»توجه ویژه به نســل جوان و اهتمام ورزیدن به 
این ســرمایه های مهم کشور از مطالبات رهبر 

معظم انقلاب اسلامی است.«
وی افــزود: »در شــب یلــدا خانواده های 
نیازمند را حمایت کردیم و با همت دوســتان 
بســیجی و انقلابی تا 48 ســاعت قبل از یلدا 
بســته های غذا و میوه را به دست خانواده های 

شناسایی شده محروم رساندیم.«
ســهیلی آحــاد خیریــن را به ایــن پویش 
خیرخواهانه دعوت کرد و افزود: برای مشارکت 
کد #100*500* را شماره گیری کرده یا به این  

وبگاه مراجعه کنند؛
  http://pouyeshmehrmandegar.com

مســئول قرارگاه حضرت مهدی)عج( در 
ادامه بــا بیان مجموعه این قرارگاه در ســطح 
کشــور 1500 همکار دارد، افزود: »ســاخت 
20 مدرســه را در استان سیستان و بلوچستان 
آغاز کردیــم و امیدواریم تمام این فعالیت های 
برنامه ریزی شــده پویش تا 20 اسفند به شکل 

کامل انجام شود.«

 پویش مهر ماندگار
در راستای ارتقای کیفی خدمات تحت پوشش 
دندانپزشکی ویژه بیمه شدگان نیروهای مسلح، 
خدمت سی تی اسکن تخصصی فک و صورت 
CBCT( ( به صورت بر خط، در هفته پژوهش، با 

حضور مدیرعامل سازمان بیمه خدمات درمانی 
نیروهای مسلح و رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
فوق تخصصی  بیمارســتان  در  بقیه الله)عج(، 
دندانپزشــکی شهید شــکری، تحت پوشش 
سازمان بیمه خدمات درمانی نیروهای مسلح 
قرار گرفــت. دکتر امیر نــوروزی، مدیرعامل 
سازمان بیمه خدمات درمانی نیروهای مسلح در 
این آیین، اظهار داشت: »سی تی اسکن از ناحیه 
فک و صورت به روش CBCT، به لحاظ اینکه 
20 تا 100 برابر دوز کمتری از امواج را نسبت 
به سی تی اســکن های معمول به بدن می تاباند 
و در عین حال از وضوح تصویرســازی بهتری 
نیز برخوردار اســت، می تواند به عنوان روش 
جایگزین برای تشخیص های درمانی در حوزه 

پزشکی و دندانپزشکی، مورد تجویز پزشکان، 
دندانپزشکان و بهره مندی از سوی بیمه شدگان 
نیروهای مسلح قرار گیرد.« وی در زمینه سطح 
تعهدات پوشــش هزینه ای این خدمت جدید 
افزود: »بیمه شــدگان محترم نیروهای مسلح، 
از این پس می توانند خدمت فوق را با فرانشیز 
10 درصد در مراکز درمانی دولتی و نظامی و با 
فرانشیز 30 درصد در مراکز خصوصی دریافت 
کنند.« دکتر ابوالقاسمی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی بقیه الله الاعظم)عج( هم در این مراسم 
گفت: »پژوهش های ســلامت محور، با اتخاذ 
رویکرد صحیــح و به کارگیــری فناوری های 
متناســب و نوین، می تواند منجر به پیشگیری، 
هدایت درمان، کاهش هزینه ها و مدیریت بهینه 
منابع شود و اقداماتی از قبیل راه اندازی سامانه  
سی تی اسکن تخصصی فک و صورت که امروز 
در یک گام مشترک رونمایی می شود، مصداقی 

از همین تجهیزات تخصصی فناورانه  است.«

 پوشش بیمه ای سی تی اسکن

کتابخانه هایی در ســپاه داشتیم که پاسداران به 
آن مراجعه نمی کردند. فکر کردیم که اگر افراد 
به کتابخانه نمی روند، مــا کتابخانه را خدمت 
همکاران ببریم. اعتقاد داشــتیم که کتابخانه ها 
باید دوباره احیا شوند و جدا از مجموعه اداری 
هم باشند. ما نیازمند طرحی بودیم که دسترسی 
آســان به کتــاب را فراهم کنیم. بــا این هدف 
کتابخانه باز را طراحی کردیم. اولین شــعاری 
هم که در این طرح دادیم، این بود که ما به شما 
اعتماد داریم پس »بِبَر، بخوان، بیار«.در خیلی 
از رده ها مکانی برای این منظور تدارک دیده شد 
و در کنار آن جایی برای مبادله کتاب پیش بینی 
گردیــد و در ادامه همین طــرح، صندوقچه ای 
طراحی شد تا کســانی که کتاب مازاد در خانه 
دارنــد بیاورنــد و در این محل قــرار داده و از 
کتاب هــای موجود در آن ببرنــد. کار به جایی 
رسید که در سطح رده ها 4500 کتابخانه باز به 
این شیوه طراحی و مورد بهره برداری قرار گرفت.

کتابخانه باز از جمله اموری بود که توانست شور 
و انگیزه کتابخوانی را در بین کارکنان ایجاد کند. 
این طرح به لحاظ بصری نیز جلوه خاصی برای 
مخاطبان بیرون از ســپاه داشــت که وقتی وارد 
یک ساختمان ســپاه می شدند اولین چیزی که 
مشاهده می کردند کتابخانه باز در آن مجموعه 
بود. این طرح هویت فرهنگی سپاه را در بیرون 

هم به نمایش می گذاشت.
 برگرفته از کتاب دانش تجربی

 مدیران نمایندگی ولی فقیه در سپاه

 بِبَر  بخوان  بیار
عبدالله  دکتر  والمســلمین  حجت الاســلام 
حاجــی  صادقی نماینده ولی فقیه در ســپاه به 
مناسبت میلاد حضرت زینب کبری )س( در 
پیامــی از مجاهدت های پرســتاران در حفظ 

سلامت جامعه قدردانی کرد. 
به گزارش صبح صادق نماینده ولی فقیه در سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در پیام خود با اشاره 
به تأسی پرستاران از حضرت زینب کبری)س( 

تأکید کرده است:
 »پرستاران مجاهد که از دیرباز همواره در 
خط مقدم مقابله با همه گیری های تهدیدکننده 
ســلامت جامعــه بوده انــد و در میدان های 
شــورانگیز دفاع مقدس نیز همگام و همراه با 
رزمندگان سلحشور حماسه ها آفریدند و امروز 
هم میدان پرخطر ویــروس منحوس کرونا، به 
عرصه مجاهدت و رشــادت آنان تبدیل گشته 
اســت، مردان و زنان بزرگی که ماه ها به دور از 
خانه و خانواده در آســمان رضایت خداوند با 

بال ایثار و جانفشانی پرواز نمودند تا سلامت را 
برای دیگران به ارمغان آورند.«

وی افزوده اســت: »بی تردیــد، زبان از وصف 
تلاش های خالصانه شما پرستاران عزیز قاصر و 
الکن است و هیچ پاداش دنیوی شایسته از جان 
گذشتگی ها و رشــادت های کم نظیر شاگردان 
راســتین مکتب حضرت زینــب کبری)س( 
نیست جز شفاعت اخروی آن بانوی ارجمند که 

بهایی است بی مثال و بی مانند.«

ینب)س( شاگردان راستین حضرت ز



صدیقه شاهسون
نویسنده

عاشق شهادت

در سنندج مدتی عهده دار زندان 
زنان شهر شــده بود. در همان 
مــدت کم آن قــدر با زندانیــان صحبت 
می کند و آنچنان در دل شان جای می گیرد 
که ضدانقلاب در نامه تهدیدآمیزی برایش 
می نویسد: »و مپندار که ما نیز با تو همین 
رفتاری را می کنیم که تو با ما کردی و بدان 
کــه در صــورت دســتگیری، لحظه ای 
زنده ات نخواهیم گذاشت و پوست تنت را 
با کاه پر خواهیم کــرد.« بعدها از توابین 
منافق شــنیدیم که بعد از  تــرور صدیقه، 
رجوی در پادگان اشــرف عکسش را بلند 
کــرده و گفتــه: »مــا اینجــور آدم ها را 
می کشیم.« او در بانه جذب سپاه و جهاد 
شــد و به مناطق مختلف رفت و آموزش 
مردمی را که در اثر تبلیغات ضدانقلاب 
تأثیراتــی گرفته بودند، بــه عهده گرفت. 
صدیقــه در آخرین تمــاس تلفنی به من 
گفت؛ هیچ گاه تا این اندازه به شــهادت 

نزدیک نبوده ام.
 به نقل از مادر شهید
 صدیقه رودباری

صدیقه رودباری هجدهم اســفند1340 
بــه دنیا آمد. در آن زمان حتی با ســن کم 
فعالیت های انقلابی داشت. خرداد سال 
1359، از طرف جهاد ســازندگی برای 
انجام فعالیت های جهادی به شــهر بانه 
کردستان اعزام شــد. 28 مرداد 1359، 
روزی بود که صدیقه و دوستانش خسته از 
مداوای مجروحان و در حالی که پابه پای 
پاســداران دویده بودند، در اتاقی دورهم 
نشسته و استراحت می کردند، در همین 
هنگام دختری وارد جمع ســه نفره شان 
شد. صدیقه چند بار او را در کتابخانه دیده 
بود، آن دختر به بهانه ای اسلحه صدیقه را 
برداشت و مســتقیم گلوله ای به سینه اش 
شلیک کرد. صدیقه سه ســاعت بعد از 

شلیک به شهادت رسید.

 بر کوره راه ما بتاب!
بهانه مان این  اســت که راه ها به سوی تو 
بسته شده، نمی شود راه جمکران را پیش 
بگیریم و مهمــان آرامش گنبــد آبی ات 
باشیم. اما واقعیت این است که مگر راهی 

به سوی تو بسته می شود؟ 
مولای من! روزگار تاریک است و زمین 
و زمان بی تابند، دنیا در فقری عجیب دست 
و پا می زند، منجلابی شــده است تمدن، 
کوره راهی شده  است علم کور و الکن ما! 
گویی راه فراری برای نجات نیســت، ای 
آخرین ملجأ و پناه بشــر! غــرور و نخوت 
سردمداران ظلم را در هم بشکن! دل مان را 
با نگاه مسیحایی ات زنده کن، مگر ما جز 

تو کسی را برای جستن آرامش داریم؟
آقا جان! از ما که سراسر گناه و غفلتیم، 
چشم بپوش و دنیا را به خاطر قلب هایی که 
در انتظار منجی اند، روشن کن! ما اگر چه 
منتظران واقعی نیستیم، اما چشم امیدمان 
به این درگاه است، بتاب تا ظلمات دامنش 

را از زمین برچیند.

حسن ختام

خداوند به حضرت داود وحی فرســتاد:  ای داود! من پنج خواســته را در پنج جا قــرار دادم و مردم آن 
را در جایی دیگر جســت وجو می کنند و به آن نمی رســند. علم را در کم خوردن قرار دادم و مردم آن را 
در شــکمبارگی می طلبند. عزت را در طاعتم قرار دادم و آنها آن را در خدمت به سلاطین جست وجو 
می کننــد. بی نیازی را در قناعت قرار دادم و آنها آن را در فزونی مال می طلبند. رضایم را در مخالفت با 
نفس قرار دادم و آنها آن را در رضایت نفس جست وجو می کنند. آسودگی را در بهشت قرار دادم و آنها آن 

را در دنیا می طلبند.                                                                                                 بحارالانوار، ج 75، ص 453

 نشانی درست
   صادقانه    

برای لذت بردن از آنچه زندگی نام دارد، نیاز نیســت شــب و روز را به تلاش و کار اختصاص داد. در 
واقع با شبانه روز دویدن و به دنبال رفاه بودن، از لذت زندگی معنوی محروم خواهیم شد. لذت واقعی در 
راستگویی، در کمک کردن به نیازمندان، بوسیدن دست پدرومادر، همراهی در بازی کودکان و با خنده 
آنها هم نوا شدن است. لذت زندگی به راضی بودن در کنار همه مشکلات است، به قناعت است، وقتی 
به آنچه در ذهن داریم، نمی رسیم، رضایت خداوند در همین است و آن هنگام است که نعمت ها سرریز 

خواهد شد.

واقعی لذت 
   صبحانه    
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   قبیله عشق    

آیا می دانستید ظروف پلاستیکی ای که برای نگهداری مواد غذایی استفاده 
می کنید، در سلامتی شما و کودکان تان نقش دارد؟ تا به حال به کد پشت 
ظروف پلاستیکی دقت کرده اید؟ در پشت ظروف پلاستیکی یک مثلث 
کوچک با یک شماره )کد شناسایی رزین( از 1 تا 7 وجود دارد. این عدد 
نشان می دهد پلاستیک از چه چیزی ساخته شده است. به طور کلی بهترین 
عدد ظروف پلاســتیکی برای مواد غذایی شماره های 1، 2، 4 و 5 است. 
طبق توصیه انجمن اطفال آمریکا از ظروف پلاستیکی با کد 3، 6 و7 پرهیز 
 )PVC( کنید؛ چرا که پلاستیک شماره 3 حاوی وینیل یا پلی وینیل کلراید
، شــماره 6 دارای پلی استایرن و شماره 7 حاوی پلاستیک های مختلفی 
مانند بیسفنول آ )BPA( است. این ترکیبات شیمیایی برای سلامت بدن 
انســان به ویژه کودکان خطرناک است.   ســعی کنید غذاهای گرم را در 
ظروف پلاســتیکی نریزید و برای نگهداری غذاهای سرد از این ظروف 
اســتفاده کنید. از قرار دادن این ظروف پلاستیکی در ماشین ظرفشویی 
خــودداری کنید و هرگز غذای خود را در این ظــروف در ماکروویو گرم 
نکنید. ظروف شیشه ای یا استیل ضد زنگ برای نگهداری غذاهای سرد یا 

گرم انتخاب های هوشمندانه و سالم تری هستند. 

    سلامت    

کنید! انتخاب  هوشمندانه 

 آماده پساکرونا

یکــی از مراقبت های مهم زندگی ورزش 
اســت؛ حرکت بدنی سالم و مناسب، با 
ایجاد نشــاط روحی و تضمین سلامتی 
جسم؛ چراکه ورزش با ترشح اندروفین در 
مغز، حس آسودگی خاطر و آرامش را به 
ارمغان می آورد، در حالی که بی تحرکی، 
علاوه بــر چاقــی مشــکلات روحی و 
جســمی دیگری به همراه دارد.با شیوع 
کرونا، ورزش نیز همچون سایر فعالیت ها 
تأثیراتی شــد، کلاس های  دســتخوش 
ورزشی تعطیل شده و امکان فعالیت های 
ورزشی جوانان در باشگاه های بدنسازی 
و سالن های ورزشــی و استخرها وجود 
ندارد. در عوض، بی تحرکی و نشســتن 
پای گوشی های موبایل و گردش در فضای 
مجازی، رونق یافته و از این رو زنگ خطر 
بی تحرکی به صــدا در آمده، در حالی که 
در وضعیت بحرانی کنونی، لازم اســت 
علاوه بر توجه به تغذیه و خواب مناسب، 
با ورزش کردن، تأمین ســلامت جسم، 
از حجم تنش ها و خشــم و پرخاشگری 
کاسته و به ارتقای ســلامت جسمانی و 
ذهنی خود و جامعه کمک کنیم. باید در 
ایام خانه نشینی و قرنطینه، فرهنگ جدیدی 
در راســتای ورزش در خانه فراگیر شود و 
تمام اعضای خانواده، در محیطی دوستانه 
و مفرح، حرکات ورزشــی ساده ای را در 
کنار هم انجام دهند تا با کمترین امکانات 
ورزشی، بیشترین درصد سلامتی را برای 
خود و خانواده و جامعه به ارمغان بیاورند.

جوان

محبوبه ابراهیمی
پژوهشگر سبک زندگی

   تلخند    
نمک خوردن و نمکدان شکستن / 

درخواست دستمزد نجومی از سوی محسن تنابنده برای بازی در پایتخت! و فراموشی این بازیگر که محبوبیت و معروفیت فعلی خود را مدیون قاب تلویزیون است.

لیلا گوشی موبایل را توی دستش گرفته 
و با دقت ســعی می کنــد حرف های 

فرزانه را به ذهن بسپرد.
ـ یک لیوان شــیر، یک و نیم لیوان شــکر، سه تا 

تخم مرغ و دو لیوان آرد... .
در حین گوش کردن به طرز تهیه پخت کیک، 

وسایل را روی میز آماده می کند.
ـ فرزانه دستت درد نکنه... بقیه مواد رو بلدم...

لیلا سر و ته حرف های فرزانه را هم می آورد 
و گوشی را قطع می کند. دلش خیلی گرفته و اگر 
به توصیه مادر نبود، کیک هم درست نمی کرد. 
مدت زیادی نبود که از شــروع بی ســروصدای 

زندگی شان می گذشت.
پوست لبش را به دندان می جود و با بغض زیر 

لب زمزمه می کند: »اون از عروســی مون اینم از 
 باید همه دورهم جمع باشیم، تازه 

ً
شب یلدا، مثلا

آقا شیفتم هست...« گوشی را برمی دارد تا به رضا 
زنگ بزند و بعد از گله، از او بخواهد که حداقل 
شب یلدا در خانه بماند؛ اما یاد حرف های دیشب 
می افتد. یکی از همکاران رضا پدرش را از دست 
داده و یکی دو نفر هم مبتلا شــده بودند و رضا 
ناچار بود جور آنها را بکشد تا کارهای کارخانه 
نخوابد. مرد پرکار و مهربانش را دوست داشت؛ 
اما دلش نمی خواست زندگی اش اینقدر سوت و 
کور باشد. از پخت کیک منصرف می شود و یک 

بار دیگر سمت یخچال می رود.
بشــقاب خرما مثل کلید برق لامپ ذهنش 
را روشــن می کند. اولین بار برای رضا رنگینک 

درست کرده بود و چقدر خوشش آمده بود.
ساعت نزدیک چهارصبح است که رضا کلید 
را آرام می چرخاند و وارد خانه می شود. همان دم 
در با تعجب به لیلا که سرحال به استقبالش آمده، 

خیره می شود.
ـ گفتم خوب نیست اولین شب یلدا که کنار هم 

هستیم بخوابم، خوش اومدی...
بشــقاب رنگینک و دو شمع شبیه هندوانه و 

سبد کوچک میوه روی میز خودنمایی می کند.
رگه هایی از تعجب روی صورت استخوانی 
رضا می نشــیند. آماده بود تا به خاطر شــیفت 
شب یلدا کلی حرف بشنود. شرم در عکاسخانه 
چشــم های مرد پیدا می شــود. لیلا بــا خنده و 

شوخی سعی می کند حال و هوا را عوض کند.
ـ امســال که گذشت ولی ســال دیگه که کرونا 
تموم شــد یه مهمونی می گیری و همه رو جمع 

می کنی... باید تلافی کنی!
صــدای خنده هــر دو توی اتــاق می پیچد. 
قند توی دل رضا آب می شــود. پیش دســتی را 
جلوی لیلا می گیرد و می گویــد: »بیا یه قاچ از 
این خوشبختی بِبُر بده بخوریم طاقت مون تموم 

شد...«

   داستان    

خوشبختی قاچ  یک 

پرسش:پسر 14 ســاله ای دارم که خواســته های زیادی دارد و بسیار 

پرتوقع است، هرچه که او را در رفاه قرار می دهیم، باز هم متوقع است، 

گاهی برای رســیدن به خواسته اش قهر می کند، نمی دانم با این رفتار او چه کنم، 

 مرا راهنمایی کنید.
ً
لطفا

پاسخ:پرسشگر گرامی؛ یکی از عوامل قانع نبودن فرزندان، پرتوقع بودن 
والدین اســت. آنها هنگامی که رفتارهای والدین را مشــاهده می کنند، 
پرتوقع بــودن را یاد می گیرند. بــرای نمونه، هنگامی که پــدر از غذای 
همسرش ایراد می گیرد، یا مادر از لوازم خانه و خریدهای همسرش ایراد 
می گیرد، به صورت غیرمستقیم بر روی فرزند تأثیر گذاشته و پرتوقع بودن 
و ناسپاسی را در وی می پروراند. نکته دوم معاشرت ها و همنشینی هاست 
که بر روان ما اثر می گذارد. چنانچه با خانواده هایی در ســطح پایین تر از 
خودتان معاشرت کنید، خصوصیت سپاسگزاری در شما تقویت می شود؛ 
ولی اگر با افرادی که ســطح درآمد و زندگی شــان از شما بالاتر است، 
همنشین شوید، آرام آرام نسبت به داشته های خود بی تفاوت خواهید شد. 
در چنین شرایطی کودک و نوجوان دائم به قیاس دست زده و بدرفتاری و 
بهانه گیری می کنند. نکته سوم پاداش های بی جا و برآورده کردن بی مورد 
خواسته های اوست که موجب توقع بی جا می شود و فرزندان فکر می کنند 
در هر وضعیتی والدین باید به خواســته های آنــان توجه کنند. حالا که 
فرزند شما در ســن نوجوانی است و رفتارتان سبب شده است تا از شما 
سوءاستفاده کند، بهتر است در مرحله اول به خواسته های بی جا و قهر او 
توجه نکنید و به ازای هر قهر یکی از امکاناتش را محدود کنید. از طرفی 
برای او ابزارهای تشــویقی، حتی در حد تعریف و تمجید از کار خوبش 
 به نوجوان خود برچسب نزنید؛ بلکه به صورت 

ً
قائل شوید و در آخر لطفا

نامحسوس رفتار بد او را متذکر شوید.

   راه نرفته    

باشیم خوبی  الگوی 
زهرا وحیدی نیا

کارشناس علوم تغذیه

 شادیم ز میلادت

ای حضرت روح الله، عیسی پسر مریم
میلاد همایونت، مسعود و مبارک باد

تنها نه که ترسایان دلخوش به وجود تو
ما امت احمد هم، زین عید، خوش و دلشاد

E E E
پیغام بزرگ تو، صلح است و امید و عشق

بهر همه انسان ها، آزادی و خرسندی
افسوس که دینداران، پیغام تو نشنیدند

رنگ دگری گردید؛ این دین خداوندی

محسن مردانی

   کتیبه سبز    

 زهرا سلطانی نژاد
مشاور خانواده


